Resumo

1 INTRODUGAO
2 DESCRICOES DOS SIMBOLOS

3 SEGURANCA
3.1 Adverténcias gerais sobre seguranca

3.2 Segurancas essenciais do sistema de alta pressao

3.3 Seguranca durante o trabalho

3.4 Normas de comportamento para o uso de langas

3.5 Seguranc¢a na manutencao do sistema

IDENTIFICAGAO DA BOMBA
CARACTERISTICAS TECNICAS
DIMENSOES E PESOS

INDICACOES PARA O USO
7.1 Temperatura da dgua

N & un oh

7.2 Capacidade e pressao maxima

7.3 Velocidade minima de rotacdo

7.4 Emissdo sonora
7.5 Vibragoes
7.6 Marcas e tipos de 6leos recomendados

8 TOMADAS E CONEXOES

9 INSTALAGCAO DA BOMBA
9.1 Instalagao

9.2 Sentido de rotacédo

9.3 Mudanca de versao e posicionamento do redutor

9.4 Conexoes hidraulicas

9.5 Alimentacdo da bomba

9.6 Linha de aspiracao
9.7 Filtragem

9.8 Linha de descarga

9.9 Calculo de diametro interno dos tubos do condutor

9.10 Transmissao de correia trapezoidal

10 INICIALIZAQi\O E FUNCIONAMENTO
10.1 Controles preliminares

10.2 Inicializacao

11 MANUTENCAO PREVENTIVA
12 ARMAZENAMENTO DA BOMBA
12.1 Método de preenchimento da bomba com emulsdo de anticorrosdo ou solucao anticongelante..................

12.2 Tubos

13 PRECAUCOES CONTRA O GELO
14 CONDIC()ES DE GARANTIA
15 PROBLEMAS DE FUNCIONAMENTO E SUAS POSSIVEIS CAUSAS
16 DESENHO EXPANDIDO E LISTA DAS PECAS DE REPOSICi\O
17 VERSOES ESPECIAIS

17.1 Bomba versao MK2R-MK2SR

17.2 Bomba versdao MK2C-MK25C

17.3 Bomba versao MK2SH
18 DECLARACAO DE INCORPORACAO

167

168
168

168
168

168
168
168
169
169
169
170

172
172

172
172
172
172
172

173

174
174

174
174
175
175
175
175
176
176
177
177
177
177
178

178
178

178
178
178
178
180

184
184

191
194
199



1 INTRODUCAO

Este manual descreve as instru¢des para o uso e a manutencgao
da bomba MK2 e deve ser atentamente lido e compreendido
antes do uso da bomba.

O uso e manutencdo adequados depende do bom
funcionamento e duracdo da bomba.

A Interpump Group nao se responsabiliza por qualquer dano
causado por mau uso ou pelo ndo cumprimento das regras
descritas neste manual.

Verifique, apds o recebimento, se a bomba esta intacta e
completa.

Comunique quaisquer anomalias antes de instalar e ligar a
bomba.

2 DESCRICOES DOS SIMBOLOS
Leia atentamente as instru¢des contidas neste manual antes
de qualquer operacéo.

Sinal de Adverténcia

Leia atentamente as instru¢des contidas neste
manual antes de qualquer operacao.

Sinal de Perigo
Perigo de choque elétrico.

Sinal de Perigo
Use mdscara de protecao.

Sinal de Perigo
Use 6culos de protecao.

Sinal de Perigo
Use luvas de protecédo antes de cada operacéo.

A
A\
®
®
®

Sinal de Perigo
Use cal¢cados adequados

3 SEGURANCA

3.1 Adverténcias gerais sobre seguranca

O uso inadequado de bombas e sistemas de alta pressao,
bem como o ndo cumprimento das normas de instalacao e
manutencao pode causar sérios danos a pessoas e/ou bens.
Quem esta se preparando para montar ou usar os sistemas
de alta pressao deve possuir o conhecimento necessario
para fazé-lo, conhecer as caracteristicas dos componentes
que montard/usard, e tomar todas as precaugdes possiveis
para garantir a maxima seguranca em todas as condi¢ées
operacionais. Nenhuma precaucéo razoavelmente aplicavel
devera ser omitida em relacdo a segurancga, seja por parte do
Instalador, seja por parte do Operador.

3.2 Segurancas essenciais do sistema de alta
pressao

A linha de pressao deve possuir sempre uma valvula de

seguranca.

Os componentes do sistema de alta pressdao, em particular

aqueles que operam principalmente no exterior, devem

ser adequadamente protegidos de chuva, gelo e calor.

As partes elétricas do sistema, além de estarem

devidamente protegidas contra jatos de dgua, devem

atender as normas especificas vigentes.

168

Os tubos de alta pressao devem ser corretamente
dimensionados para a pressdo maxima de exercicio do
sistema e utilizados sempre e somente no interior do
campo de pressédo de trabalho indicado pelo Fabricante
desses tubos. O mesmo procedimento deve ser observado
para todos os outros acessérios do sistema em alta
pressao.

As extremidades dos tubos de alta pressdo devem ser
revestidas e protegidas por uma estrutura sélida, a fim de
evitar choques bruscos em caso de estouro ou ruptura das
conexoes.

Devem ser providenciados cérteres de protecdo
adequados nos sistemas de transmissdo da bomba (juntas,
polias e correias, tomadas elétricas auxiliares).

3.3

A

O ambiente ou drea em que opera um sistema de alta pressao

deve ser claramente marcado e proibido ao pessoal ndo

autorizado e, na medida do possivel, limitado ou fechado.

O pessoal autorizado ao acesso desta drea devera ser

primeiramente instruido sobre como se comportar nesta area

e devera ser informado sobre os riscos derivados dos defeitos

ou mau funcionamento do sistema de alta pressao.

Antes de iniciar o sistema, o Operador deve verificar se:

1. O sistema de alta pressao estd corretamente energizado,
veja o capitulo 9, parag. 9.5.

Seguranca durante o trabalho

2. Osfiltros de aspiracdo da bomba estao perfeitamente
limpos. E apropriado inserir um dispositivo qualquer que
indique o valor de entupimento.

3. As partes elétricas estdo adequadamente protegidas e em
perfeito estado.

4. Ostubos de alta pressao ndo apresentam sinais evidentes
de abrasao e os acessorios estdo em perfeita ordem.

5. Emrelacdo a aplicacdo, ao uso e as condi¢des ambientais

durante a operacdo as superficies exteriores da bomba
podem atingir altas temperaturas. Por conseguinte,
recomendamos que vocé se proteja para evitar o contato
com pecas quentes.
Qualquer anomalia ou duvida razoavel que possa surgir antes
ou durante o trabalho devera ser imediatamente notificado
e verificado por pessoal qualificado. Nestes casos, a pressao
deverd ser imediatamente apagada e o sistema de alta pressao
parado.

34 Normas de comportamento para o uso de

langas

O operador deve sempre privilegiar sua protecéo e
seguranca, bem como a de terceiros que possam ser
diretamente afetados pelas suas agdes ou por qualquer
outra avaliacdo em relagdo ao caso. Suas a¢des deverdo ser
ditadas pelo bom senso e responsabilidade.

O operador deve sempre usar capacete com viseira de
protecdo, roupas impermedveis e botas adequadas para

o tipo de uso e capazes de garantir uma boa aderéncia no
chdo, na presenca de agua.

Obs.: um vestudrio adequado protege contra respingos de dgua,
mas ndo contra o impacto direto de jatos de dgua ou respingos
muito préximos. Em determinadas circunstancias pode, portanto,
ser necessdrio outras protegoes.

3. E prética recomendada organizar uma equipe de pelo
menos duas pessoas, com o intuito de fornecer assisténcia
imediata e reciproca em caso de necessidade e até para

substituicdo durante trabalhos longos e pesados.



A area de trabalho dentro do raio de a¢do do jato deve
estar absolutamente interditada e livre de objetos que,
inadvertidamente, afetados pelo jato de pressao, possam
sofrer danos e/ou criar situacdes de perigo.

O jato de agua deve estar sempre e somente na direcdo
da area de trabalho, mesmo durante os testes ou controles
preliminares.

O operador deve sempre prestar atencdo na trajetéria
dos detritos removidos pelo jato d’agua. Se necessario,

o Operador deve providenciar anteparos para proteger
tudo que possa ser exposto acidentalmente.

Durante o trabalho, o Operador ndo deve se distrair

por nenhum motivo. Os encarregados do trabalho que
precisarem ter acesso a area operacional deverao esperar
até que o Operador suspenda o trabalho por iniciativa
propria, depois que ele notar a presenca dos mesmos.

E importante, para fins de seguranca, que todos os
componentes da equipe tenham sempre perfeito
conhecimento das inten¢des uns dos outros, a fim de
evitar mal-entendidos perigosos.

O sistema de alta pressdo ndo deve ser acionado e
colocado em pressdo sem que todos os membros da
equipe estejam em posicdo e o Operador ja tenha
direcionado sua langa para a area de trabalho.

Seguranca na manutencao do sistema
A manutencdo do sistema de alta presséo deve ser feita
nos intervalos de tempo especificados pelo fabricante, que
é responsavel por todo o grupo, de acordo com a lei.
A manutencdo deve sempre ser executada por pessoal
especializado e autorizado.
A montagem e desmontagem da bomba e dos vérios

4

IDENTIFICACAO DA BOMBA

Cada bomba tem uma etiqueta de identificacdo que relaciona:

Modelo e versdo da bomba
Numero de série

Numero max. de giros
Poténcia absorvida em Hp - kW
Pressdo em bar - PS.I.
Capacidade em I/min - Rom

A

Fig. 1
Modelo, versao e nimero de série deverao ser
sempre indicados em caso de pedido de pecas de

componentes devem ser executadas exclusivamente por reposicao
pessoal autorizado, usando equipamento adequado ao
objetivo, para evitar danos aos componentes, e de modo
particular as conexdes.
Para garantir total confiabilidade e seguranca, use sempre
e apenas pecas de reposicdo originais.
CARACTERISTICAS TECNICAS
Capacidade Pressao Poténcia
Modelo Rotacgoes/1’ - pad - !
I/min Rpm bar psi kw Hp
1500 153 40,4 400 5800 159 117
MK2 40
1800 149 394 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110
MK2 45
1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114
MK2 50
1800 233 61,6 250 3625 151 111
1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK2 55
1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111
MK2 60
1800 335 88,5 170 2465 148 109
1 4 106, 1 217 157 11
MK2 65 500 03 06,5 50 5 5 5
1800 394 104,1 150 2175 154 113

169




Modelo Rotagdes/1" Fapacidade Pressdo : Poténcia
I/min Rpm bar psi kw Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2S 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2S 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 137,5 187
MK2S 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 753 250 3625 136 185
1500 349 92,2 200 2900 133 181
MK2S 55 1800 346 91,4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109,6 170 2465 135 183
MK2S 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2S 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

6 DIMENSOES E PESOS

Para dimensodes e pesos das bombas nas versdes com @ do pistao 40 - 45 - 50, consulte a Fig. 2.

768

503

100

403

265

829

203.5

559

32 16195045
L2
OUTLET .
== : in W
M= [ VIRV IE
| AT P~V
«©
2 1 @) iOi \ - o
R [ | A 2
ol l8s]| = \ / ‘Dl 8 @
| [40] = o e e 7TYA «
= - o
8 i aan Uy 20
o 7 %
27 = 162 E
INLET
s
35 N4° FORI #16.5 ‘ 269
_ : _ T 165 275
Fissaggio Piedi 415 Fissaggio Piedi 440
Peso a seco 398 kg. Fig. 2
Para dimensodes e pesos das bombas nas versées com @ do pistao 55 - 60 - 65, consulte a Fig. 2/a.
768 841
503 265 203.5 565.5
100 16195%0s5.
UTLET
5 ‘L) F
@\ 3o H 7SN 2
e 9 lll (e - )
P 3
3 S 0
(23
¢ © &
2 8 Qe o e - | o=
o - & < 2
g A ' ~ —
Z G2 4" &
s A7 My i ean Al
= 162
s 24 INLET
o 28 11 N4° FORI £16.5 269 j
2 Fissaggio Piedi 415 T es 275 92
5 - . _ =tz
3 - 452 - Fissaggio Piedi 440
4 = =
Peso a seco 411 kg. Fig. 2/a

170




Para dimensdes das bombas verséo H.P, com pré-disposicao Hydraulic Pack, consulte a Fig. 2/b.

ACOPLAMENTO DOTIPO 152-4, 44-4 - SAE J744

“
o K3
@
40 24/v2 - Ly1/0 3vS OONNVHAI 3HOLOW b3d V.13HIA VZHOS 10 vS3bd 408/ 91 - €4/ VS 0OINVHAI FHOLOW Hid V.13HIA VZHO 1 VS3kd
00 :Z3s
- - = | =
= | = S1v Ipaig olbbessig
Gt poid Bessi_ - A _
e = 686
58 |[ov e %.7 L
i L g il | D
rL | AT
88738 13w
- Iwis -
i ° e
° g u 2 g ]
- 5
oo T Teldel ’
LS 131n0l R EE
m m g 3|z
N o) i EE
2la 2 I —
8 — S
®[3 - N
= 58 & d 3=
3 oL ser | 2k o|m 73 "Oye 3 v 5 [er S8
8|z N a2
S92 eey © S92 ey %’
2
R
9 g [vv z3s] <\ 9 3
)
B\ 2
vy 1P oFBesd vy 1poId olbbessi3
= oT 33735 sz D
[V va viSIA 5% zo1
¥ Va3 VISIA L= = .
291 S'9L@ 1HO4 YN 002 S'91@ 1HOH o¥N
291
: s 2
e T
2 N - [E) p =
*® o -
[ 2 & | 2
s 3 . i
& G b o o (% I
© a o N o
o @ ¢ >
: = 8 " )
s lo o 8 4
B N -
) 2 Sz EER) 8.
7 5 £ a il 2 = “g
5 S/ V.
LA
= 2] = 655 S'€02
655 G802 628
Fig. 2/b
Para dimensdes das bombas versao L.P, com pré-disposicao Hydraulic Pack, consulte a Fig. 2/c.
ACOPLAMENTO DOTIPO 152-4, 44-4 - SAE J744 |
841
841
2035 565.5
2035 565.5 .
S\Js, O
77,
o NGRS
-] | / N 4
2 3 - o
8 o ?l8 TE
3 - 2
3 0
2 g
& 4 o |8
8 8 i W] e
b3 2
can | N R
Né° FORI #16.5 3| _mﬂ
165 275 N4° FORI 216.5 L T
[SEzD-D] VISTA DA A| A 162
& Fissaggio Piedi 440 SEZ EE P
. z 269 VISTA DA A|
%, » % 165 275
- Fissaggio Piedi 440
T 699
] X3
2 434 265 A . 697
-l 8
S ; 19 | 57 17 32 a 432 265
| » SEZ:B-B 3|, -
EIR - Ils 17 aes, 10
s s s ‘ 2
2la % 2] % E|S -
2o & o ¥
o€ AW a5 ¥
oorter et HE ©
8 nd
33 o OUTLET
?7 R -
&
B
8 -
S
14 i 8 by N
8 INLET
[SEZA-A] i ¥
g e L1t " T
R "o = e
? Fissaggio Piedi 415 2, LY 46| 85 S| L
% = T = Yie )5 S| |28
S 422 = Fissaggio Piedi 415
z = ¥ = o - i -
s
3 422
= T =
AL
A
PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE J-744D/13T - 16 /8DP SEZ:C-C > PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE G/14T - 24/12 DP]

171

Fig. 2/c



7

A

INDICACOES PARA O USO

A bomba foi projetada para operar em ambientes
com atmosfera ndo potencialmente explosiva, com
agua filtrada (ver parag. 9.7).

Outros liquidos poderao ser usados apds a
aprovacéo formal prévia do Departamento Técnico
ou o Servico de Assisténcia ao Cliente.

7.1

7.2 Capacidade e pressao maxima

O desempenho indicado no catalogo se refere ao desempenho
max. fornecido pela bomba. Independentemente da poténcia
usada, a pressdo e o numero de giros maximos indicados

na etiqueta ndo podem ser ultrapassados, a nao ser se
expressamente autorizados formalmente pelo Departamento
Técnico ou o Servico de Assisténcia ao Cliente.

7.3 Velocidade minima de rotacao

A velocidade minima permitida para esses tipos de bombas

é de 300 giros/1' Qualquer velocidade de rotacdo diferente

do mencionado e do indicado na tabela de desempenho

(ver capitulo 5) deve ser expressamente autorizada formalmente
pelo Departamento Técnico ou o Servigo de Assisténcia ao Cliente.

7.4 Emissao sonora

O teste para deteccao da pressao sonora foi realizado de
acordo com a diretiva 2000/14 do Parlamento e do Conselho
Europeu (Diretiva de Maquinas) e a EN-ISO 3744-2010 com
instrumentacao de classe 1.

O alivio final da pressdo sonora devera ser executado na
maquina/sistema completo.

Se o operador estiver a uma distancia inferior a 1 metros,
devera usar protecado auditiva adequada, segundo os
regulamentos vigentes.

7.5 Vibracoes

A deteccédo do valor deve ser feito somente com a bomba
posicionada na instalacdo e dentro do desempenho declarado
pelo cliente. Os valores deverdo estar de acordo com os
regulamentos vigentes.

7.6 Marcas e tipos de 6leos recomendados

A bomba é fornecida com 6leo adequado para temperatura
ambiente de 0°Ca 30 °C.

Alguns tipos de 6leo sdo recomendados na tabela abaixo.
Estes 6leos sdo aditivados para aumentar a protecdo contra

a corrosdo e a resisténcia a fadiga (de acordo com a norma
DIN 51517, parte 2).

Alternativamente, vocé também pode usar dleos lubrificantes
para engrenagens Automotivas SAE 85W-90.

Temperatura da agua

A temperatura maxima da dgua permitida é de
40 °C. Todavia, é possivel usar a bomba com agua até
a temperatura de 60 °C, mas somente por periodos
curtos. Em tais casos, aconselha-se consultar o
Departamento Técnico ou o Servico de Assisténcia
ao Cliente.

Produtor Lubrificante

AGIP ACER220

w Agip

Aral Degol BG 220

BP Energol HLP 220

(8P)

CASTROL HYSPIN VG 220
CASTROL MAGNA 220

172

Produtor Lubrificante
")? Falcon CL220
r-7 7|

ELF POLYTELIS 220
REDUCTELF SP 220

NUTO 220
TERESSO 220

FINA CIRKAN 220

RENOLIN 212
RENOLIN DTA 220

Mobil DTE Oil BB

Shell Tellus O1 C 220

Wintershall Ersolon 220
Wintershall Wiolan CN 220

‘ RANDO HD 220
TEXACO
TOTAL Cortis 220

Verifique o nivel do 6leo com a vareta da haste do nivel do
dleo especial, equipada de entalhes de minimo e maximo @,
Fig. 3.

Se necessario, complete até a tampa do 6leo. @, Fig. 3.

O controle correto do nivel do 6leo é realizado com a bomba
em temperatura ambiente, a troca do 6leo é feita com a
bomba em temperatura de trabalho, removendo o tampao
pos.®@, Fig. 3.

O controle do 6leo e a troca sao efetuados conforme indicado
no capitulo 11.

A quantidade necessaria é de ~13,5 litros.

A «4' SN
SRS
\=\~'\\‘{‘§N\\</

Fig.3



menos uma vez por ano, uma vez que pode se

2 Em qualquer caso, o 6leo deve ser trocado pelo
deteriorar por oxidacao.

Para temperatura ambiente diferente de 0 °C a 30 °C, observe
as indicacdes contidas no diagrama seguinte, considerando
que o 6leo deve ter uma viscosidade minima de 180 cSt.
Diagrama de viscosidade/temperatura ambiente

mm?/s = ¢St
3
2x10 > e — s
103 b N - - " = é ‘\ \\ o B b
Boo ‘\‘ ‘\‘ > - \‘ ‘\\ “\ “\ “\ “ \\
600 = ‘\ \\ = -~ b, ‘\ \\ \;
™ N 2 = < = S = g _2 /S
‘ 400 ¢
N N . A 2% N N £ [
300 Y =~ < hY X x a3 7
n " < \‘ = - \\ \‘ = \\ \00
< N " A \\ AN \‘
200 ‘ x X - < — b
— == 180
150 \\ ~ = \\ \\ S5 5 \\ 5 :\
. \‘ X \\ <~ o \\ x‘ (%
> b S ~ S ST N ~ ~
g 100 7 X AN Nz L
7 R A TR S s RS TN S
3 80 X0|=6 0 B =
8 = S T Oy —Q b 1 . 2,
(v b, G N 3 b N ~
K] 60 A A < 8 A ~
> \‘ - N - ™ \\ N -
50 e e e ==
S h. Y b Y A S
40 = < \\\ -~ ‘\ ‘\ -~ - s\\ \\
\\ N A - - \\ Y
AN N N N N
30 . S — S
“ “T ‘\ “ N “ “\ Y
25 = < - ~ —
Y 5 5
Y \\ = \\ N N
20 L L L L L LA N L LY L L L PN RN LY LN LR LR UL LR L] LY LELEN LU
-10 -5 0 +5 10 1S5 20 25 30 40 S0 60 70 80 90 100
Temp. ambiente (°C)

O 6leo esgotado deve ser colocado em um recipiente adequado e descartado em centros préprios.
Nao deve ser, de forma nenhuma, disperso no meio ambiente.

8 TOMADAS E CONEX()ES Determinado furo deve ser sempre mantido aberto.

As bombas sdo equipadas de: (ver Fig. 4 e Fig. 4/a). _
Duas tomadas de aspiracdo “IN": 7

G2" (nas versdes com @ do pistao 40, 45, 50)

@80 mm (nas versdes com @ do pistdo 55, 60, 65)
As conexdes da linha a qualquer uma das duas tomadas é
indiferente para garantir o bom funcionamento da bomba.
As tomadas nado usadas deverao ser fechadas hermeticamente.
Duas tomadas de fluxo “OUT":

G1" (nas versdes com @ do pistao 40, 45, 50)

G1 %" (nas versdes com @ do pistdo 55, 60, 65)
Uma tomada “DRAIN": com furo G1/2" formato na cobertura
inferior para monitorar a eventual perda de d4gua devido ao
desgaste das vedagdes de pressao. Se forem apresentadas
perdas, consulte o Manual de reparacao.

Fig. 4

173



9.2 Sentido de rotacao

O sentido da rotacdo da PTO é indicado por uma flecha
posicionada na tampa do redutor.

Posicionando-se na frente do cabecote da bomba, o sentido
da rotacdo deverd ser como da Fig. 5.

Fig. 4/a

9 INSTALACAO DA BOMBA

9.1 Instalacao

A bomba deve ser fixada na posicao horizontal usando os
respectivos pés de apoio furados de @16,5.

A base deve ser perfeitamente plana e suficientemente rigida
para ndo permitir flexdes e desalinhamentos sobre o eixo

de acoplamento da bomba/transmissao devido ao torque
transmitido durante o funcionamento.

A bomba esta equipada com dois suportes de elevacao para
facilitar a instalagao, conforme a figura abaixo.

Os suportes de elevacdao ndo devem ser
removidos.

Os suportes sao dimensionados somente para
elevacdo da bomba, portanto nao é permitido de
forma alguma o seu uso para cargas adicionais

> B

Substitua a tampa de servico de fechamento
do furo de introducao do dleo, posicionado no
carter com a tampa de carga do 6leo.

A tampa de carga do 6leo deverd sempre ser
acessivel, mesmo no grupo montado.

O eixo da bomba (PTO) nao deve estar
& rigidamente conectado ao grupo do propulsor.

E aconselhavel os seguintes tipos de transmissao:

- Engate flexivel.

- Suspensdo tipo Cardam (preste atengdo aos
angulos de trabalho max. aconselhados pelos
fabricantes).

- Correias, para uma aplicacédo correta, consulte
o Departamento Técnico ou o Servi¢o de
Assisténcia ao Cliente.

LADO
DIREITO

LADO ESQUERDO
Anti-horario

Fig. 5

9.3 Mudanca de versao e posicionamento
do redutor

A versao direita da bomba é definida quando:

observando a bomba de frente do lado do cabecote, o eixo da

bomba deve ter a haste do PTO do lado direito.

A versao esquerda da bomba é definida quando:

observando a bomba do lado oposto do cabecote, o eixo da

bomba deve ter a haste do PTO do lado esquerdo. (veja Fig. 5).
A versao pode ser modificada apenas por

& pessoal especializado e autorizado, seguindo
cuidadosamente o indicado no Manual de
reparacgao.

Também é possivel posicionar o redutor em cinco posicées

diferentes, seja do lado direito, seja do lado esquerdo,

como na Fig. 6.

LADO DIREITO

A posicao do redutor pode ser modificada

& somente por pessoal especializado e autorizado,
seguindo fielmente o indicado no Manual de
reparagao.

174



9.4 Conexdes hidraulicas

Com o objetivo de isolar a instalagcao das vibragdes produzidas
pela bomba, é aconselhdvel realizar a primeira parte do
condutor adjacente a bomba (seja na aspiracao, seja na saida)
com tubulacbes flexiveis. A consisténcia da area de aspiracéo
devera ser tal que possa impedir deformagbes causadas pela
depressao produzida pela bomba.

9.5 Alimentacao da bomba

As bombas MK2 devem ser sempre instaladas sob batente,

ou seja, devem receber a dgua por queda ou mediante
alimentacao forcada e nunca aspirada por um nivel inferior.
As bombas sdo capazes de tolerar batentes minimos de

até 1 metro, no entanto, para obter o melhor rendimento
volumétrico e, acima de tudo, evitar o fendmeno da cavitagéo,
o batente positivo disponivel (NPSH disponivel) medido no
flange de aspiracdo no cabecote, deve ser igual ou maior aos
valores abaixo:

NPSH (m)
MK240 45
MK245 5,5
MK250 6,5
MK255 7,5
MK260 8
MK265 9

Para as cilindradas maiores, as bombas MK2 55 - 60 - 65, a
alimentacao forcada por meio de uma bomba de reforco
(booster) é fortemente recomendada para evitar fenébmenos
de cavitacdo, em consideracao a geometria da parte hidraulica
e das capacidades importantes.
A bomba booster devera ter uma capacidade de pelo menos
o dobro da capacidade que consta na plaquinha da bomba do
pistdo e uma pressao entre 2 e 3 bar.
Estas condicdes de alimentacao deverdo ser respeitadas em
qualquer regime de trabalho.

O acionamento do booster devera sempre
& preceder ao da bomba de pistao.

E aconselhavel instalar um pressostato na
linha de alimentacao a jusante dos filtros para
protecao da bomba.

9.7 Filtragem

9.6 Linha de aspiracao

Para um bom funcionamento da bomba, a linha de aspiragao

deverd ter as seguintes caracteristicas:

1. Diametro interno minimo, conforme indicado pelo grafico
no parag. 9.9 e, em qualquer caso, igual ou superior ao do
cabecote da bomba.

A

Ao longo do percurso da tubulagao para evitar
restricdes localizadas, que podem causar

perdas de carga, resultando em cavitagéo. Evite
completamente curvas de 90°, conexdes com outras
tubulacdes, gargalos, contrainclinagédo, curva em“U”
invertida, conexdes em “T".

O layout deve ser realizado para evitar fendmenos de
cavitagao.

Ser perfeitamente hermético e construido de forma a
garantir uma perfeita estanqueidade ao longo do tempo.
Evitar que com a parada da bomba se possa verificar o
esvaziamento, mesmo que apenas parcial.

Nao use acessoérios do tipo hidraulico, acessorios de 3 ou
4 vias, adaptadores, andadores, etc... a medida em que
podem prejudicar o desempenho da bomba.

N&o instale tubo Venturi ou injetores para a aspiracdo do
detergente.

Evite o uso de vélvulas de fundo ou outros tipos de valvula
de sentido Unico.

Nao recircule a descarga da valvula de desvio diretamente
na aspiragao.

Forneca anteparos adequados no interior do reservatério
para evitar que os fluxos de agua provenientes do desvio
e da linha de alimentacédo do reservatério possam criar
vortices ou turbuléncias na proximidade da saida do tubo
de alimenta¢ao da bomba.

Certifique-se de que a linha de aspiracéo esteja
completamente limpa no seu interior, antes de ser
conectada a bomba.

Instale o mandmetro para o controle da pressao do
booster, proximo a tomada de aspiracdo da bomba de
pistado e sempre a jusante dos filtros.

10.

11.

Na linha de aspiragdo da bomba, é necessario instalar dois filtros, posicionados conforme indicado nas Fig. 7 e Fig. 7/a.

Com valvula de regulacdo de acionamento manual

175

1 Filtron°1 7 Mandémetro
Entrada 2 Bomba Booster 8 Valvulade
3 Filtron°2 seguranca
4 Mandmetro 9 Acumulador
5 Pressostato 10 Valvula de
[~ Tanquede 6 Bomba de pistoes regulagem
alimentacao
1 2 3 4 5 6 7 8 9
o S oo O &
0 0 > A& > ol
h 00 00 |_|
10
Desvio
Fig. 7




Com valvula de regulagem de acionamento pneumatico

1 Filtron°1 5 Pressostato 9 Acumulador
2 Bomba Booster 6 Bomba de pistoes 10 Valvula de
3 Filtron°2 7 Manometro regulagem
Entrada 4 Manometro 8 Valvula de seguranca pneumatica
Desvio
|| _ Tanquede
alimentacao
2 3 4 5 6 7 8 9 10
‘0 .\/> @ OOOO@%
P ad > A
3 foo oo L
Fig.7/a
O filtro deve ser instalado o mais préximo possivel da bomba, 9.9 Calculo de diametro interno dos tubos do
ser facil de inspecionar e ter as seguintes caracteristicas: condutor

1. Capacidade minima trés vezes superior a capacidade da

chapinha de identificacdo da bomba.

Diametro do bocal de entrada/saida ndo inferior ao

didmetro da saida de aspiracdo da bomba.

Grau de filtragem entre 200 e 360 pm.

Para o bom funcionamento da bomba,

& providencie a limpeza regular dos filtros,
programada segundo o uso efetivo da bomba em
relacao também a qualidade da dgua usada e as
reais condi¢es de entupimento.

9.8 Linha de descarga

Para a realizacdo de uma linha de descarga correta, observe as

seguintes normas de instalagao:

1. O diametro interno do tubo deve ser suficiente para

garantir a velocidade correta do fluido. Veja o grafico no

parag. 9.9.

A primeira extensao da tubulacao conectada a bomba

deve ser flexivel, a fim de isolar as vibragdes produzidas

pela bomba do resto da instalagao.

Use tubos e acessorios para alta pressdo que garantam

amplas margens de seguranca em cada condicao de

exercicio.

Na linha de descarga, instale uma valvula de seguranca.

Use mandmetros projetados para suportar as cargas de

choques tipicas da bomba de pistao.

Leve em conta, na fase de projeto, as perdas de carga da

linha, que resultam em uma queda de pressdo no uso em

relacdo a pressdo medida na bomba.

Para as aplicagdes em que as pulsacdes produzidas pela

bomba sobre a linha de descarga resultem em danos ou

sejam indesejaveis, instale um amortecedor de pulsacao
de dimensdes adequadas.

176

Para determinar o diametro interno do condutor, consulte o
seguinte diagrama:

Condutor de aspiracao

Com uma capacidade de ~ 400 I/min e uma velocidade da
agua de 1 m/seg. A linha do gréfico que conecta as duas
escalas encontra a escala central, indicando os diametros,
a um valor correspondente a ~ 90 mm.

Condutor do fluxo

Com uma capacidade de ~ 400 I/min e uma velocidade da
agua de 5,5 m/seg. A linha do gréfico que conecta as duas
escalas encontra a escala central, indicando os diametros,

a um valor correspondente a ~ 40 mm.
Velocidade ideal obtida com bomba Booster:

Aspira
Fluxo:

¢ao:

<1 m/seg.

<5,5 m/seg.

Q (I/min)

100
90

i/d (mm) DN

700~
90
80

70
60

ERNMIREARARRRDZARRRINF AN

A (Cm?)

/

0,63

0.4
0,315
0,25
02

max. ———

0.1

V (m/s)

— 02

— 025
— 03

linea di aspirazione

04

05
0,6
0,7
08
0,9

~

1,2

linea di mandata

bombeado e da temperatura do mesmo.
Se necessario, contate o Departamento Técnico ou
o Servigo de Assisténcia ao Cliente.

O grafico ndo leva em consideragao a resisténcia dos
tubos, das vélvulas, da perda de carga causada pelo
comprimento da tubagem, a viscosidade do liquido




9.10 Transmissao de correia trapezoidal
Conforme indicado no parag. 9.1 somente em casos
excepcionais, a bomba pode ser comandada por um sistema
de correias trapezoidais.

Para o dimensionamento correto do layout, consulte o
Departamento Técnico ou o Servigo de Assisténcia ao
Cliente.

10 INICIALIZAGCAO E FUNCIONAMENTO

10.1 Controles preliminares
Antes da inicializacao, certifique-se de que:

presséao (veja capitulo 9): a bomba nunca deve

2 Alinha de aspiracao esteja conectada e com
girar a seco.

1. Alinha de aspiracdo garanta também o tempo de
estanqueidade hermética.

2. Todas as eventuais valvulas de interceptacdo entre a
fonte de alimentacao e a bomba estejam completamente
abertas. A linha de descarga, seja de descarga livre,
onde permite que o ar no cabecote da bomba escape
rapidamente, favorecendo assim um condicionamento
mais rapido.

3. Todos os acessorios e conexdes, na aspiracdo e na
descarga, estejam completamente alinhados.

4. Atolerancia de acoplamento do eixo da bomba/
transmissao (desalinhamento das semiarticulacées,
inclinacdo do eixo de transmissdo, aperto do cinto, etc.)
permanece dentro dos limites previstos pelo fabricante da
transmissao.

5. O dleo no carter da bomba esteja no nivel, verificando-o
com as varetas adequadas (pos. @, Fig. 8).

L\
W

T

e

___‘i?__

-y
T
=t

Fig.9
VALVULA FECHADA DESBLOQUEIO DO  VALVULA ABERTA
- POSICAO DE DISPOSITIVO DE - POSICAO DE
TRABALHO - SEGURANCA

REPOUSO -

10.2 Inicializacao

1. Na primeira inicializacdo, verifique se o sentido de rotagao
esta correto.

2. \Verifique a alimentacdo correta da bomba.

Inicialize a bomba sem nenhuma carga.

4. Verifique se na fase de funcionamento, o regime de
rotacdo nao é superior ao da chapinha de identificacdo.

5. Deixe a bomba funcionar por um periodo néo inferior a
3 minutos, antes de coloca-la sob presséo.

6. Antes de cada parada da bomba, zere a pressao,
agindo sobre a valvula de regulagao ou sobre eventuais
dispositivos de colocacdo em descarga.

w

uma alimentacao insuficiente é possivel intervir,
removendo as trés tampas da parte da frente

do cabecote (exceto a versao MK240), conforme
indicado na pos. @ Fig. 11.

2 Se ocorrerem problemas de inicia¢ao devido a

Fig.8

Em caso de armazenamento prolongado ou
inatividade por longos periodos, verifique o
bom funcionamento das valvulas de aspiracao,
abrindo os trés dispositivos levantadores

(veja pos. @ Fig. 9). Certifique-se de ter fechado
as valvulas antes de acionar a bomba.

Para as posi¢oes de “trabalho” e de “repouso”,
veja Fig. 10.




11

MANUTENGAO PREVENTIVA

Para uma boa confiabilidade e eficiéncia da bomba,
é necessario respeitar os intervalos de manutencao,
conforme relacionado na tabela abaixo.

MANUTENGAO PREVENTIVA

A cada 500 horas A cada 1500 horas

Verifique o nivel do éleo Trocar o 6leo

Verificagdo/Substituicdo*:
Valvula
Sedes da valvula
Molas da valvula
Guias da valvula

Verificacdo/Substituicdo*:
Vedantes de H.P.
Vedantes de L.P.

*

12
12.1

Para a substituicdo, consulte as indica¢des relacionadas no
Manual de reparos.

ARMAZENAMENTO DA BOMBA

Método de preenchimento da bomba
com emulsao de anticorrosao ou solucao
anticongelante

Método de preenchimento da bomba com emulséo
anticorrosao ou solucédo antigelo usando uma bomba externa
no diafragma na base do layout descrito no parag. 9.7:

a) Feche a drenagem do filtro, se aberto.

b) Certifique-se de que o tubo de conexao estd limpo,
esparrame graxa e conecte-o com a descarga de alta
pressao.

¢) Fixe o tubo de aspiracdo da bomba com membrana.

Abra a conexao da aspiragdo da bomba e fixe o tubo entre
este e a bomba com membrana.

d) Encha o contentor com a solu¢ao/emulsao.

e) Coloque a extremidade livre do tubo de aspiracdo e o tubo
de descarga de alta pressdo no interior do contentor.

f) Ative abomba com membrana.

g) Bombeie a emulsdo até que se veja sair do tubo de
descarga de alta pressao.

h) Continue a bombear por pelo menos mais um minuto.

A emulsdo pode ser reforcada, se necessario, adicionando
por exemplo, o Shell Dinax a solugao.

i) Pare a bomba e remova os tubos da conexao de aspiragao
e feche-a com uma tampa

j) Remova o tubo da descarga de alta presséo. Limpe,
lubrifique e tampe ambas as conexdes e os tubos.

12.2  Tubos

a) Antes de lubrificar e proteger os tubos de acordo com o
procedimento descrito previamente, seque as conexoes
usando o ar comprimido.

b) Cubra com polietileno.

¢) Nao enrole com muita forga, certifique-se de que nao
tenha dobras.

13 PRECAUCOES CONTRA O GELO

Nas regides e nos periodos do ano com risco de
gelo, siga as indicagdes relacionadas no capitulo 12
(veja parag. 12.1).

Na presenca de gelo, ndo inicie o movimento da
bomba por nenhum motivo até que o circuito
esteja completamente descongelado, a fim de
evitar graves danos a bomba.

178

14

CONDICOES DE GARANTIA

O periodo e as condi¢des de garantia estdo contidas no
contrato de compra.
A garantia ainda serd invalidada se:

a)

b)

15

=

A bomba foi utilizada para objetivos diferentes daquele
concordado.

A bomba foi equipada com motor elétrico ou de
combustao interna com desempenho superior a indicada
na tabela.

Os dispositivos de seguranca fornecidos ndo foram
calibrados ou foram desconectados.

A bomba foi usada com acessérios ou com pegas de
reposicao nao fornecidos pela Interpump Group.

Os danos foram causados por:

uso impréprio

—_
—

2) falta de procura pelas instru¢ées de manutengao
3) uso diferente do descrito nas instru¢des operacionais
4) capacidade insuficiente
5) instalacdo com defeito
6) posicionamento ou dimensionamento incorreto dos
tubos
7) modificacdes ndo autorizadas do projeto
8) cavitacdo.
PROBLEMAS DE FUNCIONAMENTO E

SUAS POSSIVEIS CAUSAS

Com o inicio da bomba, a mesma nao produz

nenhum ruido:

A bomba ndo esta preparada e funciona a seco.

Falta 4gua na aspiracdo.

As vélvulas estdo bloqueadas.

A linha de descarga esté fechada e ndo permite

que o ar presente no cabecote da bomba

escape.

A bomba pulsa de forma irregular:

Aspiracdo de ar.

Alimentacéo insuficiente.

Curvas, cotovelos, articulagdes, ao longo da linha

de aspiracdo aceleram a passagem do liquido.

O filtro de aspiracao esta sujo ou é muito

pequeno.

A bomba booster, quando instalada, fornece uma

pressao ou capacidade insuficiente.

A bomba ndo esta preparada para o batente

baixo ou a saida esta fechada durante a

solicitacdo.

A bomba ndo esta preparada para a ligagdo de

qualquer valvula.

Valvulas gastas.

Vedantes de pressdo gastos.

Funcionamento imperfeito da valvula de

regulagem da pressao.

Problemas na transmissdo.

A bomba néo fornece a capacidade que consta na

chapinha de identificacao/ruido excessivo:

Alimentacéo insuficiente (veja as diversas causas,

como acima).

O numero de rotagdes é inferior ao da plaquinha

de identificagao;

Vazamento excessivo da valvula de regulagem de

pressao.

Valvulas gastas.

Vazamento excessivo dos vedantes de presséo.

Cavitagao devido a:

1) Mau dimensionamento dos condutores de
aspiragao/diametros subdimensionados.

2) Capacidade insuficiente.

3) Temperatura de agua elevada.



- Ouso (bocal) é ou se tornou superior a
capacidade da bomba.

- O numero de rotagbes é insuficiente.

- Vazamento excessivo dos vedantes de pressao.

- Funcionamento imperfeito da vélvula de
regulagem da presséo.

- Vilvulas gastas.

A bomba superaquece:

- A bomba trabalha com excesso de pressao ou o
numero de rotagdes é superior ao que consta na
chapinha de identificacdo.

- O dleo no carter da bomba ndo estd nivelado
ou ndo é do tipo aconselhado no capitulo 7
(veja parag. 7.6).

- Oalinhamento do engate ou da polia é
imperfeito.

- Ainclinagcdo da bomba durante o trabalho é
excessiva.

@ A pressao fornecida pela bomba é insuficiente:

Vibrag6es ou impactos nos tubos:

- Aspiracdo dear.

- Mau funcionamento da valvula de regulagem de
pressao.

- Mal funcionamento das valvulas.

- Nao conformidade de movimento na
transmissao.

179



16

DESENHO EXPANDIDO E LISTA DAS PECAS DE REPOSICAO

MK2 MK2S HP

e

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

|

/,
32 36 35
[37] [34]

MK240 - MK2S40

[ DIs. cOD. 74.9509.00_0|

180




L8l

MK240 - MK2S40 MK245 - MK2S45 MK250 - MK2S50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A [Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK240 - MK2S40
! enute pompanti : unger packing ki MK245 - MK2S45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055 MK250 - MK2S50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION krr] MR- [ pos [ CODE DESCRIPTION xa1] NR- [ pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 | GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2103.15 |COPERCHIO VALVOLE il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 90.5268.80 | ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 5] 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3] 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C ]
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




[0700'8086 2 ‘000 'sia |

d1 SSHIN SHIN

00'9L00°CL "PO2 0S¢ SITI00
QUOodI|IS |e osseIb uod a1edyugnT

6¢, 0g 392 GE, 9€, CE
06, /
il
g #,

NS

9G

8.
LL

182



€81

MK255 - MK2S55 MK260 - MK2S60 MK265 - MK2S65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2045 KIT 2046 KIT 2047 MK255 - MK2S55
A | enute pompanti : unger packing ki MK260 - MK2S60
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK265 - MK2S65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2447 ] KIT 2448 | KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
. | 74120115 [TESTATALP " 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 78 | 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE c| 2
74.1204.15 [TESTATA LP - NPT 37 | 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP Ac| 3 79 | 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
2 | 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 90.2890.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 80 | 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
3! 36.2066.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 38 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 90.9300.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
4 90.5270.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 81 90.9301.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 5
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
8 94.7698.00 [MOLLA Dm. 41.5x37.9 3] 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 5]
9 36.2060.01 | GUIDA VALVOLA 6 43 74.1502.22 [COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
10 | 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B| 3 44 | 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH c| 2 83 | 74.1600.22 [COPERCHIO CARTER 1
11 | 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 45 | 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 | 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c| 1
12 | 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c| s 46 | 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 | 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
13 | 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 47 | 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 c| 3 86 | 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
14 | 36.2068.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 48 | 90.1679.00 [ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 c| 3 87 | 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
15 | 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 c| s 49 | 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 | 88 |[96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
16 | 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 c| s s | 79050443 [GUIDA PISTONE g 89 | 91.8800.00 [BUSSOLA DI PRESSIONE 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
18 94.7700.00 |[MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
20 74.2109.70 |[TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 10 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
21 | 90.5293.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-Cc[ 3 55 | 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 | 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
22 | 94.8000.00 [MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 56 | 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 [ 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 c| 2
23 | 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 | 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 | 36.2089.51 [GUIDA INTERNA VALVOLA 6
24 | 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 97 | 74.2150.56 [BOCCOLA TESTATA 3
25 | 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 sg | 10088255 [PIGNONE 224 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S . 98 | 90.5285.00 [ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
26 | 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 [ 90.4129.00 [OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
27 | 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0884.55 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
28 96.7105.00 |[ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 101 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 c 1 112 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
74.2114.56 |CAMICIA PISTONE D. 55 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 113 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
30 74.2115.56 |CAMICIA PISTONE D. 60 5] 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 114 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 115 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 64 | 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 | 74.0404.09 [PISTONE D. 60x127 3 65 | 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 50 | 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0405.09 _[PISTONE D. 65x127 66 | 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 76 | 10.0889.35 |CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32| 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH Ac| 6 67 | 73.2252.55 [FERMO CORONA 1 102 | 10.0905.55 |PIGNONE 21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.1003.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 55 g | 74020135 [ALBERO A GOMITIC. 72 - MK2 " 103 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
33 | 74.1004.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 60 3 74.0202.35 [ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2S 105 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.1005.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 106 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
90.2873.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x70.0x7.5/4.5 HP A-C 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 107 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 | 90.2883.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x76.0x8.0/4.8 HP Ac| 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
90.2893.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2875.00 [ANELLO RESTOP D. 55.0x70.0x8.0/4.5 A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
35 90.2885.00 [ANELLO RESTOP D. 60.0x76.0x8.0/4.5 A-C 3 71 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.750 - ELICOIDALE 1
90.2895.00 [ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 AC 72 | 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c| 1 104 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
74.2120.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 55 73 | 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 | 105 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
36 | 74.2121.68 [SUPPORTO GUARNIZIONE D. 60 3 74 | 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 108 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.750 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.2122.68_[SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 75 | 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 109 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
77 | 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 110 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1




17 VERSOES ESPECIAIS

A bomba MK2 esta disponivel também nas seguintes versdes
especiais:

«  MK2R (para dgua recirculada)

«  MK2SR (para dgua recirculada)

« MK2C (para metanol)

«  MK2SC (para metanol)

«  MK2SH (com cabecote AlISI 420)

A seguir estdo relacionadas as indicacdes relativas a escolha e
ao uso de tais versoes.

Onde néo especificado de forma diferente, consulte as
informacdes relacionadas acima para a versao da bomba MK2
padrao.

Bomba versao MK2R-MK2SR

Indicagdes para o uso
As bombas série MK2R/MK2SR foram projetadas
para operar em ambientes com atmosfera ndo
potencialmente explosiva e para o uso de dgua rica
em particulas, portanto sdo consideradas proprias
para instalacdes com recirculagao de liquidos.
A duracao do vedante do pistdo é diretamente
afetada pelo percentual de presenca de partes
sélidas no fluido, seja de dimenséo, seja pela
densidade.
Para uma boa duracdo do vedante, é aconselhavel
uma dimensao do grdo da particula ndo superior a
200 micron e 20% de volume, no max.
Para obter mais indicacdes e layout da instalacao
maxima, ver parag. 17.2.6.

171
17141

AN

17.1.2 Capacidade e pressao maxima

O desempenho indicado no catélogo se refere

ao desempenho max. fornecido pela bomba.
Independentemente da poténcia usada, a pressédo e o
numero de giros maximos indicados na etiqueta ndo podem
ser ultrapassados, a ndo ser se expressamente autorizados
formalmente pelo Departamento Técnico ou o Servico de
Assisténcia ao Cliente.

17.1.3 Caracteristicas técnicas
" . Capacidade Pressao Poténcia

Modelo Rotagées/1 /min Rpm bar bsi KW Hp
1500 153 40,4 400 5800 159 117

MK2R 40 1800 149 39,4 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110

MK2R 45 1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114

MK2R 50 1800 233 616 250 3625 151 11
1500 289 76,4 200 2900 150 110

MK2R 55 1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 1

MK2R 60 1800 335 88,5 170 2465 148 109
1500 403 1065 150 2175 157 115

MK2R 65 1800 394 104,1 150 2175 154 113

~ . Capacidade Pressao Poténcia

Modelo Rotagbes/1 I/min Rpm bar st KW Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191

MK2SR 40 1800 183 483 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189

1500 233 61.6 300 4350 134 182

MK2SR 45 1800 232 613 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180

1500 288 76,1 250 3625 1375 187

MK2SR 50 1800 286 756 250 3625 137 186
2200 285 75.3 250 3625 136 185

1500 349 922 200 2900 133 181

MK2SR 55 1800 346 91.4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179

1500 415 109.6 170 2465 135 183

MK2SR 60 1800 412 108.9 170 2465 134 182
2200 410 108.3 170 2465 133 181

1500 487 128.7 150 2175 140 190

MK2SR 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 127.1 150 2175 1375 187

184




17.1.4 Dimensoes e pesos
Para dimensdes e pesos das bombas, consulte os esquemas
relacionados no capitulo 6.

17.1.5 Alimentacao da bomba

As bombas devem sempre ser instaladas sob batente, ou seja,
devem receber a agua por queda ou mediante a alimentacdo
forcada, e nunca aspirada a partir de um nivel inferior.

As bombas sdo capazes de tolerar passagens minimas de

até 1 metro, no entanto, para obter o melhor rendimento
volumétrico e, sobretudo, evitar fendmenos de cavitacéo, a
passagem positiva disponivel (NPSH avail) medida na flange
de aspiracdo no cabecote, devera ser igual aos valores abaixo.

NPSH,(m)
MK2R/MK2SR40 45
MK2R/MK2SR45 5,5
MK2R/MK2SR50 65
MK2R/MK2SR55 7,5
MK2R/MK2SR60 8
MK2R/MK2SR65 9

Para as cilindradas maiores, as bombas com @ de pistao
55 -60 - 65, a alimentacéo forcada por meio de uma bomba
de reforco (booster) é fortemente recomendada para evitar
fenémenos de cavitacdo, em consideracdo a geometria da
parte hidraulica e das capacidades importantes.
A bomba booster devera ter uma capacidade de pelo menos
o dobro da capacidade que consta na plaquinha da bomba do
pistdo e uma pressao entre 2 e 3 bar.
Estas condicdes de alimentacdo deverdo ser respeitadas em
qualquer regime de trabalho.

O acionamento do booster devera sempre
& preceder ao da bomba de pistao.

E aconselhavel instalar um pressostato na

linha de alimentacao a jusante dos filtros para

protecao da bomba.

17.1.6 Filtragem

O departamento técnico ou o servico de assisténcia ao cliente estd a disposicdo do cliente para a melhor definicao da instalacao.
A titulo de exemplo, fornecemos os seguintes layouts (Fig. 12 e Fig. 12/a).

Com valvula de regulacdo de acionamento manual

185

:( Entrada —| 1 Filtro 6 Valvulade
| e, | 2 Manometro seguranca
: i 3 Pressostato 7 Acumulador
! . . | 4 Bomba de pistoes 8 Valvulade
i /,_ . ~ | 5 Mandémetro regulagem
o i } |
| Y g | 1 2 3 4 5 6 7
| N e | <
i P 0000 @ %
: N 0 P8 .
! | » 00 00 |_|
| Reservatério de |
i i 3 i 8
| alimentacao | Desvio
! Layout especifico do usuario |
Lo _
Fig. 12




Com valvula de regulagem de acionamento pneumatico

~

1 Filtro 5 Manometro 8 Valvulade
2 Manémetro 6 Valvulade regulagem
3 Pressostato seguranca pneumatica
4 Bomba de pistoes 7 Acumulador
T B
Entrada | —
|
|
/ : ) |
[ ! 1 i
3 | j 1 2 3 4 5 6
\ ' / :
i |
- |

0%

|
Reservatério de |
alimentacao |

Layout especifico do usuario

s

00 00 L

O filtro deve ser instalado o mais proximo possivel da bomba e
ser facil de inspecionar.
Para o bom funcionamento da bomba, o grau
& de filtragem e o poder de acimulo do sistema
de filtragem devem ser dimensionados em
relacdo ao objetivo que pretende comprometer
entre a duragao da parte hidraulica da bomba
e o numero de horas de trabalho entre um
preenchimento de agua e o outro.
O melhor compromisso recomendado é o
realizado no parag. 17.1.1.
E indispensavel, depois do uso da bomba,
& no final do dia de trabalho, lava-la com agua livre
de particulas.

17.1.7 Manutencao preventiva

Para uma boa confiabilidade e eficiéncia da bomba,
é necessario respeitar os intervalos de manutencao,
conforme relacionado na tabela abaixo.

MANUTENCT\O PREVENTIVA
A cada 500 horas A cada 1000 horas
Verifique o nivel do éleo Trocar o 6leo
Verificagao/Substituicao*:
Vélvula

Sedes da valvula
Molas da valvula
Guias da valvula

2 Vedacao HP-LP: a duracao é subordinada ao

grau de filtragem, tipo de fluido e percentual de
volume (ver capitulo 7).

*

Para a substituicdo, consulte as indicagdes relacionadas no
Manual de reparos.

186

Fig. 12/a




17.1.8 Desenho da explosao e pecas de reposicao distintas

[0700'}1g672 ‘000 'sI|

dH dSHIN HHIN

QQQ A

oloj e} .0Cl & . P yLL
1|aue 116ap 116Ul 1|6 00'9100°C} 'PO2 0SC SINIDO Je
mcoQ___w_momww_mcoom\_moc_\_ns._ mo_

U0 BUISpPE( 3| AIBJUOIN -
“[e01] Tl
WN O E%\

¢} € 1% E g€ 0
)/
0
, g 9

187



88l

MK2R40 - MK2SR40 MK2R45 - MK2SR45 MK2R50 - MK2SR50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT 040y A 550y
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2430 KIT 2431 KIT 2100 MK2R40 - MK25R40
A K,t erlmu ;a po\r/n;:an |k_t unger packing ki e MK2R45 - MK2SR45
- yanore — Taves X . MK2R50 - MK2SR50
C [Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2456 | KIT 2457 [ KIT 2458
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 74.2162.56 |SUPPORTO BADERNE D. 40 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 40 74.2166.56 |SUPPORTO BADERNE D. 45 3 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2146.56 |SUPPORTO BADERNE D. 50 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 41 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 [VALVOLA SFERICA 6 42 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 (MOLLA Dm. 28.3x30.7 8 43 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 88 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
9 36.2061.01 [GUIDA VALVOLA 6 44 90.3825.00 (OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 89 91.8852.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 (GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 [DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 46 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 91 93.0800.00 (GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 (OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 (o} 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 48 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o} 2 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 49 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 94 99.4280.00 (VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 51 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 52 90.1679.00 (ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o] 3 97 90.0697.00 |[ANELLO D'ARRESTO 135 6
18 94.7605.00 [MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 53 99,1884.00 [VITE M6x20 UNI 5931 12 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 99 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 100 | 36.2090.51 |[GUIDA INTERNA VALVOLA 6
21 90.5280.00 ([ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 101 | 74.2151.56 [BOCCOLA TESTATA 3
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 102 | 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 103 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA =
24 74.2103.15 [COPERCHIO VALVOLE 1 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 104 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
25 99.5222.00 (VITE M16x180 UNI 5931 8 60 96.7514.00 [ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 61 91.8700.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 115 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
27 99.3850.00 (VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 116 | 98.2086.00 [TAPPO G 3/8"x12 2
28 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 117 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.1010.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 40 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 119 74.1206.15 |TESTATA D. 40 HP 1
30 74.1011.56 [ANELLO DI TESTA BADERNE D. 45 3 63 91.8610.00 ([CUSCINETTO A RULLI 1 74.1207.15 |TESTATA D. 40 HP - NPT
74.1006.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 50 64 90.3926.50 [OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 120 | 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 65 91.5030.00 (LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 66 90.1800.00 (ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0402.09 [PISTONE D. 50x127 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 80 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
3 94.7730.00 |MOLLA Dm. 51.5x36.0 - D. 40-45 3 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 | 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - D. 50 70 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2165.56 |ANELLO PER MOLLA D. 40 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 109 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
34 74.2169.56 |ANELLO PER MOLLA D. 45 3 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSR 1 110 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2134.56 |ANELLO PER MOLLA D. 50 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKR 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2164.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 40 A-C 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
35 74.2168.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 45 A-C 3 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 54 99.3686.00 VITE M10x30 UNI 5931 6
74.2138.82 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 50 A-C 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
90.5655.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 40.0x56.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 10.0908.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
36 90.5680.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 45.0x61.0x19.5 A-C 3 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5700.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 50.0x66.0x19.5 A-C 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 111 | 10.0906.55 [PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
90.5232.00 |ANELLO ANTIEST. D. 40.0x56.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 [OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 112 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
37 90.5236.00 |ANELLO ANTIEST. D. 45.0x61.0x2.5 A-C 3 77 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 113 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
90.5245.00 |ANELLO ANTIEST. D. 50.0x66.0x2.5 A-C 78 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2163.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 40 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6
38 74.2167.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 45 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.2142.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 50 82 74.2130.84 [GUARNIZIONE LATERALE (o] 2
90.4110.00 |OR D. 61.91x3.53 NBR 70SH 165 - D. 40 A-C 83 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1
39 90.4117.00 |OR D. 66.27x3.53 NBR 70SH 4262 - D. 45 A-C 3 84 74.0302.01 [BIELLA COMPLETA 3
90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - D. 50 A-C




681

81

87.
60
w

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

Montare le baderne con
gli |ntagtll degli anelli
a 120°tra loro

Do

MK2R MK2SR LP

| DIS. COD. 74.9510.00_0\




06l

MK2R55 - MK2SR55 MK2R60 - MK2SR60 MK2R65- MK2SR65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (0.65)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2102 KIT 2103 KIT 2104 MK2R55 - MK2SR55
! enute pompanti : unger packing ki MK2R60 - MK2SR60
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK2R65 - MK2SR65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2453 KIT 2454 KIT 2455
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | coprice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1201.15 |TESTATA LP 1 39 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - MK2R MK2SR 55 A-C 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.1204.15 |TESTATA LP - NPT 90.4141.00 |OR D. 85.32x3.53 NBR 70SH 4337 - MK2R MK2SR 60-65 A-C 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2
2 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2147.56 |SUPPORTO BADERNE D. 55 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
3 36.2066.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 40 74.2148.56 |SUPPORTO BADERNE D. 60 3] 84 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
4 90.5270.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 (o} 3 74.2149.56 |SUPPORTO BADERNE D. 65 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
5 90.4105.00 [OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 (9} 6 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
8 94.7698.00 |[MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 43 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - SUP. D
il 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 44 90.3825.00 |[OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 S 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 89 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
15 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 (o} 3 48 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [ 2 91 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 (o} 3 49 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 93 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 94 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 52 90.1679.00 |[ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 97 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
22 94.8000.00 | MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 790.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 99 90.3833.00 |[OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (9} 2
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE 1 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 100 | 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 101 | 74.2150.56 |BOCCOLA TESTATA cl
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 102 | 90.5285.00 |ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 60 96.7514.00 |[ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 103 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (9} 3 61 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 104 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
29 90.4185.00 [OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 105 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
74.1007.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 55 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 116 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
30 74.1008.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 60 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 117 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.1009.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 65 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE g
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 63 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 119 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
31 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 64 90.3926.50 |[OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 65 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 66 90.1800.00 |[ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C il 80 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - MK2R MK2SR 55 3 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 106 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
94.7900.00 |MOLLA Dm. 71.5x35.0 - MK2R MK2SR 60-65 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 107 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.2135.56 |ANELLO PER MOLLA D. 55 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
34 74.2136.56 |ANELLO PER MOLLA D. 60 3 70 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 110 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2137.56 |ANELLO PER MOLLA D. 65 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 111 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2139.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 55 A-C 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2R 1 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 74.2140.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 60 A-C 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2SR PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
74.2141.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 65 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.5725.00 |BADERNE D. 55.0x71.0x19.5 A-C 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
36 90.5750.00 |BADERNE D. 60.0x76.0x19.5 A-C 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.5775.00 |BADERNE D. 65.0x81.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5267.00 |ANELLO ANTIEST. D. 55.0x71.0x2.5 A-C 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. i,
37 90.5269.00 |ANELLO ANTIEST. D. 60.0x76.0x2.5 A-C 3 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 113 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
90.5275.00 JANELLO ANTIEST. D. 65.0x81.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 114 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2143.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 55 77 97.6230.00 |[SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 il
38 74.2144.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 60 3 78 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1
74.2145.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 65 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6




17.2 Bomba versao MK2C-MK25C

17.2.1 Indicag¢des para o uso
As bombas foram projetadas para operar em

& ambientes com atmosfera ndo potencialmente
explosiva.
O Departamento Técnico ou o Servico de
Assisténcia ao Cliente estd a disposicdo para indicar
a melhor programacao do equipamento.

17.2.2 Temperatura de uso

A temperatura do fluido permitida é:-30 °C a +30 °C.
Para outros valores, consulte o Departamento
Técnico ou o Servico de Assisténcia ao Cliente.

17.2.3 Capacidade e pressao maxima

O desempenho indicado no catalogo se refere

ao desempenho max. fornecido pela bomba.
Independentemente da poténcia usada, a pressao e o
numero de giros maximos indicados na etiqueta ndo podem
ser ultrapassados, a ndo ser se expressamente autorizados
formalmente pelo Departamento Técnico ou o Servico de
Assisténcia ao Cliente.

17.2.4 Caracteristicas técnicas

- , Capacidade Pressao Poténcia

Modelo Rotagdes/1 I/min Rpm bar psi KW Hp
1500 153 404 400 5800 159 117

MK25¢ 40 1800 149 394 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110

MK25C 45 1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114

MK25¢ 50 1800 233 61,6 250 3625 151 111
1500 289 76,4 200 2900 150 110

MK25C 55 1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111

MK25¢ 60 1800 335 88,5 170 2465 148 109
1500 403 106,5 150 2175 157 115

MK25C 65 1800 394 1041 150 2175 154 113

~ . Capacidade Pressao Poténcia

Modelo Rotacgéoes/1 I/min Rpm bar psi KW Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191

MK2SC 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189

1500 233 61,6 300 4350 134 182

MK2SC 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180

1500 288 76,1 250 3625 137,5 187

MK2SC 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 75,3 250 3625 136 185

1500 349 92,2 200 2900 133 181

MK2SC 55 1800 346 914 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179

1500 415 109,6 170 2465 135 183

MK2SC 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181

1500 487 128,7 150 2175 140 190

MK2SC 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 1271 150 2175 137,5 187

17.2.5 Dimensoées e pesos
Para dimensoes e pesos das bombas, consulte os esquemas
relacionados no capitulo 6.

191




17.2.6 Desenho da explosao e pecas de reposicao distintas

MK2C MK2SC HP
|D|s coD 74951200_0|

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2C40 - MK2SC40

192



€61

MK2C40 - MK2SC40 MK2C45 - MK2SC45 MK2C50 - MK2SC50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT i o T
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK2C40 - MK2SC40
! enute pompanti : unger packing ki MK2C45 - MK2SC45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2258 MK2C50 - MK2SC50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION «rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION 7] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIRAZ. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2118.56 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE - FLANGIATO 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 | CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7222.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7223.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE HP il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 99 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 ] 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSC 76 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKC 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 [CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 8 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o] 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 5] 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 8
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




17.3 Bomba versao MK2SH
17.3.1 Indicac¢des para o uso
A bomba foi projetada para operar em ambientes
& com atmosfera ndo potencialmente explosiva,
com agua filtrada (ver parag. 9.7).
Outros liquidos poderao ser usados apés a
aprovacao formal prévia do Departamento Técnico
ou o Servigo de Assisténcia ao Cliente.

17.3.2 Temperatura da agua

A temperatura maxima da agua permitida é de
40 °C. Todavia, é possivel usar a bomba com agua até
a temperatura de 60 °C, mas somente por periodos

curtos. Em tais casos, aconselha-se consultar o
Departamento Técnico ou o Servico de Assisténcia
ao Cliente.

17.3.3 Capacidade e pressao maxima

O desempenho indicado no catalogo se refere

ao desempenho max. fornecido pela bomba.
Independentemente da poténcia usada, a pressao e o
numero de giros maximos indicados na etiqueta ndo podem
ser ultrapassados, a nao ser se expressamente autorizados
formalmente pelo Departamento Técnico ou o Servico de
Assisténcia ao Cliente.

17.3.4 Caracteristicas técnicas

- , Capacidade Pressao Poténcia

Modelo Rotagéoes/1 I/min Rpm bar psi KW Hp
1500 233 61,6 300 4350 134 182

MK2SH 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180

1500 487 128,7 150 2175 140 190

MK2SH 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

17.3.5 Dimensobes e pesos
Para dimensodes e pesos das bombas, consulte os esquemas
relacionados no capitulo 6.

194




17.3.6 Desenho da explosao e pecas de reposicao distintas

[0T00e1g6v2 000 'sia|

dT HSZIN

00'9100°C) P00 QSZ SITI00
8uodl|Is | 0sSeIb Uoo aleoylgnT

195



9%l

KIT RICAMBIO — SPARE KIT MK2S65H
(D.65)
A |Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2047 MK2S65H
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. [ POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1210.56 |TESTATA LP 1 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
2 10.7443.01 | DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.2131.71 | COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER il
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 (o} il
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
8 94.7698.00 | MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
11 74.2105.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 55 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 C 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 C 3 58 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 97 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 100 | 91.5703.00 |RIVETTO AUTOF. D. 2.5x8 UNI 7346 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1
22 94.8000.00 |MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 63 74.2173.22 | COPERCHIO PIGNONE 1 110 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
23 74.2107.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 111 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
24 74.2161.56 | COPERCHIO VALVOLE 1 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 112 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 113 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 68 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE il
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 69 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 98 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
30 74.2116.56 | CAMICIA PISTONE D. 65 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0909.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
31 74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 3 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 103 | 90.2065.00 | TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 71 74.2174.13 | COPERCHIO RIDUTTORE 1 104 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
33 74.1005.92 | ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 3 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 105 | 74.2176.71 | ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 90.2893.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 3 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 3 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 90.2895.00 | ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
36 74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 3 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
37 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 3 77 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE C 2 102 10.0908.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 103 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 106 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D 107 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3 108 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D 109 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2




L6l

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

WO = O
~J —

how

MK2SH HP

| DIS. COD. 74.9516.00_O|




861

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2SH45

(D.45)
- - - - MK2SH45

A [Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2053

B [Kit valvole — Valves kit KIT 2055

C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2451

D [Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0.25) - 2078 (+0.50)

pos | CODE DESCRIPTION war] VR T pos | CODE DESCRIPTION 1] VR | pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.

1 74.1212.56 |TESTATA POMPA D. 45 1 45 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D

2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 82 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D

4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 48 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o) 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D

5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 49 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 50 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D

8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 51 90.9173.00 | BOCCOLA PIEDE BIELLA 3 84 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
11 74.2106.51 |[DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 53 98.2333.00 |[TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
12 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 54 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
13 90.5265.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 55 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
14 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 56 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
15 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 57 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
16 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 58 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
17 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
18 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 59 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
19 90.5280.00 [ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
20 94.7750.00 |[MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 60 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 96 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
21 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 61 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 97 96.7380.00 |[ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
22 74.2181.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 62 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 98 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
23 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 63 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6 111 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
24 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 64 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D

25 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 65 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
26 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 66 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
27 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 3 67 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
29 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 68 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
28 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 69 91.5120.00 |[LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 107 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
30 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 70 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 108 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
31 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 71 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 109 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
32 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 110 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 90.2848.00 | ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 72 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C

34 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
35 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 73 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 100 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
36 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 74 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6 75 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o) 1 102 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
38 97.8276.00 [MARCHIO PRATISSOLI 1 76 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 103 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 91.5703.00 [RIVETTO AUTOFILETTANTE D. 2.5x8.0 2 77 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
41 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
42 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 80 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
43 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 74.0302.01 | BIELLA COMPLETA 3
44 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1




18  DECLARACAO DE INCORPORACAO

DECLARACAO DE INCORPORACAO
(Nos termos do anexo Il da Diretiva Europeia 2006/42/CE)
O fabricante INTERPUMP GROUP S.p.a. - Via E. Fermi, 25 - 42049 - S. ILARIO D’ENZA - Italia - DECLARA sob sua inteira
responsabilidade, que o produto identificado e descrito a seguir:

Denominacéo: Bomba

Tipo: Bomba alternativa de pistdes para agua de alta pressdo
Marca registrada: INTERPUMP GROUP

Modelo: Série 74 MK2, MK2S, MK2R, MK2SR, MK2C, MK2SC, MK2SH

Parece estar em conformidade com a Diretriz da Maquina 2006/42/CE
Normas aplicadas: UNI EN ISO 12100- UNI EN 809

A bomba acima identificada respeita todos os requisitos essenciais de seguranca e de protecao da saude listados no ponto 1 do
anexo | da Diretiva de Maquinas:
1.1.2-1.13-1.15-13.1-13.2-133-134-154-155-16.1-1.71-1.72-1.74-1.74.1-1.7.4.2 e a documentacao técnica
relativa foi elaborada em conformidade com o anexo VII B.

Além disso, o fabricante se compromete a disponibilizar, como resultado de uma solicitacdo adequadamente fundamentada,
uma copia da documentagao técnica pertinente a bomba, na forma e nos termos a serem definidos.

A bomba ndo deve ser colocada em funcionamento até que o sistema em que a mesma deve ser incorporada tenha sido
declarado em conformidade com as disposi¢cdes das diretivas e/ou normas correspondentes.

Pessoa autorizada para constituir o folheto técnico  Nome: Maurizio Novelli

Endereco: INTERPUMP GROUP S.p.a. - Via E. Fermi, 25 -
42049 - S. ILARIO D'ENZA (RE) - Italia
O responsavel: 7
Reggio Emilia - Janeiro de 2017 o) : _
Ing. Mags@rm ;’r&p/\B}zgr_rl

199



CopepxaHue

N O b

10

11
12

13
14
15
16
17

18

BBEAEHUE

YCJIOBHbIE OBO3HAYEHNA

MPABUNA TEXHUKU BE3OMACHOCTU

3.1 O6wwme TpeboBaHMA 6e3onacHOCTA

3.2 OcHoBHble cpeacTBa, obecneyrBatoLme 6€30MacHOCTb CYCTEMbI BbICOKOTO AaB/IeHUS

3.3 be3onacHocTb BO Bpemsi paboTbl

34 I'Ipanma nogefeHnA Nnpn Ncnonb3oBaHN BOOOMETHbIX CTBOJIOB

3.5 be3onacHocCTb Npw TEXOOCNYKUBaHUW CUCTEMbI

WAEHTUOUKALIUA HACOCA
TEXHUYECKUE XAPAKTEPUCTUKA

FABAPUTDI U BEC

YKA3AHUA NO 3KCMYATALUN
7.1 Temnepatypa Bogbl

7.2 MakcrmanbHoe faBneHune 1 Npou3BOANTENIbHOCTb
7.3 MUHMManbHbIN peXxunm BpaLLeHun

7.4 WymounsnyyeHune
7.5 Bubpauun

7.6 PeKOMEH,D,yeMbIe MapKu 1 TUMbl Macen

NATPYBKU 1 NOACOEAVUHEHUA
YCTAHOBKA HACOCA

9.1 YcTtaHOBKa

9.2 HanpasneHue BpaLieHnA

9.3 WM3meHeHve BepCuM 1 NO3MLMOHMPOBaHNE peayKTopa
9.4 [wngpaBnnuyeckne coeanHeHns

9.5 TlMnTtaHune Hacoca

9.6 JInHMA BCcacbiBaHWUA

9.7 O®unbrpauyma

9.8 JInHWA HarHeTaHUA

9.9 PacueT BHYTpeHHero avametpa Tpybonposoaa

9.10 KnuHopemeHHas nepegaya
3ANYCK UPABOTA

10.1 MNpeaBapuTenbHbie NPOBEPKN

10.2 3anyck

NPOOUNTAKTUYECKOE TEXOBCJNTYKUBAHUE

MNOCTAHOBKA HACOCA HA XPAHEHME

12.1 MpaBuna HaNoMHEHUA HACOCa AHTUKOPPO3VOHHON SMYSIbCUEN UiV PaCTBOPOM aHTUdPM3a

12.2 Tpy6ol

MEPbI MPEAOCTOPOXXHOCTU NMPU MOPO3E
FAPAHTUHbIE YCJI0BUA

HEMCNPABHOCTU B PABOTE Y BO3MOMHDbIE NMPU4YNHDI

DETAJINPOBOYHbIV YEPTEX U CNELIUOUKALIUA 3ANYACTEN
CMEUWANbHBIE BEPCUU

17.1 Hacoc B ucnonHeHumn MK2R-MK2SR

17.2 Hacoc B ucnonneHnmn MK2C-MK25C

17.3 Hacoc B ncnonHenumn MK2SH

AEKNAPALIAA O COOTBETCTBUU KOMIMOHEHTOB

200

201
201
201
201
201
201
201
202
202
202
203

205
205

205
205
205
205
205
206
207
207
207
207
208
208
208
208
209
209
210
210
210
210
211
211
211
211
211
211
211
213

217
217

224
227

232



1 BBEAEHUE

HacTtosLee pykoBoACTBO COAEPXKUT YKazaHMA Mo SKCnayaTaumm
1 TexobcnyxmBaHmo Hacoca MK2; HeobxoarMo BHUMaTENbHO
npoymnTaTh U YCBOUTb €ro cofiepkaHne nepea Tem, Kak
MPUCTYNaThb K MCMONb30BaHMIO Hacoca.

OT NpaBUSIbHOCTY SKCMTyaTaLMmn U HAAIeXKaLlero TeEXHNYeCKoro
obcnyxnBaHuA 3aBUcUT becnepebonHOCTb paboTbl 1 fJoNrniA
CPOK cy6bl Hacoca.

Interpump Group He HeceT HMKaKOWM OTBETCTBEHHOCTM 3a
NoBPEXAeHNs, Bbl3BaHHblIE HEOPEXHOCTbIO U HecobnofeHeM
TpeboBaHWI1 3TOro PyKOBOACTBA.

B MOMeHT nonyuyeHna Hacoca NpoBepbTe ero LeNoCTHOCTb U
KOMMNEKTHOCTb.

O BO3MOKHbIX aHOMaNMAX COO6LUMTE O TOrO, Kak
yCTaHaBNUBaTb U 3aMnyckaTb HacOC.

2 YCJ1IOBHbIE OBO3HAYEHUA

BHMMaTeNnbHO 03HaKOMbTECh C MHpOpPMaLMen, NprBeaeHHON B
[aHHOM PYKOBOACTBeE, Nepef BbiNofHeHneM ntobol onepaumm.

3HaK npegynpexaeHus

BHMMaTenbHO 03HaKOMbTECh C MHpOpMaLmeil,
NpVIBEAEHHO B IaHHOM PYKOBOZCTBE, Nepef
BbIMOSIHEHMEM 11000 onepaumn.

3HaK onacHOCTH
OnacHOCTb NopaXKeHNA ANEKTPUYECKUM TOKOM.

3HaK onacHoCTHN
HapeBanTe 3aluTHYIO MacKy.

3HaK onacHoCcTun
HapeBawnTe 3aLMTHbIE OYKM.

3HaK onacHOCTU
HapeBanTe 3awwmTHble NepyaTky nepes,
BbINOJIHEHMEM 10001 onepaumm.

A
A\
®
®
®

3HaK onacHoOCTU
Hapesaiite nogxopasiuyio o6yBb.

3 MPABUJIA TEXHUKU
BE3OMNACHOCTU

3.1 O6wume Tpe6oBaHNsA 6€@30MaCHOCTU
HeHagnexatlee 1Cnonb30BaHNe HACOCOB U CUCTEM BbICOKOTO
[laBneHNs, a Takxke HecobriofieHre NPaBui YCTaHOBKN 1
TEXOOCYKNBaHWS, MOTYT NPUBECTU K HAHECEHWIO CEPbE3HbIX
TpaBM U/vnun matepuanbHomy yiepby. Jluua, kotopble 6yayT
NPOBOANTL COOPKY UMM SKCMIYaTUPOBaTb CUCTEMbI BbICOKOTO
[aBfieHs, JOMKHbI 06/1afaTh HEOBXOAMMbIMM HaBbIKaMU, 3HaTb
XapaKTePUCTUKIN COBMPAEMBIX/MCMOMNb3YeMbIX KOMMOHEHTOB,

U NPUHATb BCE BO3MOXHbIE MePbl MPEeJOCTOPOXHOCTY ANs
obecneyeHna MakcMasibHo 6e30MacHOCTL B J1H0ObIX YCNOBUAX
3KcnyaTaumu. Kak ycTaHOBLUMK, TaK U NMOJb30BaTeNb B LIENAX
6€30MacHOCTM JOMKHbI CTPOro cobnofaTh Bce 6€3 UCKIoUeHUs
pasyMHble Mepbl MPEeAOCTOPOXKHOCT.

3.2 OcHOBHble cpefcTBa, o6ecneunBalome
6e30MacHOCTb CUCTEMbl BbICOKOTO

AaBlieHnAa

1. JIvHWA paBneHus BCeraa oSKHa UMETb
NpeaoXpaHnTENbHbIN KanaH.

2. KoMMoHEeHTbI CUCTEMbI BbICOKOTO AaBNEeHNs, B 0COBEHHOCTA
[N TEX CUCTEM, KOTopble paboTatoT Mo 6osbLuel YacTu
nof OTKPbITbIM HE6OM, OMKHbI BbITb COOTBETCTBYIOLLM
06pa3oMm 3alMLLEHb! OT 4OXKAA, MOPO3a U Tensa.

3. DneKkTpUYecKue YacTh CMCTeMbI, MOMUMO Hasexallen
3aLLWTbI OT GPbI3r BOAbI, AOSKHbI OTBEYATb MPeAnCaHamM
COOTBETCTBYIOLUMX JENCTBYIOLIMX HOPM.

4. Tpy6bl BbICOKOTO AaBNeHWA JOMKHDBI OblTb HaANeXaLLm
006pa3oM paccunTaHbl Ha MaKCMMasbHOe paboyee
[aBJieHne B CUCTEME 1 BCEerfa UCMNONb30BaTbCA TONbKO
B Npefenax AvianasoHa pabounx AaBneHni, yKasaHHbIX
n3rotoBuTesiem aTux Tpyo. Te e npasuna JOMKHbI
cobnoaaTbCA ANA BCEX OCTaIbHbIX MPUHAANEXHOCTEN
CUCTEMbI, HAXOAALUMXCA MOJ, BbICOKVM aBfIEHVEM.

5. KoHubl Tpy6 BbICOKOTO AaBIE€HNA AOMKHbBI UMETb 000NOUKY
1 6bITb 3aKpeneHbl Ha MPOYHOI KOHCTPYKLMU BO
n36exaHre ornacHbIX OTCKaKVBaHWI B Cllyyae paspbisa uim
pa3pyLUeHnA coeJUHEHNIA.

6. Cuctembl CUIOBOW Nepefayn Hacoca (My¢Tbl, LUKMBbI 1
pemHY, BComoraTesibHble MeXaH13Mbl 0T6opa MOLLHOCTI)
[OMKHbI IMETb COOTBETCTBYIOLLME 3aLYUTHBIE KOXKYXM.

3.3 besonacHocTb BO Bpems paboTbl

AN

MomelleHre nnm MecTo, rae paboTaeT cMcTeMa BbICOKOTO
[aBrieHNA, AOKHO ObITb YeTKO 0603HaUEHO, a MO BO3MOXHOCTY
OTAeNIeHO UM OFOPOXKEHO, C 3aNPeTOM AOCTyNa AnA
NOCTOPOHHWX NnLL. MepcoHan, MetoLMIA JOCTYN B 3TY 30HY,
[OMmKeH OblTb NpefiBapuTeNIbHO MPOUHCTPYKTUPOBAH O
npaBuiax NoBeAEeHUA B Hel U MPOVMHGOPMIMPOBaH O pUcKax,
CBA3aHHbIX C HEUCNPABHOCTAMY UMW NMOBPEXAEHNAMMN CUCTEMbI
BbICOKOTO AaB/IEHNA.

Mepep 3anyckom crcTemMbl onepaTop 0b6sa3aH ybeamTbea B

YAOBNETBOPEHWU CleyHoLLMX YCIIOBUIA:

1. CncTema BbICOKOTO AaBIEHUA [OMKHA IMETb MPaBUSIbHYO
nogayy; cm. rmasy 9 nap. 9.5.

2. BcacbiBatowyme GunbTpbl 4OMKHbI ObITb MOTHOCTHIO
UMCTbIMU; PEKOMEHAYETCA YCTaHOBUTb CMELManbHoe
YCTPOWCTBO, U3MepsioLLee CTeneHb 3aCopeHNs.

3. JnekTpuueckre YacTy BOMKHbI 6bITb JOMKHBIM 06pa3om
3aLUMLLEHBI Y HAXOAWTLCA B UAEaNIbHOM COCTOSHUM.

4. Tpy6bl BbICOKOTO AaBNEHWA He [OMKHbI IMETb ABHbIX
CefjoB U3HOCA, @ GUTVHIY AOMKHDI O6bITb B NAeanbHOM
COCTOAHUM.

5. B3aBMCMMOCTM OT crocoba NpUMeHeHUA, MHTEHCUBHOCTU
MCMoNb30BaHNA 1 YCIOBUIA OKpY»KatoLLeit cpefbl,

B NpoLiecce KCrnayaTaLmm Hapy»KHble NOBEPXHOCTU
Hacoca MOryT AOCTUraTb BbICOKMX TeMmnepatyp. [oatomy
pekoMeHAyeTCA NPUHMMaTb Mepbl MPEAOCTOPOXKHOCTYN BO
n36exaHne CONPUKOCHOBEHNA C FOPAYUMU YACTAMU.

KBanuduumnpoBaHHbI NepcoHan AomKeH HemeIeHHO

coobLaTb o NobbIX aHOMANUAX UM 060CHOBaHHbBIX

COMHEHWAX, KOTOPbIE MOTYT BO3HVKHYTb 0 WX BO BPEMA

paboTbl, C NpoBeAeHEM COOTBETCTBYIOLLMX NMPOBEPOK. B 3TMX

crlyyasnx, AaBeHne JOMKHO OblTb HeMe[JIEHHO CBEAIEHO K HyJio,

a CCTeMa BbICOKOTO AaBieHNsA OCTaHOBIEHa.

34 MpaBuna noBegeHna Npy NCNOsIb30BaHNN
BOZ,OMETHbIX CTBOJIOB

o

1. OnepaTop Bcerga fLO/MKEH 3a60TUTLCA B NMEPBYIO
ouepefb 0 CBOEN LIeNTIOCTY 1 COXPAHHOCTY, @ TaKXKe O
6e30MacHOCTU JPYTUX JIIOAEN, KOTOpble MOTYT NONacTb B
HeMoCpesCTBEHHYIO 3aBUCUMOCTb OT €ro AENCTBIN, U NNLLb
NMOTOM YUMTbIBATb OCTasIbHble GaKTOPbI UM PacyeThl, a ero
LeNCTBUA LOMKHbI OblTb MPOANKTOBAHbI 3APaBbIM CMbIC/IOM
1 YyBCTBOM OTBETCTBEHHOCTU.

2. Onepatop Bceraa O/MKeH HOCUTb LIEM C 3aLUTHBIM
KO3bIPbKOM, HEMPOMOKaEMYt0 OAeXay 1 canoru,
noaxoAALMe 1A KOHKPETHbBIX YC/TOBWI 11 CMOCOGHbIe
obecneymBaTtb XopoLlee CLEMNEHNE C BaXHbIM MOJIOM.

MpumeuaHue: coomsemcmayowdas 00exoad 3¢hpekmusHo
3aujuujaem om 800HbIxX 6pbi32, HO He OM NPAMO20 8030elicmeus
800HOU CMpyU UU CIUWKOM NJTOMHbIX 6pbi3e. [Tosmomy 8
onpedesieHHbIX 06CMOoAMebLCMBAx MoXem NOHA00bUMbCA
donoJsIHUMesibHas sawuma.



3. PexomeHpyeTca paboTaTb B KOMaHAaX, COCTOALLYMX MO 4 n p‘EHTM(DMKAU‘Mﬂ HACOCA

MeHblueil Mepe 13 AByX Ye/IoBeK, KOTOpbie MOr/M Gbi Ha Ka[joM Hacoce HaxoAUTCA MAEHTUGUKALMOHHasA Tabnnuka,
B CJlyy4ae HeobXOAVMOCTY HemMeANeHHO OKa3blBaTb Ha KOTOpOIl yKa3aHo:
B3aMMOMOMOLLb 1 CMEHATb APYT ipyra B npouecce - Mopgenb 1 BepcMA UCMONTHEHUA Hacoca
NPOJOIKNTENBHON 1 TAXKENON PaboThbl. - 3aBopCKOil HOMEp
4. Bxop B pabouyio 0651acTb, OrpaHNYeHHYI0 PaauyCcom - MaKc. KonnuecTso 060poTOB
AeNCTBUA CTPYW, AOMKeH ObITb KaTeropuyecky 3anpeLleH, - TMotpebnsiemas MOLHOCTb N1.C. - KBT
a cama 30Ha cBo60o/jHa OT 06bEKTOB, KOTOPbIE NPK - [laBneHue 6ap - GyHT Ha KB. Atoim (PS.1.)
Cly4aliHOM NOMaAaHNM Ha HUX CTPYV MOA AABNEHMEM MOTYT  _  [pon3BOANTENBHOCTb JI/MIH - FajiIoHOB B MUHYTY

NOBPEANTLCA /MW CO3AaTb OMacHyo CUTyaLuio.

5. Crpys Bofpl Bcerga fOMmKHa HanpaBnaTbCA UCKITIOUNTENIbHO
B pabouylo 30Hy, flaxke B Xofje NpeABapuUTeNbHbIX
UCMbITaHWI M MPOBEPOK.

6. OnepaTop JOMKeH Bcerga BHUMaTENbHO CIeAnTb 3a
TpaeKTopuren OTXOA0B, yAASIAEMbIX BOLHOW CTPYeN.

Mpun HeobXo[MMOCTY, ONepaTopP AOMMKEH NPefyCMOTPETb
YCTaHOBKY COOTBETCTBYIOLLMX NepebopoK AnA 3aLuTbl
06BEKTOB, KOTOPbIE MOTYT ObITb C/TyYaNHO 3aA€eTbl.

7. Bo Bpemsa BbiNosHeHWA paboTbl onepaTop He AOoKeH
OTBNeKaTbCA HY NOA Kakum npeanorom. Ecnv apyrum
paboTHMKaM NOHaLOOUTCA BOWTUN B pabouyio 30HY,

OHU [JOMKHbI CHaYana AOXAATbCA, MOKa ornepaTop
NPUOCTaHOBUT PaboTy Mo CO6CTBEHHOW MHMLMATUBE, MOC/e
yero cpasy e 3aABUTb O CBOEM NPUCYTCTBUN.

8. B uensAx 6e30nacHOCTY BaXXHO, YTOObI BCE UreHbl KOMaHAbl
BCerfja NnpeKkpacHo 3Hanu o0 HaMepPeHUAX ApPYr Apyra BO
n3bexaHne onacHbIX HeAopPasyMeHuii.

9. CucTtemy BbICOKOIO fjaBfieHVA He crieyeT BKIoyaTb 1
co3pfaBaTb B Hell jaBieHie A0 TeX Mop, NOoKa BCe YneHbl
KOMaHAbl He 6yflyT HaXOAUTLCA Ha MeCTe, a onepaTop He
HanpaBu1T MMAPOMOHMNTOP B CTOPOHY paboyert 30Hbl.

3.5 Be3onacHocTb npu Texo6cnyKnBaHnm Puc. 1
CUCTeMmMbl Mpwn 3aKkase 3anyacTteii 06A3aTeNbHO yKasbiBaliTe
1. TexHuyeckoe 06CNyXKMBaHVE CUCTEMbI BbICOKOTO Mozeb, NCNOJIHEHNE 1 3aBOACKOI HoMep.

[aBNeHnA JOMKHO NPOBOANTLCA C NEPUOANYHOCTBIO,
npeaycMOTPEHHOM M3roTOBUTENEM, KOTOPbIV MO 3aKOHY
OTBeYaeT 3a BeCb y3ern.

2. TexHuuyeckoe 0b6CNYKMBaHUe BCEraa JOMKHO BbIMOMHATHCA
YMOHOMOYEHHbIM KBan“dULIMPOBaHHbIM NEPCOHANOM.

3. MoOHTax 1 JeMOHTaX Hacoca M pa3fiyHbIX KOMMNOHEHTOB
LOJIXKEH BbIMOMHATHCA TONIbKO YNOTHOMOYEHHbIM
nepcoHasniomM C UCMONb30BaHNEM COOTBETCTBYIOLLMX
NpPUCNOCo6EHN BO N36EKaHNE NOBPEXAEHNSA
KOMIMOHEHTOB, @ B OCOOEHHOCTU - COEAVHEHWIA.

4. [na rapaHTUM NOSIHON HAEXHOCTM 1 6Ge30MacHOCTY Bceraa
NCMONb3yNTe TOMbKO OPUIMHasIbHble 3an4yacTu.

5 TEXHUYECKUE XAPAKTEPUCTUKA

MponsBoanTenbHOCTb JaBneHune MowHoCTb
Moge 06 .
Aent ik n/muH 06/MnH 6ap ¢yH,T Ha e KBT n.c.
Aonm (psi)

1 1 40,4 4 1 117
MK2 40 500 53 0, 00 5800 59

1800 149 394 400 5800 155 114

1500 193 51,0 300 4350 150 110
MK2 45

1800 189 49,9 300 4350 147 108

1 2 1 2 2 1 114
MK2 50 500 39 63, 50 3625 55

1800 233 61,6 250 3625 151 111

1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK2 55

1800 282 74,5 200 2900 146 107

1 4 17 24 151 111
MK2 60 500 343 90,6 0 65 5

1800 335 88,5 170 2465 148 109

1500 403 106,5 150 2175 157 115
MK2 65

1800 394 104,1 150 2175 154 113

202



MpounssoguTenbHOCTb OaBneHne MouwHocTb
Monent 06/munn n/muH 06/MuH 6ap ¢yH.T Ha KB. KBT n.c.
Aonm (psi)
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2S 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2S 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 137,5 187
MK2S 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 75,3 250 3625 136 185
1500 349 92,2 200 2900 133 181
MK2S 55 1800 346 91,4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109,6 170 2465 135 183
MK2S 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2S 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

6

FABAPUTbI N BEC

labapwuTbl 1 BeC BEpCUIA HACOCOB € ArameTpoM @ nopiuHs 40 - 45 - 50 cm. Ha Puc. 2.

768

100

265

32
25

829

203.5

559

0
169045

o VIR =t :
\ o [l (e e
]
ANETITIN :
2 9% © fon \} o
@ @ % / o~ o 2
o [35] ¥ l © 2 “
<| [x0 = 9 © - 7 o
8 n il can &I~
o i i
27 NLET 162
| 35 N4° FORI 816.5 269
_ 3?9 _ ‘ 165 275
Fissaggio Piedi 415 Fissaggio Piedi 440
Cyxorni Bec 398 Kr Puc.2
labapuTbl 1 BeC BEPCUIA HACOCOB C AraMeTpoM @ nopLuHA 55 - 60 - 65 cm. Ha Puic. 2/a.
768 841
503 265 203.5 565.5
100 16 195 045.
3w H o
8 o lllie - .
@ 2
wn
2 © F o
¢ N g
sl WIS olfille L ©
Tl T iy =
"
i iy RN AR
= 162
= 24 INLET
i 28 11 N4° FORI 816.5 269 i
2 Fissaggio Piedi 415 ‘ 165 275 92
5 = ' = =
p! B 422 Fissaggio Piedi 440
4 = T =
Cyxoi1 Bec 411 Kr Puc. 2/a

203




FabapuTbl HacoCoB Bepcum B[] ¢ BO3MOXKHOCTbIO YCTaHOBKM ruppobiioka Hydraulic Pack cm. Ha Puc. 2/b.

COEANHEHWE TUNA 152-4, 44-4 - SAE J744

da z4/vg - 1v1/0 3¥S 00NVHAl 3HOLOW H3d VL3I ¥ZHOS 1d VS3dd

d@8/ 91 - 1€H/Avb.-r 3¥S 0OIMNYHAI 3HOLOW H3d VL13HId ¥ZHO4 1 ¥S3Hd

0-0:Z3s
- | _ = | =
= = 17 1poid oBbessId
51 P9 0BRSS _ - L -
e = E3
58 |[or W %.7 L
i L g o L w
vl | AT
= 11
— | _
i ° ¢
© c . ° c 1
i eij/o i
o(jjo g _ %@Q @W
Z § Z } 3 Sl 2le
g o) ™ g2
22 2 I — S
i — Sz
NH b LB
sz sy P se Nl
ZE 0 ST [ ZF ols 7 “075 E3 T 8l
8|z N a2
S92 (22 © S92 ey %’
2
R
9 g [vv z3s] <\ 9 3
)
B\ 2
vy e oBBe Obp 1poId oiBbessId
sz E s o
¥ va viSIA| 597 zo
V VA VLSIA o= = o
@9l FOLP 1504 TN 00 S91% 104 ¥
291
o
s 7]
e T
2 R N [E) . )=
o =3 -
[/ 2 8 | 3
: 3 : C
& G b o o (% I
© a o A o
& @ ¢ >
. s g "+ e
34 3 e u .
| £ ] LR i
/ & o Rl EY = RS
5 S/ 2
LA
= 2] = 655 S'€02
655 SE0z 628
Puc. 2/b
labapuTbl HacocoB Bepcmm HJJ ¢ BO3MOXXHOCTbIO ycTaHOBKM rugpobnoka Hydraulic Pack cm. Ha Puc. 2/c.
COEAVNHEHWE TUNMA 152-4, 44-4 - SAE J744
841
841
2085 565.5 2035 5655 ‘
)=
I ] -2
e 5 ) o
ﬁ - i = 5 g
St@ » 3 ol
N A 3 E
D - o
N a ]
czn S N s 8 “
T e
g S
92 05
= r=
VISTA DA A
! SEZ E-E
X Fissaggio Piedi 440 a1 [SEZ EE] 269 VISTA DA A
» & 165 275
. Fissaggio Piedi 440
[y 699
8 X3
S 434 265 5 _ 607
S g
Slo 19 57 17 32 8 432 265
o 25 2o 32
il - SIS 1725, 10
2 - : gE e =
% : o . B g -
& Wt H 3
ouTLET
o[ jol oo SR T
) g oo
. . &1 Neer
1 P
] NET
B i i
E _ 24 1 ﬂ_ =
T 428 9, sl 85 = 24 11
b Fissaggio Piedi 415 o > ==
% = M = ’44,5 S|l 28
s _ 422 _ o Fissaggio! Piedi 415
= = ¥ = v =
B4 422
= i =
AL
%,
PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE J-744D/13T - 16 /8DP. SEZ: C-C > [PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE G/14T - 24/12 DP|

204

Puc. 2/c




7 YKA3AHUA NO SKCMNIYATALUNA

Hacoc npepgHasHaueH gna paboTbl ¢ prnbTpoBaHHON
BOZOW B yCJ1I0BUsAX aTMOCdepbI, He ABAALLencs
NOTeHLMabHO B3PbIBOOMNACHOW (CM. M. 9.7).

[pyrue }naKoCcT MOryT UCMOSIb30BaTbCA TONbKO MO
odvumanbHoMy ofo6peHio mexHu4ecko2o omoena
UK ca1y» 661 MmexXHU4ecKoli N000epPXKKU.

7.1

Temnepatypa Boabl

MakcumanbHo fonycTumas TemnepaTypa Bogbl
coctaBnsaet 40 °C. TeM He MeHee, BO3MOXHa
3KcnnyaTauma Hacoca npy Temnepatype go 60 °C,

HO TOJbKO B TEUEHWNE HEMPOLOSIKNTENBHOIO
BpemeHU. B Takmnx cnyyanx pekomeHayeTca
o6palyatbea B TexHuyeckuli omaoes KoMnaHum-
nsrotoButesns unu 8 Ciyx6y noddepKKu KJueHmoa.

7.2 MakcumanbHoe faBJieHe n

npomsBoanTeNibHOCTb
YKa3aHHble B KaTasiore MapaMeTpbl CYMTAIOTCA MaKCMabHO
BO3MOXHbIMU XapaKTepuCTUKamm Hacoca. HesaBucnmo ot
1CMO/Ib3yeMOIl MOLLHOCTM He [IOMYCKAETCA NPeBbllLEHNE
MaKCVMarbHbIX 3HaUeHUI JaBNeHUs 11 YCa 060POTOB, YKa3aHHbIX B
TabNMUKe TeXHNYECKMX AaHHbIX, 6e3 NonyyeHns Hagnexalyyim obpasom
0hOPMIEHHOTO Pa3pELLEHIIA CO CTOPOHbI TeXHUYeCKo20 omodena
KOMMaHWy-nu3roTosuTens unu Cayx6el nod0epXKKu KnueHmos.

7.3 MuHuManbHbIN peXxnm BpalleHus
MuHMManbHO BOMYCTMBIN PeXIM ANA AaHHOW KaTeropum
HacocoB cocTaBnsaeT 300 060poToB/MVH. ECnv pexxnm BpalLeHua
OT/INYAETCA OT YKa3aHHOTO B TabNMLIE TEXHNYECKNX XapaKTepUCTUK
(cm. paspen 5), oH B Nto6OM Cilyyae fosmkeH ObiTb opuLmanbHO
0p06peH mexHUYeCcKUM omaoesIoM i cep8ucHOU CTyXK60di.

7.4 LymousnyyeHune

TecT No 3amepy aKyCTYeCKOro AaBieHUs OCyLLeCTBANCA

B COOTBETCTBUM C AnpeKTnson 2000/14 EBponenckoro
napnameHTa 1 CoBeta EBponbl (JupeKTrBOIi No MalLIMHHOMY
0bopyoBaHUIo), @ TakxKe cornacHo ctaHdapty EN-ISO 3744-2010,
NP NOMOLLM KOHTPOJIbHO-M3MepUTeSbHbIX NPrOopoB Knacca 1.
OKoHuaTenbHbI 3aMep aKyCTUYeCKOro AaBsIEHUA JOIKEH
NPOU3BOAMTBLCA NOCSIE MNOHON COOPKM MaLLUVHBI/CACTEMBI.
Ecnu onepaTtop BbIHY»KAEH HaXOANTbCA Ha PacCTOAHUN MeHee
1 MeTpa OT MaLLIMHbI, OH [O/MKEH NONb30BaTbCA CreLnanbHbIMU
CpencTBaMM 3alUMTbl OT BO3AENCTBUA aKyCTUYECKOrO LWyMa,
npenycMOTPEHHbIMUN AeCTBYOLUMN HOPMaMMU.

7.5 Bubpauun

Mpw BbINONHEHNY 3aMepa HAaCOC AOIMKEH ObITb 0653aTeNIbHO
YCTaHOB/EH Ha MaLUVHE, @ SKCMN/yaTaLOHHbIE XapaKTEPUCTUKM
LLO/MKHbI COOTBETCTBOBATH 3asB/IEHHBIM 3aKa3UKOM. 3HaueHNA
[LO/MKHbI COOTBETCTBOBATH AENCTBYIOLIM HOPMaM.

7.6 PekomeHayemble MapKu 1 TUNbl Macen

Hacoc nocraBnaeTca 3anofHEHHbIM MacNOM, MPUrOAHbIM ANA
paboTbl Npu TemnepaType okpyxatoLein cpeabl ot 0 °C fo 30 °C.
Hwxe B Tabnuue yKasaHbl HeKOTopble peKoMeHayeMble BUAbl
Macsia. 3T Macna copepaT NpucagKku Ana ynyyleHya 3alyTbl OT
KOppo3uu 1 ycTanocTHow npoyHocTu (cornacHo DIN 51517 vactb 2).
B kauecTBe anbTepHaTVBbI TaKXKe MOXXHO 1CMONb30BaTb CMa3ouHble
ABTOMOOGUIIbHbIE TPAHCMUCCMOHHbIe Macna SAE 85W-90.

Mpounssogutenb |Cma3ouHbIi MaTepuan

AGIP ACER220

w Agip

Aral Degol BG 220

BP Energol HLP 220

CASTROL HYSPIN VG 220
CASTROL MAGNA 220

205

MpousBopgutenb | Cma304HbIli MaTepuan
")? Falcon CL220
-7 7|
f‘] ELF POLYTELIS 220
eIF Q REDUCTELF SP 220
NUTO 220
TERESSO 220

FINA CIRKAN 220

RENOLIN 212
RENOLIN DTA 220

Mobil DTE Oil BB

Shell Tellus O C 220

Wintershall Ersolon 220
Wintershall Wiolan CN 220

RANDO HD 220

TOTAL Cortis 220

[poBepbTe ypoBeHb Macna ¢ MOMOLLbIO CreLnanbHbIX
MacC/IOU3MepPUTENbHbIX LLYMOB, Ha KOTOPbIX CTb METKM
MUWHVManbHOIO 1 MakcrmarnbHoro yposHs @, Puc. 3.

Mpwn HeobxoarMOCTY foneliTe Macsio yepes npobky @, Puc. 3.
[na npaBuabHON NPOBEPKMN YPOBHA Mac/ia HaCoC [OMKEH
HaXOAUTBLCA NPU TeMNepaType OKpyKatoLer Cpebl; CMeHy
Macna crefdyeT oCyLecTBAATb NpK paboyei TemnepaTtype
Hacoca; CHAB NpPobKy @, Puic. 3.

Macno Heob6xoArMO NPOBEPATL U 3aMeHATb, Kak YKa3aHo B
pasgene 11.

Tpebyemoe KonmyecTBO COCTaBAAET Npuon. ~ 13,5 .

Puc.3



yem pas B rop, Tak Kak npu oKkmucsiieHmn ero

2 B nio60om crnyyae Macnio Hy»KHO MEHATb He pexe,
CBOIICTBa YXYALIAOTCA.

Ecnu TemnepaTtypa oKkpy»<atoLer cpefibl BbIXOANUT 3a pamMKu

avnanasoHa ot 0 °C go 30 °C, cobniofaite yKasaHus Ha

HIKeNprBefeHHOM rpaduKe, yunTbIBas, UTO MUHMMasbHas

BAA3KOCTb Mac/ia AomkHa coctaBnatb 180 cCr.

padmK 3aBMCMMOCTI BASKOCTU OT TeMMepaTypbl OKpY»KaloLeil cpegbl
mm?/c = cCr

3
2x10 > = o —
‘\ “\ “‘ “ = = = ‘\ h “‘
103 b N - - " = é ‘\ \\ o 2§ b
Boo ‘\ \‘\ \‘ = Y ‘\ “\ “\ ‘\\ “ N
600 B e e e e et Rt
_——— S —"éﬁr_ﬁ@oﬁ
‘ 400 == =
N AN LIS 2% 5 N B S
300 Y =~ -~ hY X < a3 7
n " < \‘ = —~ \\ \‘ = \\ \00
< N " A \\ AN \‘
200 5 < . - - S e
— == 180
150 \\ ~ = \\ \\ S5 5 \\ 5 :\
< \‘ X \\ <~ o \\ x‘ (%
s ~ ~ X U R ~ ~
3 100 L . X b D O .
; B 0 0, Ko, B ‘
o = = =t m= ~ e
x 80 >t < < R _Q ] )] = =
g ;\ T - \\ ‘-\ e - G =
@ €0 < AN SIS LS
A <
50 B, = = =
\\ - h. Y - b Y \‘ \g\ \\
40 < \\ -~ — ‘\ -~ -~
\\ N Y - - \\ Y
AN N \\ N \ N
30 - - — - - - <
=\ ‘T 5 = o = ‘\ -
25 = = > < = =
Y \\ = \\ N N
20 L L N R L LR ) L LY L H LR LN RN L LH LY L LR L LN LY LR LELLN L
-10 -5 0 +5 10 1S 20 25 30 40 50 60 70 80 [0 100
Temnepatypa okpyxaiowien cpeabi (°C)

OTpa6oTaHHOE Mac/o Heo6XxoAMMO NOMEeCTUTDb B CrieLinanbHY0 eMKOCTb 1 06ecneunTb ero yTunmsaumio B
cneymanbHbIX LLleHTpax.

He ponyckaiiTe nonagaHua macsia B OKpy»KaloLLyio cpeay.

8 nATPyBKM M HOACOEAMH EH Mﬂ 310 OTBepCcTNE [OJIKHO BCeraa oCctaBaTbCA OTKPbITbIM

Hacocbl MmeloT: (cm. Puc. 4 n Puc. 4/a).

2 BcacblBaloLUX NaTpyOKa Ass «BMyCKa»:

G2" (B Bepcusx ¢ Avametpom @ nopluxs 40, 45, 50)

@80 MM (B BepcuAx c anameTpom @ nopLuHsa 55, 60, 65)
MpaBunbHas paboTa Hacoca He 3aBUCUT OT TOTO, K Kakomy
13 ABYX NaTPyOKOB NOAKMOYAETCA NIMHUA; HEUCMOSb3yeMble
NaTpyOKM HY>KHO repMETUYHO 3aKPbITb.

2 HarHeTaTeslbHbIX NaTpyOKa Ass «BbIMyCKay:

G1" (B Bepcusx ¢ Anametpom @ nopluxs 40, 45, 50)

G1 %" (B BepcuAx ¢ AmameTpom @ nopLuHa 55, 60, 65)

1 ApeHaxHbI NaTpy6okK ¢ otBepcTrem G1/2" B HVKHEN
KPbILLKe, CIYXXUT ANA onpeaesieHns BO3MOXHON yTeuKmn cpefpl
B CJTyYae M3HOCa MPYXKMMHbBIX YNIOTHeHWIA. [py yTeuke cm.
PpyKo800Ccmeo no peMoHmy.

206

Puc. 4




9.2 HanpasneHue BpawjeHns
HanpasneHue BpaweHna BOM ykazaHo cTpenkon,
pacrnonoXeHHON Ha KpblLLKe pefyKTopa.

Ecnu cToATb NULIOM K rofioBKe Hacoca, TO HanpaBs/ieHne
BpaLleHs AOMKHO ObITb, Kak Ha Puc. 5.

Puc. 4/a

9 YCTAHOBKA HACOCA

9.1 YcTaHOBKa

Hacoc gomkeH KpenuTbCa B FOPU30HTaIbHOM MOJIOKEHNUM

C MICNOJb30BaHVEM CrieLinabHbIX OMOPHbIX HOXeEK C
otBepcTuaAmmn @16,5.

OcHoBaHMe JOMKHO ObITb UAEanbHO POBHBIM U AOCTAaTOYHO
XKECTKUM BO U3bexaHne Npornbos 1 nepekocos
COeAVHUTENIbHON OCK HAacoCa/TPaHCMMCCHK, KOTOPbIE MOTYT
BO3HVKHYTb 13-3a Nepefayn MOMeHTa BO Bpems paboTbl.
[inAa ynpoLyeHna ycTaHOBKIM Ha Hacoce NpefycMOTPEHO fiBa
MOLbEMHbIX PbIM-60JITa, CM. PUCYHOK HUXE.

MoabemHblie prM-GOHTbI He HY>XHO CHUMaTb.

JaHHble prM-GOHTbI paccuynTaHbl TOJIbKO
Ha nogbeM Hacoca, MO3TOMY KaTeropmnieckm
3anpeliaeTca AOMOJIHUTEJIbHO Nneperpyxatb UX.

> B

BmecTo cnyke6HOI Npo6Ku, cny»Kalen ans
3aKpbITNA Macn03annBHOro OTBEPCTUSA 1
pacnonioKeHHoI Ha KapTepe, yCTaHOBUTe
Macn03aJINBHYIO MPOGKY.

Heobxoammo obecneuntb NOCTOAHHBIM JOCTYN
K Macno3anvBHOI NpobKe, Aaxe Koraa y3en
YCTaHOBEH.

Ban Hacoca (BOM) He gon»KeH ObITb XKeCTKO
& coefiiHEeH C y3/1I0M ABUraTens.
PekomeHayeTca ncnonb3oBaTb cnegytoLe BAAbI
TpaHCMMCCHK:
- cynpyron mydTon
- CKapAaHHoW nepepaven (cobnopaite
MaKCUMarbHble 3HaUeHWst paboumx yros,
peKoMeHyeMble 13roTOBUTENAMM)
- pemeHHas; ana nonyyeHua nHGopmaumm o

NpaBWIbHOM UCMOMNb30BaHNM O6paLLaiTeC B
mexHu4ecKuli omoes Ui cepeucHyio ciy6y.

MPABAA CTOPOHA

JIEBAA CTOPOHA

NpoTNB YacoBOW
CTpenkn
Pnc.5
9.3 N3meHeHMne Bepcum N NO3NLNOHNpPOBaHNe
peaykTopa

Hacoc cunTaeTcs umeroLwyim NpaBoCTOPOHHIOK BEPCHIO B
crnepytoLem cnyyvae:

ec/vi CMOTPeTb Ha HAaCOC CO CTOPOHbI FONOBKM, XBOCTOBMK BOM
BaJla Hacoca pacroaraeTcs ¢ NPaBo CTOPOHDI.

Hacoc cuntaeTca umeroLwm neBOCTOPOHHIOI BEPCUIO B
cnepyloLem ciyyae:

eC/I CMOTPETb Ha HAaCOC CO CTOPOHbI FOSIOBKK, XBOCTOBUK BOM
BaJla HacoCa pacnonaraeTca ¢ 1eBOV CTOPOHbI (cm. Puc. 5).

N3meHATb Bepcuio MOryT TOJIbKO KBanugmnum-

& poBaHHbIe 1 YNIOJITHOMOUY€EHHbIE CnelnanancTbl,
cTporo cobniopan ykasaHus pyKkoeoocmea no
pemMoHmy.

Kpome Toro, pefyKTop MOXHO NOMECTUTb B 5 pasnyHbIX

NONIOXKEHNI, KaK C NPaBOW, TaK 1 C IEBON CTOPOHbI, Kak
rnokasaHo Ha Puc. 6.

NMPABAA CTOPOHA

Puc. 6

N3meHATb NonoxeHne pefyKTopa MOryT TONbKO
KBann$unuMpoBaHHbIE U YNOJIHOMOYEHHbIEe
crneyuanucTbl, CTporo co6niofan ykasaHus
pykoeodcmea no pemoHmy.

AN

207



924 MmpapaBnuyeckne coeguHeHNA

YTo6bl M30n11MpoBaTh 060pyfOBaHME OT BUOpaLuii,
NPOV3BOAMMbIX HACOCOM, NEPBbIN YYacTOK MpUeraioLLero
K Hacocy TpybonpoBoga (Kak BcacbiBatoLLEero, TaKk 1
HarHeTaTeNIbHOro) PEKOMEHAYETCA N3rOTOBUTH 3 LLSTAHIOB.
YyacToK BcacbiBatoLell TPY6bl fOMKEH ObITb HACTONBKO
MPOYHbBIM, YTOObI He fiedpOPMUPOBATLCA MO BO3AENCTBUEM
CO371aBaeMOro HaCOCOM Pa3peXKeHUs.

9.5 NMuTtaHmne Hacoca

Hacocbl MK2 Bcerfa pom«kHbl yCTaHaBMBaTbCA HUXe MOANopa,
TO €CTb Nofaya Bofbl B HUX JOMKHA BCEraa OCyLLeCTBAATbCA
nafeHveM N NPUHYAUTENbHO; HI B KOEM CJlyyae Bofa He
[OJIKHA He BCacbIBaTbCA C YPOBHA HUXKe Hacoca.

[nA HacocoB fOMYCTUM U MVHUMATbHBIN nognop B 1 MeTp,
O[HaKOo A1 MaKcMManbHOro ynyudeHus obbemHoro K v so
n36exkaHune ABIEHNI KaBUTaLMK BbICOTa CTONOA KUAKOCTU Hafl
Bxogom B Hacoc (NPSH avail), usmepeHHas y BcacbiBatoLiero
¢dnaHua Ha ronoBKe, OMXKHa OblTb PABHON WMV MPEBbILATDH
cnepytoLme 3HaueHNA:

NPSH (m)
MK240 45
MK245 55
MK250 65
MK255 75
MK260 8

MK265 9

[na HacocoB MK2 55 - 60 - 65 ¢ 601bLWLNMI 3HAYEHVAMK 0Obema
UMIVHAPA HACTOATENBHO PEKOMEHAYETCA MPUHYANUTENBHOE
nyTaH1e C MOMOLLbO BYCTEPHOro Hacoca Bo 13bexxaHune
ABNEHNI KaBUTALUV; 3TO HEOOGXOAVMMO BC/IEACTBUE FEOMETPUN
MAPABANUYECKOIA YaCTU 1 BbICOKOI MPOV3BOANTENBHOCTY.
Mpoun3BoanTeENbHOCTb BYCTEPHOIO Hacoca OMKHA,
Kak MUHUMYM, B 1Ba Pa3a NPeBbILLaTb HOMVHAMNbHYIO
NPOV3BOAMTENBHOCTb MOPLUHEBOTO HACOCA, YKA3aHHYI0 Ha
ero TabnyKke TeEXHUYECKIX IaHHbIX, @ AaBNIEHNE JOIIKHO
COCTaBNATb OT 2 A0 3 6ap.
371 TpeboBaHUA K MUTAHNIO HYXHO CObNOAATL NPU N0ObIX
pabounx ycnoBusx.
BycTepHbIi HACOC HYXKHO Bcerga 3anyckartb fjo
& TOro, KaK BK/l04aTb NOPLIHEBOI1 HACOC.
PeKomeHAyeTCcA yCTAaHOBUTDb perne AaBneHns Ha
JNIHUY NUTAHUA Nocsie GUNbTPOB ANA 3aLUTbI
Hacoca.

9.7 OunbTpayuna

9.6 JInHnA BcacbiBaHNA

[na ncnpaBHol paboTbl HACOCa NMHMA BCaCbiBaHWA [JOMKHA

MMeTb cnefytoLme XxapakTepucTnKku:

1. MUHMManbHbI BHYTPEHHWI ANAMETP - KaK yKa3aHo Ha
rpaduike B n. 9.9 1 B I106OM CJlyuae He MeHee BHYTPEHHETO
AnameTpa rofioBKM Hacoca.

AN

CnepwiTe 3a Tem, 4To6bI Ha TPy6e He 06Pa30BbIBANIUCH
NOKaJIbHbIE CYXKEHUA, KOTOPble MOTY NPUBECTA K
NajeHuto Haropa ¢ nocsieayioLLeil KaBuTaLmen.
KaTteropuuecku nsberaiite KonieH nog yrnom 90°,
nofCcoeaVHeHUs JpYrux TpybONpOBOAOB, CY>KEHUI,
06paTHbIX YKIOHOB, NOAKOBOOGPa3HbIX N3rMOOB 1
«T»-06pasHbIX COeAVHEHNIA.

JInHnA ponxHa pacnonaratbca TakMm o6pa3om, UTobbI
n36eraTb BO3HVKHOBEHUS KaBUTaLMN.

JInHnA ponxHa 6bITb MAeanbHO repMETUYHON 1 COXPaHATbL
NONHYI0 repMETUYHOCTb Ha MPOTAXEHUMN ASINTENBHOTO
BPEMEHM.

CnepuTe 3a Tem, UTOGbI NPV OCTAHOBKE HAcoCa He
NPOVCXOANI0 ONOPOXKHEHUA, AAXKe YAaCTUYHOTO.
3anpeLlaetca UCnonb3oBaTb GUTUHIU
rMapoaNHaAMNYECKOro THNa, 3-X Unu 4-x xogoBble MydThbl,
nepexofHble yCTPONCTBa, NaTPyOKu C rankom v T.n.,
NMOCKOJIbKY OHU MOTYT OTPULLATENbHO NOBAKATb HA pabourie
XapaKTepUCTMKN Hacoca.

He pekomeHnayeTca ncnonb3osatb KnanaHbl Venturi nn6o
VNHXeKTOPb! A1 BCAaCbIBaHWA MOIOLWNX CPEACTB.

He pekomeHayeTca ncnonb3oBaTb AOHHbIE KNanaHbl 1m6o
Apyrue Tinbl OAHOHaNPaBAEHHbIX K/lanaHoB.

He HanpaBnaiiTe BbIGPOCHI 13 HalinacHoOro KnanaHa
HenocpefCcTBEHHO B JINHMIO BCACbIBAHNA.

MpepycmoTpuTe CneumanbHble NeperopofKkm BHYTPU

6aKa C Tem, YTOObl MOTOK BOAbI, MOCTYMAOLLMIA 13
6arnacHoro KnanaHa v IMHUN NOJAuN XXUAKOCTY B 6aK,

He co3faBasl 3aBUXPEHUIA UM BOLOBOPOTOB BONM3M MecTa
noacoeAviHeHVs TpyObl, MUTaloLel Hacoc.

MNepep nogcoeamHeHnemM IMHUM BCacbiBaHMA K HAacoCy
ybeanTech B ee neanbHOM YNCTOTE U3HYTPN.

YcTaHOBWTE MaHOMETP /1St KOHTPOJIs AaBNeHNs OyCTepHOro
Hacoca Bo3fe BcacblBatoLLero natpybka nopLIHeBOro
Hacoca, Takxe nocne GpuIbTPOB.

10.

11.

Ha nuHumM BcacbiBaHys Hacoca HEOBXOAVMO YCTAaHOBUTb ABA GUABTPA, PACMONOXKNMB UX, KaK NoKa3aHo Ha Puc. 7 n Puc. 7/a.

C perynupyiowmm KiaanaHom € py4HbiM TPUBOAOM

208

1 Ounbrp N1 8 T[pepoxpaHutennb-
Bxop 2 bBycTepHbI Hacoc HbIVl KnanaH
3  Ounbtp N22 9 AKKymynatop
4 MaHomeTp (pecuBep)
5 Pene paBneHun 10 Perynupyowmin
,,,,,,,,,,,,, 6 MopwHeBo Hacoc KnanaH
bak nutaHuna 7 MaHomeTtp
1 2 3 4 5 6 7 8 9
E e OO0 OO0 %
0 0 > < — >
> 0000 |_|
10
bainac
Pnc.7



C perynupylowmm KaanaHom c MHeBMaTU4eCKNM NPpUBOLOM

1 Ounbrp N1 6 [MMopwHeBoI Hacoc 9 AKKymynatop
2 bBycTepHbI Hacoc 7 MaHomeTtp (pecuBep)
3 Ounbrp N°2 8 T[pepoxpaHutennb- 10 MHeBMaTUUYeCKUN
Bxop, 4 MaHomeTtp HbIVl KNnanaH perynupytowmi
— 5 Pene paBneHunsa KnanaH
Bbainac
_||.._baknutaumna
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
E Q0 O Q %
0 : > A
3 loooo ||
Puc.7/a
OuUNbTP HYKHO YCTAHOBUTb Kak MOXHO 6nmxe K Hacocy, 9.9 Pacuet BHyTpeHHero gnamerpa

obecneymns NPoCTol AOCTYN K HeEMy A/t KOHTPONA. OH JOMKeH
obnagatb CieayoLWIMA XapakTePUCTUKAMU:

1. MuHMManbHas NPon3BOANTENBHOCTL B 3 pa3a 6osblue
NPOV3BOAMTENBHOCTY HACOCA, YKa3aHHOW B ero Tabnnyke
TEXHNYECKNX JaHHDBIX.

[lnameTp BXOAHDbIX/BbIXOGHbBIX OTBEPCTWI HE AOKEH ObITb
MeHblle JuamMeTpa BcacbiBaloLLero natpybka Hacoca.

3. CreneHb ¢punbTpaumm - ot 200 Ao 360 MKM BKITIOUMTENBHO.

[na npaBunbHoI paboTbl HacoCa HY»KHO
& 3anlaHNPoBaThb NEPNOANYECKYIO YNCTKY

¢unbTpa B 3aBUCMMOCTY OT paKTUYeCKOro
Nosib30BaHNA HaCOCOM, B TOM Yucne oT
KonnyvecTBa NCNoib3yeMoli BoAbl N peasibHbIX
yCI0BUIA 3aCOpeHnA.

9.8 JInHNA HarHeTaHmA
[nA npaBuAbHOW YCTaHOBKU NUHUK HarHeTaHWA cobntopaiTte

Tpy6onpoBoaa
[lna onpepeneHna BHYTPeHHero ArameTtpa Tpybonposoaa
PYKOBOACTBYITECH CliefyioLWmnM rpaprkom:
BcacbiBatowumii Tpy6onposog
C pacxogom ~ 400 n/MVH 1 CKOpoCTbio Boabl T M/c. JTuHNA Ha
rpaduike, coeguHaAoLan obe LWKanbl, NnepecekaeT LeHTpanbHyo
LIKany C BeIMYMHAMM JUAMETPOB B TOUKE CO 3HaYEeHVEM
~90 Mmm.
HarHetatowumin Tpy6onposop
C pacxopom ~ 400 51/M1H 1 CKOPOCTbIo BOAbI 5,5 M/C. JTuHnA Ha
rpaduike, coeguHaAoLan obe LWKanbl, nepecekaeT LLeHTPanbHyo
LUKany C BeIMYMHAMM JUAMETPOB B TOUKE CO 3HaYeHreM
~40 Mmm.
OnTuManbHble 3HaUYeHUA CKOPOCTH, NoJsiyyaemble C
nomolyblo 6ycTepHOro Hacoca:
- MNpw BcacbiBaHWN: <1m/c
- [pw HarHeTaHWK: <5,5wm/c.

cnepyolve npasuna:

Q (I/min)

V (m/s)

1.

BHyTpeHHWI ArameTp TpyObl LOSKEH UMETb [OCTaTOUHble

pa3mepbl, 4TOObI 0becrneynBaTb NPaBUIIbHYIO CKOPOCTb
KUIKOCTU, CM. rpaduK B M. 9.9.

lMepBbIii yuacToK TpyObl, MOACOEAVHEHHBIN K HAcocy,
[OMKeH 6bITb TMOKUM, UTOGbI M30NIMPOBATb BCIO OCTasIbHYO
YCTaHOBKY OT NMPOV3BOAMMbIX HACOCOM BMOpaLINA.
Monb3ywTtecb Tpy6amu 1 GUTUHramu 418 BbICOKOTO
AABJIEHVA, KOTOpPble 06ecreynBatoT BbICOKUIA YPOBEHb
6e30nacHOCTY B NoObIX Pabourx ycrnoBusx.

Ha nvHWM HarHeTaHVA ycTaHOBUTE NpefoXPaHNTENbHbIN
KnanaH.

5. Tonb3yiTecb MaHOMETPaMu, NpefHa3HauYeHHbIMM AnA
BblePKMBaHUA NyNbCUPYIOLLEN Harpy3Ku, CBONCTBEHHOM
MOPLUHEBbIM HacOCaM.

Ha cTagum npoeKkTnpoBaHua cnefyeT yyecTb BO3MOXHOCTb
CHUXKEHUA Hanopa Ha IMHUW, BbiPaaloLLeinca B NageHnm
[aBneHnA BO BPeMsA paboTbl MO CPaBHEHMIO CO 3HAYEHNEM
[aBNeHnsA, 3aMepPeHHbIM B Hacoce.

B Tex cnyuasx, korga nynbcayua, Kotopas nepeaaeTca

OT HacocCa B IMHMWIO HarHeTaHUA, MOXET OKa3aTbCA
BPEAHOW NN HeXXenaTenbHON, HE0OXOAUMO YCTAaHOBUTb
amopTK3aTop My/nbCcaLn COOTBETCTBYIOLLMNX Pa3MEPOB.

209

/

A

700
600
500

400

100
90

i/d (mm) DN

32

25

20

'

<

A (Cm?)

linea di aspirazione

20

linea di mandata

0,63
0.5
0.4
0,315
0,25
02
max. ———

0.1

02

0,25
0,3

04

05
0,6
0,7
08
0,9

1,2

lpaduK He yunTbIBaeT conpoTmBneHve Tpyo,
KflanaHoB, NafieHne Hanopa 1s-3a AnvHbl
Tpy6OoNpPOBOAOB, BA3KOCTb NepeKayriBaeMon

XKMOKOCTU 1 ee TemnepaTypy.
Mpn HeobxoaNMOCTY ObpaLLaiTeCb B mexHuU4YecKull
omaoeJ1 Vv cepeucHyIo CITy*0y.




9.10 KnnHopemeHHasn nepepaya

Kak yka3aHo B . 9.1, TONbKO B UCK/TIOUNTENbHbIX Cly4asnX HacoC
MO>eT MPUBOANTLCA CUCTEMON KIIMHOBbIX PEMHEN.

3a uHpopmaLen o NPaBUIIbHbIX Pa3Mepax KOMMOHOBKM
obpallanTecb B mexHu4ecKuli omoes Vi cepeucHyio ciyx6y.

10 3ANYCK U PABOTA

10.1 MpepBapuTenbHble NPoOBEpPKN
Mepep 3anyckom ybeanTech B TOM, UTO:

A

1. [epMETUUYHOCTb NMNHMM BCACbiBAaHWA COXPAHAETCA 1 Nnocne
NPOAOIIKUTENTIbHOW SKCMTyaTaLum.

2. Bce oTceuHble KnanaHbl (ecnu yCTaHOBNEHbI) MeXAY
WNCTOYHMKOM MUTAHNA 1 HACOCOM MOJTHOCTbIO
OTKpPbITbI. JINHWA HarHeTaHWA nMeeT CBOOOAHDIN
cnvB, obecneumBatoLLmii ObICTPBIN BbIXOA BO3AyXa,
NPUCYTCTBYIOLLErO B FONTIOBKE HacoCa, UTO CNOCo6CTBYET
6bICTPOMY HaMoNHEHNIO Hacoca.

3. Bce ¢ouTVHIM 1 COeAUHEHUS Ha IMHUAX BCACbiBaHWA 1
HarHeTaHWA NPaBUIbHO 3aTAHYTbI.

4. [Jonycku coefMHeHN BAOMb OCK HACOC/TPaHCMUCCKA
(nepekoc nonymy¢T, HaKJTOH KapAaHa, HaTshKeHne
pemMHen 1 T.N.) OCTaloTCA B Npeaenax, NpefyCMOTPEHHbIX
N3roToBUTESIEM TPAHCMUCCIN.

5. Macno B KapTepe Hacoca Haxo4MTCA Ha OMKHOM YPOBHE
Npv NPoBepKe C NOMOLLbIO CrielmanbHbIX Wwynos (nos. O,
Puc. 8).

JInHnA BcacbiBaHNA NOAKNIOUEHA I HAXOANTCA
noa pgasneHuem (cMm. pasgen 9): Hacoc HUKorga
He foJKeH paboTaTb BCyXyio.

Puc. 8

B cnyuae AnuTenbHOro XxpaHeHUs Ha cknapge

VAN NPOAOIKUTENbHOTO NPOCTOA Heo6XxoANMO
BOCCTaHOBUTb NPaBUIbHOCTb PaboTbl
BCacbIBaOLWMX KNanaHoB NyTeM OTKpbITUA

Tpex Tonkatenen KnanaHos (cm. nos. @ Puc. 9).
Mepep cnepylowm 3anyckom Hacoca NpoBepbTe,
3aKpbITbl N K/lanaHbl.

Pa6ouee n Hepa6ouee nonoxeHune cMm. Ha Puc. 10.

210

Rt

L

W)
L]

-y
T
=t

Puc. 9
KNAMAH 3AKPbIT CHATUE KNAMAH OTKPbIT
- PABOYEE 3ALUTHON - HEPABOYEE

MOJNNOXEHWE -

BJ/TIOKMPOBKU

MONOMEHUE -

10.2 3anyck

1. Tpu nepBom 3anycke NpoBepbTe NPaBUILHOCTb
HanpaBneHns BpaLLeHNs.

2. TpoBepbTe NPaBWIbHOCTb MUTaHUA Hacoca.

3. 3anyctute Hacoc 6e3 Kakon-nnbo HarpysKu.

4. Y6epntecb B TOM, YTO BO BPeMs paboTbl PeXM BpalleHus
He MpeBblILLIAeT 3HAYEHUIA, YKa3aHHbIX Ha 3aBOACKON
Tabnuyke.

5. TMepep Tem, Kak co3aaBaTb AaBNeHNE B HACOCE, faliTe emy
nopaboTatb B TeYEHVE MAHVMYM 3 MUHYT.

6. [epep Kaxaon oCTaHOBKOW Hacoca HeOOXOANMO COPOCUTL
[aBnieHvie 10 HYNA NPV NMOMOLLM PerymvpyoLLEero KnarnaHa
NGO BO3MOXKHbIX YCTPOWNCTB AnA copoca.

A

B cnyuyae npo6nem c BcacbiBaHMeM BCnefcTBme
HeA0CTaTOYHOI NoAa4Yy BOAbl MOXKHO CHATb TPpU
Npo6KM c nepefHell CTOPOHbI FOJIOBKU Hacoca
(3a ncknrouyeHnem nucnonHeHna MK240) kak
yKa3aHo Ha pucyHke nos. @ Puc. 11.




11 NMPOOUNAKTUYECKOE

TEXOBCNYXKUBAHUE
[Ona obecneyeHus HagexxHOM 1 3bdeKTUBHON paboTbl Hacoca
Heob6xoMMOo CObMOAATb YCTAHOBNEHHbIE CPOKYM NPOBEAEHNSA
Texo0CNyK1MBaHWsA, yKasaHHble Huxke B Tabnuue.

NMPOOUNAKTUYECKOE TEXOBCJTYXXUBAHUE

Yepes Kakgble 500 yacoB | Yepes kaxable 1500 yacos

MpoBepKa ypoBHS Macna 3ameHa macna

MNpoBepka / 3ameHa*:
KnanaHbl
Cepna kKnanaHoB
MpynHbI KNanaHos
Hanpasnsatowme KnanaHoB

MNpoBepka / 3ameHa*:
YNNOTHEeHWA BbICOKOTO
JaBreHus
YNnoTHeHVA HU3KOTO AaBNeHNA

*

B cnyyae 3ameHbl cobrniofaiiTe yKa3aHws pykoeodcmea no
pemoHmy.

12 NMOCTAHOBKA HACOCA HA
XPAHEHUE
12.1 MpaBuna HanonHeHNA Hacoca

AHTUKOPPO3UNOHHOI 3MYyJibCuen Unn

pacTBopom aHTUpu3sa

Cnoco6 HanosIHeHVA Hacoca aHTUKOPPO3VOHHOW SMyTbCMeN

W PacTBOPOM aHTUGPM3a C MOMOLLbIO BHELLIHEro

MeM6pPaHHOro Hacoca, Ha OCHOBE KOMMOHOBOK, N3/TOXEHHbIX B

n.9.7:

a) 3akpoWnTe ApeHakHoe oTBepCTMe GUbTPA, C/INI OHO
OTKpbITO.

6) [MpoBepbTe UNCTOTY COEAUHUTENBHON TPYObI, HaHeCHTe
KOHCWCTEHTHYI0 CMa3Ky 1 MOACOeNHNTE K BbIMyCKY
BbICOKOTO AaB/IEHUA.

B) 3aKpenute BcacblBaloLLyto TPyOy Ha MeMOPaHHOM Hacoce;
OTKpOITe BCacbIBaloLWMI NaTpyboK Ha Hacoce 1 3aKpenuTe
TpyOy Mexay HUM 1 MeMOPaHHbBIM HaCOCOM.

r) 3anonHuTe eMKOCTb PaCTBOPOM / SMyNbCUEN.

n) BcTaBbTe cBOGOAHbIE KOHL|bI BCacbiBatoLLel TPyObl 1 TPpyObl
AJ15 BbIMyCKa BbICOKOTO AAB/IEHUA BHYTPb €MKOCTU.

e) BknounTe MembpaHHbI HAacoC.

) 3aKaumBaiiTe SMynbCMIO O TEX MOP, NMOKa OHa HE HauYHET

BbIXOAWTb 13 TPYObI BbiNyCKa BbICOKOTrO AaBNEeHNS.

MpopomkanTe 3aKauky eLle B TeYeHe MUHUMYM OBHOM

MVIHYTbI; €CNIN NOTPEBYETCA YCUNMTL SMYNIbCUIO, MOXKHO

A06aBuTb K pacTBOpy, Hanpumep, Shell Donax.

1) OcTaHOBWTE HACOC, OTCOeAVHNTE TPYOY OT BCacblBatoLLEero
naTpy6Ka 1 3aKpoIiTe ero NPobKoN.

K) OTcoegrHuTe TPYOY OT BbIMyCKa BbICOKOTO JaB/IEHMSI.
OumncTuTe, CMaXkbTe 1 3aKpoliTe NpobKamm oba coegnHEHs
1 TpyObI.

12.2  Tpy6wbi

a) MMepep Tem Kak HAHOCUTb CMa3Ky ¥ 3aLLKTy Ha TPYObI B
BbILLEONNCAHHOM NOPALKE, OCYLINTE COEAUHEHUNA CKaTbIM
BO3[YXOM.

Hakporite nonnatuneHom.

He HamaTbIBalTe UX CO CNLLIKOM MasibiM Pagnycom;
ybenuTtech B OTCYTCTBMM Nepernoos.

MEPbBI MPEAOCTOPOMHOCTU MNMPU
MOPO3E

B KnumaTtnyeckmx 30Hax 1 B C€30Hbl C BO3MOXHOCTbIO
MOPO30B C/ieflyTe yKa3aHUAM, NPUBEAEHHbIM B
rnaee 12 (cm. nap. 12.1).

B cnyuyae 3amep3aHus, Bo nsbexkaHne cepbesHbIX
NoBpeXAeHNI Hacoca, ero Kateropuyeckun
3anpellaeTca 3anyckatb o TeX nop, noka
KOHTYP MOJIHOCTbIO He OTTaeT.

3)

6)
B)

13

A

211

14 FAPAHTUHBIE YC/IOBUA

[apaHTUIHbBIN Nepro 1 YCNOBYSA rapaHTU NPYBELEHbI B
[OroBope Kynv-npoaaxu.

B nio6om cnyyae npaBo Ha rapaHTUiHoe obCNyKnBaHve
yTpaunBaeTcs, ecnu:

a) Hacoc ncnonb3oBanca He No COrnacoBaHHOMY Ha3HaUEHWIO.
6) Hacoc 6bin noacoeMHeH K 3N1eKTPUYECKOMY UK
SHIOTEPMMYECKOMY [IBUTATESTIO C XapaKTeprUCTMKamy,
NPeBbILLAOLLMMY 3HAUYEHMS, YKa3aHHbIe B Tabnuue.
MpepycmoTpeHHble ycTpoicTBa 6e3onacHoCTy 6binn
nepeHacTPOeHbl UV OTCOeAVIHEHDI.

Mpw 3KcnyaTaumMm Hacoca NCronb30Bannchb
KOMMAEKTYoLMEe NGO 3anyacTu, NpUobpeTeHHble He B
KomnaHuu Interpump Group.

Ecnu noBpeXxaeHns BOSHUKAN MO CrieayowymM NpruymHam:
1) HenpaBunbHasA SKCNIyaTaums

2) HecobnofeHUE YKa3aHI Mo TEXHUYECKOMY 0OCTYKVBaHIIIO
3) KCNoNb30BaHUE He Mo Ha3HaYeHNIo, yKazaHHOMY B
VNHCTPYKLMM MO SKCrTyaTaumm

He[loCTaToYHas NPOV3BOANTENBHOCTb

HenpaBuibHasA YCTaHOBKa

HenpasuSIbHOE PACNoNIOXKeHNE MO0 HEMPABUNBHO
nopo6paHHble pa3mepbl TPY6
HeCaHKLUVIOHUPOBaHHbIE MPOEKTHbIE N3MEHEHWS
KaBuUTaLus.

HEUCNPABHOCTWU B PABOTE U
BO3MOHbIE MPUYUHDI

Mpwu 3anycKke Hacoc He NPON3BOAUT HUKaKNX
3BYKOB:

- OTcyTCTBYME 3aMBKM HAaCOCA, HACOC paboTaet
BCYXYIO.

OTcyTCcTBME BOADI HA BCACbIBAHUN.

KnanaHbl 3a6110KMpPOBaHbI.

JINHUA HarHeTaHWA 3aKpbiTa U NPenATCTBYeT
BbIXOZY BO34YyXa, MPUCYTCTBYIOLLErO B FOSIOBKE
Hacoca.

HepaBHomepHas nynbcauua Hacoca:

BcacbiBaHve Bo3ayxa.

HepocTtaTtouHoe nuTaHue.

M3rnbebl, koneHa, GUTUHIMM BAONb IHUN
BCacCblBaHUA NPENATCTBYIOT cBOOGOAHOMY
NPOXOXKAEHNIO XKNAKOCTU.

BcacbiBatoLmi GUALTP 3arps3HEH WU CAMLIKOM Marl.
Ecnu yctaHoBneH 6ycTepHbil Hacoc, OH
obecneunBaeT HeIOCTaTOUYHOE AaB/eHE U
NpPOV3BOANTENIbBHOCTb.

He 6bina npon3BeaeHa 3anmBKa Hacoca B CBA3U

C He4OCTaTOYHbIM HaNOPOM WM HarHeTaHue
3aKpbITO BO BPeMs 3aMBKU.

He 6bina npon3BeaeHa 3anmBKa Hacoca B CBA3M C
3aNMnaHneM Kakoro-nmbo KnanaHa.

M3Hoc KnanaHoB.

M3HOC NPUXMMHBIX YNNOTHUTENbHBIX NPOKIAA0K.
HeTouHas paboTa KnanaHa perynupoBKy AaBneHusl.
HeucnpasHocTu TpaHcMmccmn.

Hacoc He o6ecneunBaeT NponN3BOANTENbLHOCTH,
yKa3aHHOI B NacCNOPTHbIX AaHHbIX / CANLLIKOM
CUIbHBbINA WYyM:

HepocTtaTtouHoe nuTaHune (CM. pasnnyHble
NMPUYNHDI, yKa3aHHble BbiLLe).

Yuncno o60pOTOB HIMKE 3HAUEHUSA, YKa3aHHOTO Ha
3aBOJCKON Tabnuuke.

Cnuwkom 601bLUas yTeuka U3 KnanaHa
perynmpoBKmM AaBneHus.

M3HOC KnanaHoB.

YpesmepHble yTeukn Yepes HaXKMMHbIE YNIOTHEHNA.
KaBuTauus, BO3HUKLLAsA B pe3ynbraTe:

1) HenpasunbHoro nogbopa pasmepos
BCACbIBAOLLMX TPYO/CIMLLKOM MarbIx
AVaMeTpOoB.

HepocTtaTouHol NPon3BOANTENBHOCTI.
CnuLwKoM BbICOKOW TemnepaTypbl BOAbI.

15

2)
3)



Hacoc He o6ecneunBaeT HY»KHOro AaBneHuA:

- DKCnnyaTauMOHHaA Harpyska (conso) npesbilaeT
WK Hayana npeBblllaTh MOLLHOCTb Hacoca.

- HepocTtatouHoe uncio 060poToB.

- Cnavwkom 60nbluasn yTeuka n3 NpuiKrMHbIX
YMIOTHUTENbHBIX NPOKAAO0K.

- HetoyHasn paboTa KnamnaHa perynmpoBKu
faBrieHus.

- W3Hoc knanaHosB.

Meperpes. Hacoca:

- Hacoc pabotaeT npu 130bITOYHOM LABNEHUN,
nnbo ymcno o60pOTOB MPeBbILLAET 3HAUEHUSA,
yKa3aHHble B MaCrMopPTHbIX AaHHbIX.

- HepocTtaTouHbIl ypoBeHb Macsia B KapTep
Hacoca, N OHO He OTHOCWTCA K TUMY,
peKomMeH0oBaHHOMY B rnaBe 7 (CM. nap. 7.6).

- HepocTtaTouHO BbIpOBHEHbI MydTa U LLKUBbI.

- CIMWKOM CUAIbHBIN HAKMOH Hacoca BO BpeMs
paboTbl.

Bu6pauusa unv Tonuku, onpepensembie Ha

Tpyb6ax:

- BcacbiBaHve Bo3ayxa.

- HeTouHas paboTa KnanaHa perynnpoBKu
[aBneHus.

- HeuncnpasHas paboTa KnanaHoB.

- HepaBHoMepHas paboTta TpaHCMUCCUN.

212



16

OETAJINPOBOYHbIN YEPTEX U CMELUOUNKALNA 3ANMYACTEN

|

MK2 MK2S HP

e

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

/,
32 36 35
[37] [34]

MK240 - MK2S40

[ DIs. cOD. 74.9509.00_0|

213




1414

MK240 - MK2S40 MK245 - MK2S45 MK250 - MK2S50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A [Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK240 - MK2S40
! enute pompanti : unger packing ki MK245 - MK2S45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055 MK250 - MK2S50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION krr] MR- [ pos [ CODE DESCRIPTION xa1] NR- [ pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 | GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2103.15 |COPERCHIO VALVOLE il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 90.5268.80 | ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 5] 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3] 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C ]
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




Sle

77

)
82
3 \
51

<
()
114
0
32 '36 '35 33 '32 30 ?29

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2 MK2S LP

\ DIS. COD. 74.9508.00_0 |




olc

MK255 - MK2S55 MK260 - MK2S60 MK265 - MK2S65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2045 KIT 2046 KIT 2047 MK255 - MK2S55
A | enute pompanti : unger packing ki MK260 - MK2S60
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK265 - MK2S65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2447 ] KIT 2448 | KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
. | 74120115 [TESTATALP " 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 78 | 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE c| 2
74.1204.15 [TESTATA LP - NPT 37 | 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP Ac| 3 79 | 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
2 | 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 90.2890.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 80 | 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
3! 36.2066.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 38 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 90.9300.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
4 90.5270.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 81 90.9301.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 5
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
8 94.7698.00 [MOLLA Dm. 41.5x37.9 3] 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 5]
9 36.2060.01 | GUIDA VALVOLA 6 43 74.1502.22 [COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
10 | 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B| 3 44 | 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH c| 2 83 | 74.1600.22 [COPERCHIO CARTER 1
11 | 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 45 | 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 | 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c| 1
12 | 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c| s 46 | 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 | 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
13 | 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 47 | 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 c| 3 86 | 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
14 | 36.2068.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 48 | 90.1679.00 [ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 c| 3 87 | 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
15 | 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 c| s 49 | 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 | 88 |[96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
16 | 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 c| s s | 79050443 [GUIDA PISTONE g 89 | 91.8800.00 [BUSSOLA DI PRESSIONE 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
18 94.7700.00 |[MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
20 74.2109.70 |[TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 10 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
21 | 90.5293.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-Cc[ 3 55 | 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 | 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
22 | 94.8000.00 [MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 56 | 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 [ 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 c| 2
23 | 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 | 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 | 36.2089.51 [GUIDA INTERNA VALVOLA 6
24 | 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 97 | 74.2150.56 [BOCCOLA TESTATA 3
25 | 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 sg | 10088255 [PIGNONE 224 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S . 98 | 90.5285.00 [ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
26 | 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 10.0883.55 |PIGNONE 221 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 [ 90.4129.00 [OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
27 | 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0884.55 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
28 96.7105.00 |[ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 101 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 c 1 112 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
74.2114.56 |CAMICIA PISTONE D. 55 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 113 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
30 74.2115.56 |CAMICIA PISTONE D. 60 5] 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 114 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 115 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 64 | 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 | 74.0404.09 [PISTONE D. 60x127 3 65 | 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 50 | 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0405.09 _[PISTONE D. 65x127 66 | 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 76 | 10.0889.35 |CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32| 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH Ac| 6 67 | 73.2252.55 [FERMO CORONA 1 102 | 10.0905.55 |PIGNONE 221 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.1003.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 55 g | 74020135 [ALBERO A GOMITIC. 72 - MK2 " 103 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
33 | 74.1004.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 60 3 74.0202.35 [ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2S 105 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.1005.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 106 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
90.2873.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x70.0x7.5/4.5 HP A-C 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 107 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 | 90.2883.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x76.0x8.0/4.8 HP Ac| 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
90.2893.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2875.00 [ANELLO RESTOP D. 55.0x70.0x8.0/4.5 A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
35 90.2885.00 [ANELLO RESTOP D. 60.0x76.0x8.0/4.5 A-C 3 71 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.750 - ELICOIDALE 1
90.2895.00 [ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 AC 72 | 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c| 1 104 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
74.2120.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 55 73 | 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 | 105 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
36 | 74.2121.68 [SUPPORTO GUARNIZIONE D. 60 3 74 | 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 108 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.750 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.2122.68_[SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 75 | 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 109 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
77 | 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 110 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1




17 CNEUMUANDBHDBIE BEPCUU 17.1 Hacoc B ucnonHenun MK2R-MK2SR

Hacoc MK2 npegnaraetca Takxke B CliegyloLwmx NCMONHEHUAX: 17.1.1  YkasaHus no sKcnyaTauumn

+ MK2R (ansa peuvpKynAaLMOHHO BOADI) Hacocbl ceprn MK2R/MK2SR npefHazHaueHbl ans

+ MK2SR (gna peumpKynaumoHHo Bofbl) & paboTbl B aTMOCchepe, He ABNAIOLIENCA NOTEHLMANBbHO
+ MK2C (ans metaHona) B3PbIBOONACHOI, 1 ANA NepeKaunmBaHns Bofbl

«  MK2SC (ana metaHona) 60NbLINM COAEPKaHEM TBEPAbIX YacTUL% Tem

+ MK2SH (c ronoskoii n3 ctanu AlSI 420) CaMblM,, OHI NPUFOAHbBI /1A CMONb30BaHNA CUCTEM C
Huxe npuBeaeHbl ykasaHua no BbIGOPY 1 SKCyaTaLum peLmMpKynALMei pabouer XuaKocTu.

AaHHbIX HACOCOB B TaKVX NCNONHEHNAX. [lonroBeyYHOCTb YyNNOTHEHNI NOPLUHA HAMPAMYIO
Ecnu He yKasaHO MHOE, NPUAEPKMBANTECH BCEX YKA3aHUI, 3aBVICUT OT MPOLIEHTHOTO COAEPMaHUA TBEPABIX
paHee NpuBefieHHbIX ANnA Hacoca MK2 cTaHpapTHOM YyacTuL B cpefie, Kak OTHOCUTENbHO pa3MepoB, Tak U1
UCMIONHEHUN. NAOTHOCTW.

[na npoaneHna cpoka cny»obl yNnnoTHEHUI pa3mep
3epeH B3BELLEHHbIX YAaCTULL HE fO/MKEH NPEeBbILWATb
200 MMKPOH 1 Makc. 20% B o6beme.
[JlononHuTenbHble yKasaHusA 1 06LLYy KOMMOHOBKY
cucTembl cm. B M. 17.2.6.

17.1.2 MakcumanbHoe gaBfieHue n
Npoun3BOANTENbHOCTb
YKa3zaHHble B KaTanore napameTpbl CYNTAOTCA MAKCVMaJIbHO
BO3MOXHbIMM XapaKTeprcTMKamu Hacoca. HesaBucumo ot
MCMoMb3yemMol MOLLHOCTM He JOMNyCKaeTcA NpeBbllleHre
MaKCMManbHbIX 3HAYEHWIA faBeHnA 1 yncna obopoTos,
YKa3aHHbIX B TabnMyKe TEXHUYECKIMX AaHHBbIX, 6e3 nonyyeHus
Hagnexawm o6pasom oGOPMIEHHOTO Pa3peLLEHUS CO
CTOpPOHbI TexHU4YecKo20 omoesia KOMNAaHUV-N3roTOBUTENA U
Cny»#6bl N000epXXKU K/lUueHmos.

17.1.3 TexHunyeckue XxapakTepucTukun

MpounsBognTeNnbHOCTb [JaBneHune MowHocTb
Mopens 06/muH n/muH 06/MnNH 6ap ¢y|-|"r Ha KB. KBT n.c.
aonm (psi)
1500 153 404 400 5800 159 117
MK2R 40 1800 149 39.4 400 5800 155 114
MK2R 45 1500 193 51,0 300 4350 150 110
1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114
MK2R 50 1800 233 616 250 3625 151 11
1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK2R 55 1800 282 745 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111
MK2R 60 1800 335 885 170 2465 148 109
1500 403 106,5 150 2175 157 115
MK2R 65 1800 394 104,1 150 2175 154 113
MponsBoanTenbHOCTb JAaBneHune MowHOCTb
Mopene 06/mun n/MuH 06/MuH 6ap ¢yH,T Ha KF' KBT n.c.
Awonm (psi)
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2SR 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2SR 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 137,5 187
MK2SR 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 75,3 250 3625 136 185
1500 349 92,2 200 2900 133 181
MK2SR 55 1800 346 91,4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109,6 170 2465 135 183
MK2SR 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2SR 65 1800 484 1279 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

217



17.1.4 Ta6apuTbl n Bec
Fab6apuTbl 1 BEC HACOCOB CM. HAa CXeMax B pasaene 6.

17.1.5 [wutaHune Hacoca

Hacocbl Bcerga fOMKHbI yCTaHaBAMBATLCA HUXKE NOANOPA,

TO €CTb Mofaya BoAbl B HUX JOJKHA BCerga oCyLleCTBAATbCA
nafeHeM Uan NPUHYAUTENbHO; HI B KOEM CJlyyae Bofa He
[OJKHA He BCacbiBaTbCA C YPOBHA HUXKe Hacoca.

[lnA HacocoB JOMYCTUM U MMHUMATbHBIN nognop B 1 meTp,
OfiHaKO AJ1A MaKCcMManbHOro ynyueHna oobemHoro K v o
n36exkaHue ABIEHNI KaBUTaLMK BbICOTa CTONOA KUAKOCTU Hafl
Bxogom B Hacoc (NPSH avail), usmepeHHas y BcacbiBatoLiero
¢dnaHLUa Ha ronoBKe, JOMXKHa OblTb PABHON WSV MPEBbILIATDH
cnegyoLme 3HayeHnA.

NPSH (m)
MK2R/MK2SR40 45
MK2R/MK2SR45 55
MK2R/MK2SR50 6,5
MK2R/MK2SR55 7,5
MK2R/MK2SR60 8
MK2R/MK2SR65 9

[lns HacocoB ¢ 6GNbLWNMM 3HAYEHUAMN OObeMa LUIMHAPA
c @ nopLuHaA 55 - 60 - 65 HaCTOATENbHO pekoMeHayeTcA
NPVIHYAWUTENbHOE NMUTAHWE C MOMOLLbI0 BYCTEPHOro Hacoca
BO M306eXKaHue ABNEeHN KaBUTaLMK; 3To Heobxoanmo
BC/1eCTBME FEOMETPUN FUAPaBANYECKO YacTN U BbICOKOM
NPOV3BOANTENBHOCTN.
Mpoun3BoanTenbHOCTL ByCTEPHOrO Hacoca JOSMKHa,
Kak MVHMMYM, B [1Ba pa3a NpeBblLlaTb HOMUHANIbHYO
NPOV3BOANTENBHOCTb MOPLUHEBOrO HACOCA, YKa3aHHY Ha
€ro Tabnnuke TEXHNYECKUX JaHHbIX, a AaBNEeHVE JOIKHO
COCTaBNATL OT 2 A0 3 6ap.
3711 TpebOoBaHMsA K MUTAHMIO HYXHO CO60AaTb MPU NMoObIX
pabounx ycnoBusx.
BycTepHbIli Hacoc HYyXHO Bcerga 3anyckaTtb fjo
& TOro, Kak BK/1l04aTb NOPLUHEBOI HAacocC.
PekomeHpayeTcA yCTaHOBUTDb pene AaBneHus Ha
NNHUN NUTAHUA Nocnie GUNBTPOB ANA 3aLUNTbI
Hacoca.
17.1.6 Ounbrpaumsa

TexHnuecKkuii oTaen nnm cepBuCHas cly»k6a rotToBbl NOMOYb 3aKa3umMKy paccumMTaTb ONTUMAsIbHOE peLleHre A YCTaHOBKM.
Hue npuBeaeHbl KOMMOHOBKYM B KayecTse npumepa (Puc. 12 n Puc. 12/a).

C perynupylowym KnanaHom € py4HbiM NpUBOAOM

~

bak nutaHmsa

VhWN=

Ounbrp
MaHomeTp

Pene paBneHuns
MopwHeBoOI Hacoc
MaHomeTp

00 OO0

MpepoxpaHuTens-
HbIVl KnanaH
AKkymynatop
(pecuBep)
Perynupyiowmuii
KnanaH

00 OO0

bannac

N

218

Puc. 12




C perynupyowmnm KianaHom ¢ MHeBMaTUYeCKUM NPUBOAOM

1 Ounbrp

6 MMpepoxpaHutensb-

8 [lMHeBMaTMyeckumn

|
:
Bak nuTaHuns |
|
.

KoHKpeTHas KOMNOHOBKa nonb3oBatens

2 MaHomeTp HbI KNnanaH perynupyowmin
3 Pene paBneHus 7 AKKymynatop KnanaH
4 TopuwHeBON Hacoc (pecuBep)
. 5 MaHometp
[ N
Bxoa | Bbainac
|
|
o N, i
": i ‘\ |
i ! | |
3 ; j 1 2 3 4 5 6
I\\ i a ,’ll |
' |
P o 00 00
----- <1 e DH‘@ > <&
. Bhas k' eNeele |_|

OuUNbTP HYXKHO YCTAaHOBUTb Kak MOXHO b6mxe K Hacocy, YToObl

ero 6bi10 ygobHo npoBepATb.
[AnA npaBunbHol pa6oTbl Hacoca cTeneHb
dunbTpaumn n ckopocTb ckonneHna punbrpyiowlen
CUCTEMbI HY>KHO paccUUTbIBaThb MCXOAA U3
ONTVIMaJIbHOTO COOTHOLUEHWNA CPOKa CNYKObI
rmapaBnANYecKoi YacTu Hacoca 1 KonnyecTea
pabounx 4acoB Mexay 3aMBKamu BOAbl.
PekomeHayemble onTuManbHble NapaMeTpbi
npusepeHbl B nap. 17.1.1.

pabouero AHA, ero He06xXoAMMO NPOMbITb

2 3aBepLUMB NOsIb30BaHNE HACOCOM B KOHLie
BOJAOI, He coaep Kalueli B3BeLUeHHbIX YacTu.

17.1.7 MpodunakTnyeckoe Texo6cnyKmBaHme

[lns obecneyeHns HagexHomn 1 3PpPeKTUBHOM paboTbl Hacoca
HeobxofMMO CObMI0AaTb YCTAaHOBNEHHbIE CPOKM NPOBEAEHNA
TEXHNYECKOTO 0OCNYKMBaHUA, yKa3aHHbIe HKe B Tabnuue.

NPOOUNAKTUYECKOE TEXOBCJTYKUBAHUE
Yepes kaxkgble 500 yacoB | Yepes kaxabie 1000 yacos
lpoBepkKa ypoBHA Mac/a 3ameHa macna

MpoBepka / 3ameHa*:
KnanaHbl
Cenna knanaHoB
Mpy>KUHbI KNanaHoB
Hanpasnatowwe KnanaHos

2 YnnotHeHua ana B[] - HA: cpok cny»6bi

3aBUCUT OT cTeneHn ¢punbTpauum, TUna cpeabl
1 NPOLEHTHOrO CofiepXKaHuA No 06bemy
(cm. pasgen 7).

* B cnyvae 3ameHbl cobntofjaiite ykasaHvs pykoeoocmed no
pemoHmy.

219

Puc. 12/a



17.1.8 [eTanupoBOuYHDbI YepTeX N cneynduKauma sanyacren

[0700'}1g672 ‘000 'sI|

dH dSHIN HHIN

QQQ -

0Jo| €1} ,0Z1 & - —
Lobensh 0091001 "PO0 0SZ SITIDO v:v/f@\

Ijdue 116ap 116ejul 116
uo9 duiapeq 9| aseuol suoal|is |e osselb uod aseoylgn] col

\\
[o¢] @ =t R
vil
mmﬂm mmmm 12> HIN O1 £ .

220



Lze

MK2R40 - MK2SR40 MK2R45 - MK2SR45 MK2R50 - MK2SR50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT 040y A 550y
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2430 KIT 2431 KIT 2100 MK2R40 - MK25R40
A K,t erlmu ;a po\r/n;:an |k_t unger packing ki e MK2R45 - MK2SR45
- yanore — Taves X . MK2R50 - MK2SR50
C [Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2456 | KIT 2457 [ KIT 2458
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 74.2162.56 |SUPPORTO BADERNE D. 40 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 40 74.2166.56 |SUPPORTO BADERNE D. 45 3 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2146.56 |SUPPORTO BADERNE D. 50 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 41 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 [VALVOLA SFERICA 6 42 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 (MOLLA Dm. 28.3x30.7 8 43 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 88 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
9 36.2061.01 [GUIDA VALVOLA 6 44 90.3825.00 [OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 89 91.8852.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 (GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 45 99.1837.00 [VITE M6x14 UNI 5931 14 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 [DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 46 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 91 93.0800.00 (GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 (OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 (o} 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 48 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o} 2 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 49 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 94 99.4280.00 (VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 51 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 52 90.1679.00 ([ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o] 3 97 90.0697.00 |[ANELLO D'ARRESTO 135 6
18 94.7605.00 [MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 53 99,1884.00 [VITE M6x20 UNI 5931 12 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 99 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 100 | 36.2090.51 |[GUIDA INTERNA VALVOLA 6
21 90.5280.00 ([ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 101 | 74.2151.56 [BOCCOLA TESTATA 3
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 102 | 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 103 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA =
24 74.2103.15 [COPERCHIO VALVOLE 1 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 104 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
25 99.5222.00 (VITE M16x180 UNI 5931 8 60 96.7514.00 [ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 61 91.8700.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 115 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
27 99.3850.00 (VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 116 | 98.2086.00 [TAPPO G 3/8"x12 2
28 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 117 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.1010.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 40 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 119 74.1206.15 |TESTATA D. 40 HP 1
30 74.1011.56 [ANELLO DI TESTA BADERNE D. 45 3 63 91.8610.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 74.1207.15 |TESTATA D. 40 HP - NPT
74.1006.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 50 64 90.3926.50 [OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 120 | 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 65 91.5030.00 (LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 66 90.1800.00 (ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0402.09 [PISTONE D. 50x127 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 80 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
3 94.7730.00 |MOLLA Dm. 51.5x36.0 - D. 40-45 3 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 | 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
94.,7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - D. 50 70 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2165.56 |ANELLO PER MOLLA D. 40 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 109 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
34 74.2169.56 |ANELLO PER MOLLA D. 45 3 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSR 1 110 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2134.56 |ANELLO PER MOLLA D. 50 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKR 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2164.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 40 A-C 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
35 74.2168.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 45 A-C 3 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 54 99.3686.00 VITE M10x30 UNI 5931 6
74.2138.82 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 50 A-C 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
90.5655.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 40.0x56.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 10.0908.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
36 90.5680.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 45.0x61.0x19.5 A-C 3 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5700.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 50.0x66.0x19.5 A-C 75 74.2174.13 [COPERCHIO RIDUTTORE 1 111 | 10.0906.55 |[PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
90.5232.00 |ANELLO ANTIEST. D. 40.0x56.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 [OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 112 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
37 90.5236.00 |ANELLO ANTIEST. D. 45.0x61.0x2.5 A-C 3 77 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 113 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
90.5245.00 |ANELLO ANTIEST. D. 50.0x66.0x2.5 A-C 78 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2163.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 40 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6
38 74.2167.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 45 3 81 91.8850.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
74.2142.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 50 82 74.2130.84 [GUARNIZIONE LATERALE (o] 2
90.4110.00 |OR D. 61.91x3.53 NBR 70SH 165 - D. 40 A-C 83 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1
39 90.4117.00 |OR D. 66.27x3.53 NBR 70SH 4262 - D. 45 A-C 3 84 74.0302.01 [BIELLA COMPLETA 3
90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - D. 50 A-C




[0700 048672 "a00 sid|

d1HSIHIN HHIN

%0

0lo| EJJGeOZL e ; ———
Ijoue 11Bap 1BejuIl 116 009100°C} "POd 0S¢ SITIDO
U092 suIapeq 3| SIBJUON auod|Is |e osself uoo aieoylgn

) o €
@%H
9,

*) )

f

&
09

o esifun o]

222



1344

MK2R55 - MK2SR55 MK2R60 - MK2SR60 MK2R65- MK2SR65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (0.65)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2102 KIT 2103 KIT 2104 MK2R55 - MK2SR55
! enute pompanti : unger packing ki MK2R60 - MK2SR60
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK2R65 - MK2SR65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2453 KIT 2454 KIT 2455
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copicke DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | coprice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1201.15 |TESTATA LP 1 39 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - MK2R MK2SR 55 A-C 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.1204.15 |TESTATA LP - NPT 90.4141.00 |OR D. 85.32x3.53 NBR 70SH 4337 - MK2R MK2SR 60-65 A-C 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2
2 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2147.56 |SUPPORTO BADERNE D. 55 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
3 36.2066.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 40 74.2148.56 |SUPPORTO BADERNE D. 60 3] 84 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
4 90.5270.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 (o} 3 74.2149.56 |SUPPORTO BADERNE D. 65 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
5 90.4105.00 [OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 (9} 6 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
8 94.7698.00 |[MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 43 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - SUP. D
il 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 44 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 S 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 89 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
15 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 (o} 3 48 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [ 2 91 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 (o} 3 49 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 93 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 94 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 52 90.1679.00 |[ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 97 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
22 94.8000.00 | MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 790.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 99 90.3833.00 |[OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (9} 2
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE 1 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 100 | 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 101 | 74.2150.56 |BOCCOLA TESTATA cl
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 102 | 90.5285.00 |ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 60 96.7514.00 |[ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 103 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (9} 3 61 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 104 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
29 90.4185.00 [OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 105 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
74.1007.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 55 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 116 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
30 74.1008.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 60 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 117 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.1009.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 65 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE g
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 63 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 119 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
31 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 64 90.3926.50 |[OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 65 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 66 90.1800.00 |[ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C il 80 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - MK2R MK2SR 55 3 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 106 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
94.7900.00 |MOLLA Dm. 71.5x35.0 - MK2R MK2SR 60-65 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 107 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.2135.56 |ANELLO PER MOLLA D. 55 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
34 74.2136.56 |ANELLO PER MOLLA D. 60 3 70 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 110 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2137.56 |ANELLO PER MOLLA D. 65 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 111 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2139.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 55 A-C 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2R 1 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 74.2140.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 60 A-C 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2SR PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
74.2141.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 65 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.5725.00 |BADERNE D. 55.0x71.0x19.5 A-C 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
36 90.5750.00 |BADERNE D. 60.0x76.0x19.5 A-C 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.5775.00 |BADERNE D. 65.0x81.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5267.00 |ANELLO ANTIEST. D. 55.0x71.0x2.5 A-C 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. i,
37 90.5269.00 |ANELLO ANTIEST. D. 60.0x76.0x2.5 A-C 3 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 113 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
90.5275.00 JANELLO ANTIEST. D. 65.0x81.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 114 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2143.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 55 77 97.6230.00 |[SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 il
38 74.2144.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 60 3 78 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1
74.2145.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 65 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6




17.2 Hacoc B ncnonHennn MK2C-MK25C
17.2.1 YKa3saHuAa no akcnayataunm

Hacocbl npegHasHaueHbl Ana paboTbl B aTMocohepe,

& He ABNAIOLLENCA MOTEHLMANIbHO B3PbIBOOMACHON.
Texnuyeckuii omoen v Cryx6a nodoepkku
K/IUeHMOo8 KOMMaHNU-V3roToBUTENA NpesiaraloT
KSIMeHTaM CBOI MOMOLLb B NOAGOPKE ONTMAbHbIX
napameTpOoB CMCTEMbI

17.2.2 TemnepaTtypa sKcnyatauum

Jonyctumas Temnepatypa paboyen »KnaKocTu:

-30 °C++30 °C. B cnyyae gpyrvix 3HaueHun cnegyet
obpalyatbea B TexHuyeckuli omoen unu B Ciyx6y
no00ep>KKU KIueHmoa.

17.2.3 MakcumanbHoe flaBneHue n
NpPou3BOANTENbHOCTb
YKa3zaHHble B KaTasiore napameTpbl CYUTAOTCA MAKCMASIbHO
BO3MOXXHbIMM XapaKTepucTMKamm Hacoca. HesaBucmumo ot
MCMOMb3yeMOI MOLHOCTM He 10MNYyCKaeTCs NpeBbllleHre
MaKCMMasbHbIX 3HAUEHWNIA AaBNEHUA 1 Yncia 060poToB,
YKa3aHHbIX B TabNMUKe TEXHUYECKUX AaHHDBIX, 6€3 nonyyeHns
Hagnexawm o6pasomM opopMIeHHOTO pas3peLLEHNs CO
CTOPOHbI TexHU4YeCcK020 omoesia KOMMaHUV-N3roToBUTENA UK
Cny»6bl N000epXXKU K/IlUeHMoa.

17.2.4 TexHNYecKNe XxapaKTepncTmnkm

MponsBoanTenbHOCTb JaBneHune MowHoCTb
Monent 06/muk n/mMmuH 06/MuH 6ap ¢yH.T Ha KB. KBT n.c.
Aonm (psi)
1500 153 40,4 400 5800 159 117
MK25C 40 1800 149 39,4 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110
MK25C 45 1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114
MK25C 50 1800 233 61,6 250 3625 151 111
1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK25C 55 1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111
MK25C 60 1800 335 88,5 170 2465 148 109
1500 403 106,5 150 2175 157 115
MK25C 65 1800 394 104,1 150 2175 154 113
MpounssoanTenbHOCTb JaBneHune MouwHocTb
Monent 06/muk n/muH 06/MuH 6ap ¢y|-|"r Ha KB. KBT n.c.
Aonm (psi)
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2SC 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2SC 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 137,5 187
MK2SC 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 753 250 3625 136 185
1500 349 92,2 200 2900 133 181
MK2SC 55 1800 346 91,4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109,6 170 2465 135 183
MK2SC 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2SC 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

17.2.5 Ta6apuTbl n Bec
Fa6apuTbl 1 BEC HACOCOB CM. Ha CXeMax B pasgene 6.

224




17.2.6 [eTanupoBOYHDbIN YepTeX N cneynduKauma sanyacren

[000zig6¥2 a00 sia]

dH OSZHIN OZHIN

00'9100°CL 'POO QSZ SITIO0
auool|Is |e osselb uod aleoyugnT

801 -
TR
€01 el
(201 ] oLl -
o] 2R

. 60} =

225



9ce

MK2C40 - MK2SC40 MK2C45 - MK2SC45 MK2C50 - MK2SC50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT i o T
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK2C40 - MK2SC40
! enute pompanti : unger packing ki MK2C45 - MK2SC45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2258 MK2C50 - MK2SC50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION «rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION 7] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIRAZ. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2118.56 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE - FLANGIATO 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 | CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7222.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7223.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE HP il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 99 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 ] 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSC 76 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKC 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 [CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 8 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o] 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 5] 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 8
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




17.3 Hacoc B ncnonHennn MK2SH
17.3.1 YKa3saHua no akcnayataunm

Hacoc npegHa3sHaueH ansa pabotbl ¢ GUnbTPoBaHHOM
& BOAOI B YCNIOBUAX aTMOCOHEpbI, He ABnsAoLLelcA

noTeHLManbHO B3pbIBOOMaCHOM (cm. 1. 9.7).

[lpyrue *naKocT MOryT UCMOSIb30BaTbCA TONbKO MO

oduumanbHoMy ofobpeHnto mexHu4yecko2o omoena

nnu ca1y»6e6l mexHu4eckoli N00depXKu.

17.3.2 Temnepatypa BoAbl

MakcumanbHo fonycTumas TemnepaTypa BoAbl
coctanset 40 °C. Tem He MeHee, BO3MOXHa
3KCNnyaTauma Hacoca npu Temnepatype go 60 °C,

HO TOJIbKO B TeUYEHVIE HEMNPOAOIKATENIbHOTO
BPeMeHU. B Taknx ciiyyasx pekomeHzyeTcs
obpalyatbcs B TexHuveckutli omoen KoMnaHum-
nsrotoButens unu 8 Ciryx6y nododepKKu KJIUeHmos.

17.3.3 MakcnmanbHoe faBneHune n
NPou3BOANTENbHOCTb
YKa3zaHHble B KaTasiore napameTpbl CYUTAOTCA MAaKCMasTbHO
BO3MOXXHbIMM XapaKTepucTMKamm Hacoca. HesaBucmumo ot
MCMOMb3yeMOI MOLHOCTM He 1oMNYyCKaeTCs NpeBbllLeHre
MaKCMManbHbIX 3HAUYEHWIA faBNeHUA U Yncina o60poToB,
YKa3aHHbIX B Tab/IuKe TEXHUYECKMX JaHHbIX, 6e3 nonyyeHns
Hagnexawm o6pasomM opopMIeHHOTO pas3peLLEHNs CO
CTOpPOHbI TexHU4YecK020 omoesia KOMMNaHNW-N3roToBUTENA U
Cny»6bl N000ep>KKU K/IUeHMo8.

17.3.4 TexHNYecKne xapaKTepncTmkm

MponsBoanTenbHOCTb JaBneHune MowHoCTb
Monent 06/muk n/mMmuH 06/MuH 6ap ¢yH.T Ha KB. KBT n.c.
Aonm (psi)
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2SH 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2SH 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

17.3.5 Ta6apuTbi n Bec
[a6apuTbl 11 BEC HACOCOB CM. Ha CXeMax B pasgene 6.

227




17.3.6 [eTanupoBOYHDbIN YepTeX N cneynduKauma sanyacren

[0T00e1g6v2 000 'sia|

dT HSZIN

00'9100°C) P00 QSZ SITI00
8uodl|Is | 0sSeIb Uoo aleoylgnT

228



6¢C

KIT RICAMBIO — SPARE KIT MK2S65H
(D.65)
A |Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2047 MK2S65H
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. [ POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1210.56 |TESTATA LP 1 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
2 10.7443.01 | DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.2131.71 | COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER il
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 (o} il
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
8 94.7698.00 | MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
11 74.2105.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 55 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 C 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 C 3 58 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 97 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 100 | 91.5703.00 |RIVETTO AUTOF. D. 2.5x8 UNI 7346 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1
22 94.8000.00 |MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 63 74.2173.22 | COPERCHIO PIGNONE 1 110 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
23 74.2107.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 111 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
24 74.2161.56 | COPERCHIO VALVOLE 1 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 112 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 113 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 68 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE il
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 69 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 98 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
30 74.2116.56 | CAMICIA PISTONE D. 65 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0909.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
31 74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 3 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 103 | 90.2065.00 | TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 71 74.2174.13 | COPERCHIO RIDUTTORE 1 104 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA il
33 74.1005.92 | ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 3 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 105 | 74.2176.71 | ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 90.2893.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 3 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 3 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 90.2895.00 | ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
36 74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 3 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
37 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 3 77 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE C 2 102 10.0908.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 103 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 106 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D 107 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3 108 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D 109 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2




l0T00 918672 ‘@00 'sia|

dH HSZHIN

~—

€
8
6
I
g
I
I

~ NGO

00'9L00°¢1l Po2d 0GZ SITI0O
auod[is [e osselD uod aJedygnT

— O O~

230



LEC

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2SH45

(D.45)
- - - - MK2SH45

A [Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2053

B [Kit valvole — Valves kit KIT 2055

C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2451

D [Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0.25) - 2078 (+0.50)

pos | CODE DESCRIPTION war] VR T pos | CODE DESCRIPTION 1] VR | pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.

1 74.1212.56 |TESTATA POMPA D. 45 1 45 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D

2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 82 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D

4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 48 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o) 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D

5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 49 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 50 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D

8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 51 90.9173.00 | BOCCOLA PIEDE BIELLA 3 84 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
11 74.2106.51 |[DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 53 98.2333.00 |[TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
12 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 54 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
13 90.5265.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 55 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
14 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 56 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
15 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 57 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
16 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 58 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
17 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
18 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 59 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
19 90.5280.00 [ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
20 94.7750.00 |[MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 60 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 96 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
21 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 61 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 97 96.7380.00 |[ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
22 74.2181.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 62 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 98 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
23 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 63 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6 111 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
24 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 64 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D

25 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 65 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
26 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 66 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
27 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 3 67 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
29 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 68 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
28 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 69 91.5120.00 |[LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 107 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
30 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 70 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 108 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
31 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 71 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 109 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
32 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 110 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 90.2848.00 | ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 72 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C

34 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
35 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 73 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 100 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
36 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 74 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6 75 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o) 1 102 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
38 97.8276.00 [MARCHIO PRATISSOLI 1 76 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 103 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 91.5703.00 [RIVETTO AUTOFILETTANTE D. 2.5x8.0 2 77 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
41 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
42 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 80 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
43 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 74.0302.01 | BIELLA COMPLETA 3
44 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1




18 AEKNAPALNA O COOTBETCTBUA KOMIMOHEHTOB
AEKNAPALNA O COOTBETCTBUUN KOMIMNOHEHTOB

(B cooTBeTCTBUYM C NpunoxeHuem || EBponenckon gupekTrebl 2006/42/EC)
MNpownssogutens INTERPUMP GROUP S.p.a., pacnonoxeHHbili no agpecy: Utanusa, 42049 r. CAHT-UWJIAPUO-A-3HLA, Bua 3.
®epmu, 25, noa cO6CTBEHHYIO UCKOUMTENbHYIO oTBeTcTBeHHOCTL SAABJIAET, uTo cnepytollee nsgenve:

HavmeHoBaHwue: Hacoc

Tun: Bo3BpaTHO-NocTynaTenbHbIN NOPLUHEBO HACOC ANA BOAbI BbICOKOrO AaBneHna
MNpoun3soacTeeHHasn INTERPUMP GROUP

MapKa:

Mogenb: Cepuia 74 MK2, MK2S, MK2R, MK2SR, MK2C, MK2SC, MK2SH

COOTBETCTBYET TPeboBaHNAM [JMPEKTVBbI MO MalLMHHOMY 060pyaoBaHuio 2006/42/CE.
MprmeHnmble ctaHaapTbl: UNFEN I1SO 12100- UNIEN 809

BblLeo3HauYeHHbI HACOC COOTBETCTBYET BCEM OCHOBHbIM TPe6OBaHMAM 6€30MacHOCTY 1 OXpaHbl 3[0POBbS, NepeUncieHHbIM B
nyHKTe 1 npunoxexus | K InpekTriBe nNo MaMHHOMY 060pyAOBaHNIO:
11.2-113-115-13.1-132-133-134-154-155-16.1-1.7.1-17.2-1.7.4-1.74.1-1.7.4.2, a cooTBeTCTBYylOLLas
TeXHUYeCKasA AOKYMeHTaLmaA bbina coctaBieHa cornacHo npunoxenuio VIl B.

[Momunmo 3Toro, 3rotToBUTEsNb FOTOB, MO 060CHOBaHHOMy TpE6OBaHVIIO, npenocTaBnTb KONUIO TEXHMNYECKON AOKyMeHTauuu,
OTHOCALENCA K HacocCy; CPOKN cnoco6 nepenayn JOKYMEHTOB noasiexat oTae/ibHOMY COrlacoBaHMIO.

Hacoc 3anpeLlaeTca 3anyCckatb B aKCnyaTaumio 40 TeX Nop, NOKa yCTaHOBKa, COCTaBHOW YacTblo KOTOpOI7I OH ABNAETCA, He 6y}J,ET
Nnpu3HaHa oTBevaloLen Tpe6OBaHV|ﬂM COOTBETCTBYOLNX ANPEKTUB w/nnn HOpPM.

OTBETCTBEHHbI 32 COCTaBMIeHVE TEXHNYECKOM Nma: Maypuymo Hosennn
[IOKYMeHTaLmu:

Appec: INTERPUMP GROUP S.p.a. - Via E. Fermi, 25 -
42049 - S. ILARIO D'ENZA (RE) - Italia
(r. CaHT-Minapuo-g-oHua, nposuHuma Pegxo-dmunua, Utanusa)
OTBeTCTBEHHOE NNLO: 7
Pepko-Omunnusa, aHBapb 2017 T. o) ; o
Ing. Magsﬁm ;’r&p/\B}zgr_n
A

232



N o0 O~

"
12

13

15

16
17

18

DN e, 234
b L 234
B 234
B L B A e 234
3. 2 R R R A I . 234
3 AN I R 2 . 234
O o e el ez 11| P 234
3.5 R A A B B 235
BT 235
R 235
R I B 236
B I 238
(O S 238
O == =1 & oy R PP 238
T3 B . 238
(O === P 238
T D BB 238
7.6 AU R T T R Rt 2 . 238
B I R 239
B R 240
0. L B e 240
=5 by I 11 A 240
9. 3 T N L T e AN R B AT .« ot 240
O 2 -7 S P 241
0. 0 BT 241
0. B TN R . o e 241
0. T T . 241
0. 8 TR . o e 242
0. 9 BT N R I Tl B . 242
0. 10 VA R Bl 243
Fehmy b=y S 243
L0, 1 T R B et e 243
10, 2 B oo 243
B T . 244
BT I o o 244
12. 1 ZE I B o L A B v A I T 02 e e e e e e e e e 244
J R = 5 (= 244
1930 < 244
R R R 244
BRI R AT BB B ] . . o 244
B R B R B 246
] = 250
17. 1 MKOR-MK 2SR B . o o 250
17,2 MK2C-MK ST g . o e e e 257
17,3 MK2SHI Y i . e e e 260
BRI D 265

233



1 g

AF MR TIBFEMK2 RFVE UL, TEXF AT AT A F
2R, ARG B AR

AE A )58 PR A 224 () 7 W 8 T 2R3 IR E IS AR A A i o
Interpump£ 5% 206 F 55 A0 A T RGA [F7 40 ) B i R 45
WA T

TEULBRIT, T A 2SR I e R A

WIH SN, TETE M8 ST JeF LA .

515
HEATAT (TR R, 5 FFAMBE AT e B

N

EE5MS

BEATAEATHRAERT, 54D AT W P i B

L]

RS
fih i S o

RS
T ST 7 i L

RS
I H 8.

RS

BEATAEMTEAERT, PRI TE.

@

< )\ mrEe

Rn ) g 2 10 TR
3 Tz

3.1 ReiFRESE

TR M e I B G A 4 A S 2 R A R IR 2
AR BN/ B e B o AT AT S S R S
HIN G L A 2 B RR, 1 g B2/ Ao P AR B
R, SREC— D) AT BE R ORAP IO TR PRAEAE AR AT 25 4F T 1
IBAFARRENS IS B e 1) 2 AR . TR RN S BUR B
N G ERANG B AL AT 7 0 15 e o

3.2 SERGLER RSN

JE 0 BRI AU 4% 22 A2 I

RO — BAE FANSATHI RS, P &
RS BRI R . AR A i
RGBSR T ERA B K B sh, B 20
REEBUT R A IUE .

DO —

@

234

e L T A AL A 3 2 A RO SR I B A 3B AT B e [
73, IR IE 3G P AR R AR S T LA
X 2R G H A 1 s B [RURE L 08 ST B3R R R
1oy A A AU L R S 7] A — A M 3] () 2 4
H, CUBHGRAE IR B A0S B RS
RIMAIEEN R Gt (k. AN B LR A Bh 3 03%2k)
Ak 5 B B3 4 9 76

33 N ERE) Y = &

AN

i I R GUIBAT PP T B X I F i T 4R, AR
i3 ] B 5 F) XA ™ AR T G N RS . BB N AZ XAk 1
N b A3 BIFEZIX ot 2 [k R GRS AE A R 2 LY
JER BT A R -
JRBIARGERT, #RAF LA AN

I mERGRTCABREEMELE, HSREIEM9. 5.
2. ZRIMWB NI R IR AR A0 A 1 s A 2R RE NG 4R 7R B 28
RBLHIEATAL S o

HL AR 2 AR B8 A ) R SR R4

vy L T AN S ) B ol G R PSR B 5

L b LRI EZ v S Lt DR N TP 22T pet F A R
HRRA T RESSIB BN i AR o TR, S AL ol Ak
Y.

A5 b i A 11 ) ] e 5 i) 827 B il A7 SR N B  o
HBLSRAUTEBET T 2505 R A5 e [ R G

34 FAEfE R 22 HN

®We

Lo AEAEMTEOL T, BB SO B AR SR 10 55 =34 ) 25T
LA L AU A S0 TARA AL AT 1S
.

AN A BRI H Bk A PR TARR

A B 28 TR e A5 W b T b B AR 4 4 7 1 A

o

BE: AR LAFIRAAACHSTKAIEM, B4 —Ed & hE
518 HRAHEL T Y KA BT B B 5 . LTI
IR H A PR 15t o

3. WANFR AL GRS AT PN NI TAEIIBA, X FEAT BLAE s

LI T DA b4 (B A IR T A 2 R ) A
FH L o

3.
4.
5.




4. KKEWEST I AR N R REAELE REBS B HOKAE AN 4 RiEIR 7!

T AR AL/ B PR S W R 0 BT & — BRI, E
5 KHRAETIFECE, MR — 05

INi - R
6. HRIEA RULAUEMBUKEESRIOAE0 WIRI . 0 Rk

T, REA RS PO S BB ST mkh®p - ki

i, ~ DEAERMES - P.S. 1.
7. AR, BE A POREABES S BN — R /nin - Gpn

K T A 530 GBI B3 26 B BI35 A 6

2 IEH AR S T ATHEN

8. T A MZi, HIBNHI AT A AR TR 405 207 A8 40
SR TTH L DL PR R AR T I

9. RAEBIBNAIITA RS HSAL,  HEAEA BT
HE AR XSRS A RE A sl S R GE T B 5 it

35 RGUHIFNREER

L s RGeS Wb % R 1136 P 45 2 RO BEAT AR
FHE, IXMESSZ BN BRI ST AE

2. Y ERAE LT B i B B MR AT .

3. B ERAFA 2 SYREN A B RN SO S i T A
17, DBt JCHRZ RGNERR .

4. %;%E%%%E%ﬂiﬁﬂﬁé,ﬁgﬁﬁﬁﬁfi
A -

K 1
ZCS ITTAECERT, RiRRARYS.. RRAFRTIS.
5 ARG

= =

= R E7 hE
£S /o |/min Gpm B psi kW Hp
VK2 40 1500 153 40. 4 400 5800 159 117
1800 149 39.4 400 5800 155 114
VK2 45 1500 193 51.0 300 4350 150 110
1800 189 49.9 300 4350 147 108
VK2 50 1500 239 63. 1 250 3625 155 114
1800 233 61.6 250 3625 151 111
K2 55 1500 289 76. 4 200 2900 150 110
1800 282 74.5 200 2900 146 107
VK2 60 1500 343 90. 6 170 2465 151 111
1800 335 88.5 170 2465 148 109
VK2 65 1500 403 106. 5 150 2175 157 115
1800 394 104. 1 150 2175 154 113

235



- mE Eh hE
BS ¥/ |/min Gpm B psi kW Hp
1500 184 48. 6 400 5800 140. 5 191
MK2S 40 1800 183 48. 3 400 5800 140 190
2200 182 48. 1 400 5800 139 189
1500 233 61.6 300 4350 134 182
MK2S 45 1800 232 61.3 300 4350 133 181
2200 231 61.0 300 4350 132 180
1500 288 76. 1 250 3625 137.5 187
MK2S 50 1800 286 75.6 250 3625 137 186
2200 285 75.3 250 3625 136 185
1500 349 92.2 200 2900 133 181
MK2S 55 1800 346 91.4 200 2900 132 180
2200 344 90.9 200 2900 132 179
1500 415 109. 6 170 2465 135 183
MK2S 60 1800 412 108.9 170 2465 134 182
2200 410 108. 3 170 2465 133 181
1500 487 128. 7 150 2175 140 190
MK2S 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 127.1 150 2175 137.5 187
6 R<t#ZEE
2807940 45F150 AR A R A E B35 2 ) B2
768
503 29
100 403 265 2035 559
.32 16 h9g 043
5] 90 e Z 0
o Il fe =\ 11 {§3
@ \} 2 o
2 )1 2
. iié A .k\\ o e AN ﬂ§£mm
g 1+ 2 1| Gan % =
27 m,_-ET ‘ s 162 :%E |
BES) N4° FORI #165 | 269
_ : _ 165 275
FissaggioyPiedi415 _ Fissaggio Piedi 440
FE398 AN K2
HEZEO955. 6065 AR M &1 2 5 412/ a.
768 841
503 265 203.5 565.5
100 16 h9 0.
—— i e
o S &l H i =
8 o) lll (o 0 N
ﬁ% g _ o
g W[ 9)(flie & - i
= N % a2t 4" /L) &
g 24 INLET m}_a - 162 E % ;
T 28 11 N4° FORI #/16.5 269 T
08 _ Fissaggio Piedi 415 _ T 165 275 _%2_
g ; 4$2 _ Fissaggio Piedi 440
FEMMAFT El2/a

236




XFTH. P R Hydraul ic PackFiisk (53 IR WG 2 B EI2/b.

152-4, 44-4 — SAE J744742H 7

d0 24/pZ - Lv1/0 3vS 00IINVHAI 3YOLOW H3d V.LI3HIA vZHO4 I vS3dd

P
9
N
EN

a8/ 9} - 1€H/Avy.-r 3¥S 0OINNVHAI 3HOLOW H3d V.L13HIA ¥ZHO4 1 ¥S3Hd

0-0Z38
- | . = | =
= = S 1pald obessi
St poid e _ _ | _
oo = ) 668
pod Vo' S€
58 |[or W
2 7zl W
I " = i I
g-9 'Z38 FEaT]
— H -
= _ 8 4 ° - | (2
- Ey & N
5 N
Tt |&® v Y
e\jjo . eljjo
N 13undl R m m
MY M -t 2 3z
o LIS
Ble - 1 olo
U — Jg oz
- NH _ N
sz HH sz I
z (kR T 'S% o z T e &g
% 3%
552 zer = 592 ver 2
2
269 R . 669 a
o3 :
E) 2
0¥ Ipoid oibbessig Ov 1pald oibbessid
Slz Gol sz S91
[V va visin S
Y VA VISIA = =
§916 1504 N o _ SoIg 00T N
a9t
7 73
129 -
2 =
g i 5 Py 72is \ DS = .
- INY B ER e 3
8 ©
] @ b ol |5 [ed i
@ @ o -—2 S @
N 3 S8 ]
8 @ 3
P 2 I (
3 - o
2 1 H 202 21 AP
- - E = B
A |
B
o ‘ [
52 655 5802
655 SE0e 628
e : il = V2 s o ]
XL PR A Hydraulic Packfish R AR 1ES B2/ c.
— 4 — 1
| 152-4, 44-4 - SAE JTA4%I4HC |
841 )
841
2035 5655 203.5 565.5
3 p=:
2|8 8
8 Lo o
A - o
(1% W ® ¥ 3
& ) 2
8
i > 3 3
b 8 3 -
O S w H
2
G2n "IHI u b @
3 o 8
1616 M
N4° FORI #16.5 = 200 T > 8l U
162 ; ==
N4° FORI @1
165 275 VISTADARA ORI 165
Fissaggio Piedi 440 2 269 VISTA DA A
-
& 165 275
- Fissaggio Piedi 440
T 699
u v
2 434 265 0N - 697
| S
silg 19,57 17 32 % 432 265
8 B
= ® P SEZ BB |, -
2|. - I8 17 aes 10
Zla N g | =N - FIES | 25
5 5 |5
HE } ° EN- s
a|® = LppontE 8|5 5
S ~] QUTLET ) o
5 —_
a OUTLET
) PP R-SHEY-S
3 ‘ S
2 8
= r 1 meer
S| L1 14 H
z 28 ™ - e
e Fissaggio Piedi 415 25, 7 4|85 | ] [24 11
£ _ ) _ e z 28
I 422 o Fissaggio Piedi 415
2 = t = % - : _
% = =
s 422
= ¥ =
o
4/) S
&)
PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE J-744D/13T - 16 /8DP SEZ:C-C N PRESA DI FORZA DIRETTA_PER MOTORE IDRAULICO SAE C/14T - 24/12 DP]

237

E2/c




i

I 0 TR B I B A 85 o P el
KEIT GESRI. T .

%ﬁ\mm:;-\ REfE B R BBk E /B AR 5 D LT
i

KR

SRR KR N40° Co (HJE, TTLATE &k
60° CHYIREE N KIZ, (H AT [A] Py
Fo fEXFENLT, B AEARS N FEFRS

BB A

7.2 mEMREEN

H e d8 H B Re e 8 R Re e I i B i e e . S8
IRFER, WEHSR RSB EFERESFORIFT, AN
T FRA A 0 R B v i A

7.3 mIREH

BEEFE T Fo iV B R RS BE 30085 /4y o ATA] Hodth S5 1A
(SR EHE) e H I SN [F] i A B Bt b 20 e 15 )
FEREREL /5 AR S5 RO HIVE N .

7.4 =1

7 AR 2 R RPN 2 AR 2000/ 14 R 58 (ML2% 45 4)
MEN-1S0 3744-2010, FIFH 154X 288647,

7 A MR A T SE BB / R 8 kAT

UIHEAE N AR T LR CAP IO RE B, Db 2544 HEEILAT 110 o D)
AR E .

7.5 ZE5h

HUE IR DA 20T J 3 S S e LA L, IR A PR i
At NI ER T . BUE AR A IUAT IRE

7.6 BEILIE R B S SR AR AN 2

S B A FT0° CE30° CHIFR GRS .

PUF RS HE T LR v 2R X SR R 3R
%ﬁ%iﬂ1%%F%uﬁﬁ% (FFEDIN 515178284 BN
7o

AL YRR A R IH FRISAE. 85W-901F A EAK.

7

A

7.1

HIE R SEE A
':‘§' Falcon CL220
OEA

l'j ELF POLYTELIS 220
eIF 1:! REDUCTELF SP 220

NUTO 220

@ TERESSO 220
e FINA CIRKAN 220

RENOLIN 212
RENOLIN DTA 220

Mobil DTE 0il BB

Shell Tellus 01 C 220

HE R iR

[:'W“‘}Agip AGIP ACER220

Aral Degol BG 220

¢

BP Energol HLP 220

(8P)

Shell
Wintershall Ersolon 220
Wintershall Wiolan CN 220
“ RANDO HD 220
TEXACO
.. ;} TOTAL Cortis 220
-
ad
T I A /N O FH B v P 3221 B 1A FH AR TED A A A 2 e e
18

WA HE 5, EBALBEAT IR -

R YR VR T Y L TR R A SR AL TR SR R AT
R T S R AR SR T AR, B R E T (@,
K3) RiEAT .

THURHAS: 25 70 5 460 7 47 HE 58 11 28 (K0 3 rh g LR I A AT
i B R RLIFELS. SATHE H .

CASTROL HYSPIN VG 220
CASTROL MAGNA 220

A j

238

K3




T, HR L AEEER—K, REZHEER
SEMNMER.

X FIRSERIEEEO" CEI30° CUISMIIRIE, 12 It %
AT, PR, IR TRRE  SURRIA180 cSt.
W/ IR A%

mm*/s = ¢St
2x10° T s
10° =
600 = e e s e S e e
= \“ 2 = < = 5.7 = g _2 /S
‘| 400 — =
N Y N N N N N O N -
300 “ x \‘\ “ X “\ “\ “ ‘i o \llob
— — = IS Y
200 . N — - _—
= : == 180
150 \\ ~ = \\ \\ S5 5 \\ 5 :\
< \‘ ~ \\ =~ o \\ x‘ (
<~ X < N R Nz TemN
100 L . X AN .
2 AR P e =
HE:. 80 ~ ~ = ~ — S + :Q 7] e = -
b, b A 3 b N N
60 T AN < < N 5
Ne N\ N N N
- T W B T NS =
\‘ - h. Y - b Y “ \g\ \\
40 S S B — — ‘E\‘ - S
e AN Y g
< N AN - AN
30 . S S
“ ‘\ ‘\ “ N “ “\ Y
25 ‘\‘ \\ - =\ ‘\ ‘\
Y 5 Y
20 LR RA A RRRRARNRRRLE LEALRLRLRS LRRRNLRLRIRRRLE LLR) AL AL LNRRN RLLILLLLRLLEILLLLF LI RRLL) LA ARLL LI
-10 -S 0 +5 10 15 20 25 30 40 50 60 70 80 90 100
IMEIRE (° C)

AR AL AR B R NHE X F ISR R HITHE.
PR E M FEEEEEZ P,

8 L RNEE

Tl A
2ANIREL I “IN” -

G2” (W T-FEZEG 40, 45. 50fIfRAS)

080 mm (T FEZEG 55, 60. 65HIRAS)
FEPANER: O LT ERN RIFis T = oim; Al )
HER OR8]
24N O “0UT” -

GL” (W T-FEZEG 40, 45. 50fIfRAS)

Gl % (o THEZE0 55, 60. 65MIMRA)
1 “DRAIN” HEg% 0 GL/274L, T T b, T
Hh T 735 ) R NS R R K . TR, E S
LEIEFAR

239



9.2 5 E
PTOMIFE5)) 77 17] LACEAR A7 k87w .
T R 2R TR, Al 7 e N 4 5% .

Kl4/a

9 RBRE

9.1 e

WAZBUAE FHE 24119016, 5% FL 37 FEMIS 52 [ i e K P E
JES JRE A 58 A IR B ST o, A S Y 2 7= AR AR B
FIEE AL B

T A WANME TR S A, I R E R

ZCS PN LS L

RIMER RNt REERZRA, B, FibAE
RSN TR

EEE AT AR,
ZCS AL P 20 57 2T B R 5E
S48 (PTO) TR B LA B AW LTI
oy

0 1T B B 2

R

TR G R R B R T D)

~ i IERIOE R TR SR HR AR

LYo

af

1
Rt

K5

9.3 TR AL 5B $ kg S F0 E L

Ew e SR, 2

W AE AR A 7 B3R, ZEEN I PTOh RLAE A5l

Ew e SN, 2

WAL IR AT 7 8, M PTOM N AE 22 (W52 [ E5) .
MR ReERIRIFE A NG, FEARIRIBEIEFAH
B3GR IRIHIT.

Sehh, g6, R AMMEIS N ARALE e
Ry 25 -

IR E R ER SR T A 532, ™
&R R IEF PRI AEITIRE.

240



9.4 REEE

N TSR SR AERESIRA, EAERRB TN
FUH ) BT S &R . N B —80hE N ] BHAE RV = AR
A A7 T 3 P AR

9.5 RiBHts

MK2 R I AR 24 2 2540 BN J7, BRI E AT ZiE it 4 R al
LA SRR, FE HAZE BRI AR K

TR L RV ZE IR 1K, RSk, AT HRE&
BRI S0k, FE k324 IS A AT H IEm N

J3k (NPSH avail) WhZiiss T8k T BA N 40{H -
NPSH_(m)

MK240 4.5

MK245 5.5

MK250 6.5

MK255 7.5

MK260 8

MK265 9

W T-HEE R K55 — 60 — 65 MK23E, &3 % 4 )L

fATTEARFIAH 24 R AR, 5 27 0 o 438 1 2 s il £ 7K

PLBE G SIS

1 R FE AN AR XU T A R bR AR &=, R 7523

S

IX AL SAFAEAT AT VRNV LR 15 06 545 33857
HERMESN I —EEFEREIZA.

BIETESN TN H®ALRE ERE—NEN
FFERARIFRIE
9.7 T

NG b, R THAE T/ alfie R 223 — A it jE s
FATHIE

926 WMNE L
N T HHREE BAFIEAE, T B 6 L4 LR
1. 19,9 — PRI, /R RIEAE AT A
FEATHRAES .
TEATINLE b, ROBGRR IR, SRR
ZCS BRI SECA. #IEAEE90° IOBf. 5
HOAE BBk . . R “U” M
T R,

2. A JR N A] B S ELS

3. Efghse, AR AR SE I .

4. BERIEEWIR HIHEE IS, RIS HE S TR R

5. TEZIIH 3EkARK 1 BBk S RCAR A R Bk
X)) S Al RE S R IR T R TERE

T 270 22 3 SC IR B T 7RI S 4 o

B G o P R AR A A PR R e R

TBZE S R O B D b

FEREHE N B V0E 2 AOREAR,  DLIBE G B 55 38 A5 R I i
PREE A BRI A PRAE SR B 7 A= B30 AP A o
Tl DR 22 2 A R (RN AT B P9 1
FEREFEFRMNBSKINIL . I DB AR B R 23— s it
KA A RIS ST

LN

10.
11.

241

1 15iTiEsS 7 EJt
AH 2 H#ER 8 LM
3 2S5iUiEsE 9 Ehess
4 Et 10 @351
5 HEAHFF*
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8 9
D e §# U
> > & >
10
Eid
K7




SENETIIE

R, VB RO A 4 (K Bk b G2 o 4 o

1 1SiERS 5 EHHF* 9 Ehess
2 HEZR 6 HEZR 10 SahATR
3 25idiESE 7 EJt
N 4 EHit 8 REM
i@
HeaE
1 2 3 4 5 6
, <;> 00 00
— (<0114
00 ¢ 0
K7/a
TR L AUS T R SEIE SR % 2E, NG TEEHALEUT 9.9 = |ﬂ§%ﬁ§
e %Tix%éw %, WZR T IEDR:
1. 3 T b b Ar tH i aE [ ONRES
2. NH/H O EEA /N TR 1 EAE . MELINA00FE/ 4, IKIHEE UK/ FP . BERBIEFH N ZIE
3. REPESEILN Jy200F360 Hm [A]. MLk B 5 ez B Bl AR AR 7R, RN Z90 = K A -
ATURBERIFIET, REBRBNSIRERRR iREE
ﬂ%m;&+hmm§ﬁﬁ$mﬁﬂLF¥ﬁﬁ WELINA00TF/ 4y, KRS, 5K/ Fb. RISk AN %1 B
B FA 2 B 5 v T 2 P Al R BELAR AR 7R, K402 K 8L
BT E R AR RERE
9.8 Wik LN T < 1 m/secs
ﬁT%uE%M%%E%,WETHFME N < 5.5 m/sec.
MI
2. EREE ﬁm% BE BN S 1, DAk ZTm A A
1955 81 5 15 & 1 HAR S 7 B 4Tk 70— °
3. fEHTES BT ST HAT DARIIE 22 45 (1) i 1B B 1 FD 2 S § o2
ko wo A (Cm?) | S
4. FERRLRER b — AR A \ 3 03
5. o FHE A A ZE AT A L T ik A (R S ” = o
6. FEVEHPTEL, N RE R b A g g 4 2 T T ISR X T o 1= o
1SR 0 R :\jg\\ e
7. ST IREEAE R 4R b R AR O B AN R = I T o

242

~

ITTT1
linea di mandata

max. ———

0.1

BlbR A B R EE . TP AR T] 1
OB 4 R, AEIA MR R R P Bl
WAL, R BRAR I E/EARSS il



9.10 VEIZHEE)
w9 1—H R, RATERREN T A GEEL BN 250
EHIEE

T AT Joy RO P T Bk 2R B AR BB /F AR 55 H L

10 ETFIEIT
10.1 FpF e E
HLBNAT, MR

2 MAiREEEZERGFHEE (FERBEIR), R

AT BETAIET,

1 RN BRI AR A KR s 1 % ) .

2. MHERZESK BT (10 BT A AL S W L AT . S 2k
WA E R PALEZE Sk BRI 2 S R s R b
T AT Bl 1 s i B

3. A RS AERE 55, TEIE N B A H i 2 4 245 3]
NRCTENT

4. IE/FETNENLR LI RER 2 CR B HE . T R AR
B 1 ) AR R e AR Bh 2 B 3 7 AR PR VB L 2
Mo

5. JEiE L AT (G2 B O, KEI8) K B Ay T/ (iR
DB IEH

@

&>\,

QS

N

8

FEKHBERS KA ERR, SOUBET
FEASIHETEE SRTHS @ E9kikE
N BEEMIEIE. RIIRBAT, WREZLXHA
T .

“THE” 1 “Z=H” NEIESREN.

74 B A EINEID

~E A E-

(EIWP S
- LA E -

102  #&5h

GRS, NAG A ST A e S B .

R ZZ R I {1k 45 22 35 16

ToAE N AL B I .

JEAT I A A e Bl AU Sl bR B

PR ART, BARRIHIEAT RS 3 Bl

Ykﬁﬁﬁdﬁ HI, S I TR e At e s A
ISES

MERBTFHERAEMSBE O, WETRUEid

BRI =1 EIE (TE81ENK2408)) #HITF

M, e EMMErxR.

SN e e

243



11 FARG P 14 RIEEFK
KT A A, BRI A A B IR R R S A ) AR

. A LU RSB, ARIEED I
TR, T4 37 o) ERBENIMAREA- . \
B500 T BTS00 TN b)?g%&mmﬁ%%?%%¢%ﬂmﬁ%%%mﬁwm
AT B ¢ BUSE I A B ARV ol o
4ﬁﬁ%$ﬁ* d) ZEIAEA T AF Interpump SR AL (0 B 5 R B LE
‘ e) LA BRI U B
R 1) {2
RINES 2) BAHPITIRIAE TN ZE
154 3) {EIBIEULII LIS iR
K/ 1) PR
i T 5) Gk
i 2 6) EIE S R R SR
x EHINHEY (RIEFM) IR ;;f%ﬁﬂﬁ&ﬁ&ﬁ
Uk
12 FiEHFEM - = 5
. . - N NN aER x
121 REMBEMIASB RIS 15 EFSIER AR RE
{52 SIS 1 2 A S FLR A M 7 @ ]
BT5 9. 7 AR 1A R - Y o ’
a) WATFFAEE, WIS B R
b) MR, bk I FLIE B PR HE R LA T
1. . '\_/ 'u" 7 IR o
o) TN EEEMR e AT Rk S ) RimBEFEE:
A2 1A [E i o - BAR.
d) AL/ BN BN A S e £
e) N7 IR B R B N B % - Eé%%%~%%’WA%%mi%ﬁWﬁE
£) EHERE. ke \
) BIERUA, EEILANB R HOALE. C s .
b ALy B AT, AR NI - SORIORRPRE A SRR,
Shell DonaxkHé sl 7 Ak s . = RN IR AR s SkAS 2 B 3 AT o
D) PR, LERSk BUR R IR o TR - HTORARTIR, RI A RG
D) MBI O LR R . ki - WrES.
PR - A B
o - EAERE R,
122 B8 — LRI

Q) S B R P W TR SR AR T, O P ATk bt B IR
o et o o) IR LN ER TR E DL 3 :

. %%?Ezé SRR (B L P 5 R R
s - HHUR AR E .

C) lﬁ%@%ﬁ/‘%: %1%&%?}?%0 _ Eﬁl}ﬁiﬂkﬁﬂ{iﬂﬁﬁga

o rian - mrEs,
13 Ry - ENEEERT S .

TE A R R XS PR DX R — 4 v 06 1 DXL P B 3 — DLUR BRI B b

B, HEEL2 B PR EHTERE GES R 1) WIS R SFARR /BN
12.1 —9) 2) MEAL.
WMEEKRNBENENRE, EEEBTEWRE 3) Kk

ALk, BN REER™ERITIT.

244



e

=

¢

RERMNENTE:

FHE. (W) B 45K T AR IR Ak e
AL

Ji 3% B R L %

J AT RIS E AN R .

V] ] P 45

RiET R

=2y

BB R E:

SRS s g ey e B8 b e H

T AL A R BAT T — BRI HERE
KM (EZP 7.6 —T) .

Tk el 1 BB AT R AR AN SE R

AR RS R

NG

J AT RIS E AN R .
I TEEA R

N FIAEEN AN -

245




& REMER

16

[070060s672 ‘@00 'sid]|

dH SZHIN SHIN

6¢ 0€ c€

00'9100°C) 'PO2 0SZ SITI00
auool|Is |e 0sseIB uoo a1eoyLgn

OPSTAN - OFIHIN

246



VA4

MK240 - MK2S40 MK245 - MK2S45 MK250 - MK2S50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A [Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK240 - MK2S40
! enute pompanti : unger packing ki MK245 - MK2S45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055 MK250 - MK2S50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION krr] MR- [ pos [ CODE DESCRIPTION xa1] NR- [ pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 | GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2103.15 |COPERCHIO VALVOLE il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 90.5268.80 | ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 5] 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3] 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C ]
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




[0700'8086 2 ‘000 'sia |

d1 SSHIN SHIN

00'9L00°CL "PO2 0S¢ SITI00
QUOodI|IS |e osseIb uod a1edyugnT

6¢, 0g 392 GE, 9€, CE
06, /
il
g #,

NS

9G

8.
LL

248



617¢

MK255 - MK2S55 MK260 - MK2S60 MK265 - MK2S65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2045 KIT 2046 KIT 2047 MK255 - MK2S55
A | enute pompanti : unger packing ki MK260 - MK2S60
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK265 - MK2S65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2447 ] KIT 2448 | KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
. | 74120115 [TESTATALP " 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 78 | 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE c| 2
74.1204.15 [TESTATA LP - NPT 37 | 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP Ac| 3 79 | 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
2 | 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 90.2890.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 80 | 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
3! 36.2066.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 38 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 90.9300.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
4 90.5270.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 81 90.9301.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 5
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
8 94.7698.00 [MOLLA Dm. 41.5x37.9 3] 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 5]
9 36.2060.01 | GUIDA VALVOLA 6 43 74.1502.22 [COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
10 | 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B| 3 44 | 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH c| 2 83 | 74.1600.22 [COPERCHIO CARTER 1
11 | 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 45 | 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 | 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c| 1
12 | 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c| s 46 | 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 | 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
13 | 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 47 | 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 c| 3 86 | 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
14 | 36.2068.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 48 | 90.1679.00 [ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 c| 3 87 | 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
15 | 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 c| s 49 | 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 | 88 |[96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
16 | 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 c| s s | 79050443 [GUIDA PISTONE g 89 | 91.8800.00 [BUSSOLA DI PRESSIONE 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
18 94.7700.00 |[MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
20 74.2109.70 |[TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 10 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
21 | 90.5293.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-Cc[ 3 55 | 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 | 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
22 | 94.8000.00 [MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 56 | 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 [ 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 c| 2
23 | 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 | 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 | 36.2089.51 [GUIDA INTERNA VALVOLA 6
24 | 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 97 | 74.2150.56 [BOCCOLA TESTATA 3
25 | 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 sg | 10088255 [PIGNONE 224 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S . 98 | 90.5285.00 [ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
26 | 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 [ 90.4129.00 [OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
27 | 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0884.55 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
28 96.7105.00 |[ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 101 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 c 1 112 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
74.2114.56 |CAMICIA PISTONE D. 55 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 113 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
30 74.2115.56 |CAMICIA PISTONE D. 60 5] 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 114 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 115 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 64 | 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 | 74.0404.09 [PISTONE D. 60x127 3 65 | 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 50 | 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0405.09 _[PISTONE D. 65x127 66 | 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 76 | 10.0889.35 |CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32| 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH Ac| 6 67 | 73.2252.55 [FERMO CORONA 1 102 | 10.0905.55 |PIGNONE 21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.1003.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 55 g | 74020135 [ALBERO A GOMITIC. 72 - MK2 " 103 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
33 | 74.1004.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 60 3 74.0202.35 [ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2S 105 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.1005.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 106 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
90.2873.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x70.0x7.5/4.5 HP A-C 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 107 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 | 90.2883.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x76.0x8.0/4.8 HP Ac| 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
90.2893.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2875.00 [ANELLO RESTOP D. 55.0x70.0x8.0/4.5 A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
35 90.2885.00 [ANELLO RESTOP D. 60.0x76.0x8.0/4.5 A-C 3 71 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.750 - ELICOIDALE 1
90.2895.00 [ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 AC 72 | 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c| 1 104 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
74.2120.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 55 73 | 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 | 105 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
36 | 74.2121.68 [SUPPORTO GUARNIZIONE D. 60 3 74 | 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 108 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.750 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.2122.68_[SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 75 | 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 109 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
77 | 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 110 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1




17 HRRS
MK2ﬁLﬁ DU RRER A 5
MK2R T FI530 7J<>
o MK2SR C(HH-FFEIRK)
«  MK2C (FHTHED
« MK2SC (FHFHE
MK2SH CHYAIST 420%E3k)
uTﬂﬁTﬁM%wmﬁ%mﬁﬁ&xo

17.1
17.1.1

N

MK2R-MK2SRE! 22

A&

MK2R / MK2SRZRFIE W 11 T 1E L (R IR e IR
EihigeT, JEHATFE SRR, eI
INE T B AR TR R S

o 2 2 P 110 75 iy L PR B A 5 A A 4
YR E &8, I SYRER SRS A %
9&/\0

N T AREE B AT, B R AR SF R

FRAE S A B, 75052 B8 E T 25 H bR vEMK2 282 2 5 1 30
BT H SE200BCK, UK R20%,
HRAGHHE— DR KA R, ESH
17.2.6 —5.
1712 REMESED
Hi*?ﬁﬂjﬁ’ﬂi b%?ﬁﬁ(@ﬁﬁ@%ﬁ%%%—ﬁﬁﬁo 5H
RFR, WKHERNARSBNEFREFOREFT, N
B FRRE bR H A D R s i
1713 HoREME __ -
= = £ =
Bs ¥/ |/min Gpm [ psi kW Hp
R 1500 153 40. 4 200 5300 159 117
1800 149 39.4 400 5300 155 114
e 1500 193 51.0 300 4350 150 110
L 1800 189 49.9 300 4350 147 108
1500 239 63. 1 250 3625 155 114
MK2R 50 1800 233 61.6 250 3625 151 111
— 1500 289 76.4 200 2900 150 110
1800 282 4.5 200 2900 146 107
— 1500 343 90.6 170 2465 151 111
1800 335 88.5 170 2465 148 109
— 1500 403 106.5 150 2175 157 115
1800 394 104, 1 150 2175 154 113
s i A ES
8BS e/ 9y |/min Gpm B psi kW Hp
1500 184 18.6 400 5300 140.5 191
MK2SR 40 1800 183 18.3 400 5800 140 190
2200 182 481 400 5300 139 189
1500 233 61.6 300 4350 134 182
VKSR 45 1800 232 613 300 4350 133 181
2200 231 61.0 300 4350 132 180
1500 288 76.1 250 3625 137.5 187
MK2SR 50 1800 286 75.6 250 3625 137 186
9200 285 75.3 250 3625 136 185
1500 349 92.2 200 2900 133 181
MK2SR 55 1800 346 91.4 200 2900 132 180
9200 344 90.9 200 2900 132 179
1500 415 109. 6 170 2465 135 183
MK2SR 60 1800 412 108.9 170 2465 134 182
2200 410 108.3 170 2465 133 181
1500 487 1287 150 2175 140 190
MK2SR 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 1271 150 2175 137.5 187

250




17.1.4

R~THES

TR RS R B 2 6 5 A R

17.1.5

RIBHE
R FUGLZHAL R T T7, RVEA 16 A0 i 77 el ]

BELEAARWOK, T HAZ BRI AR AK .

RN KI VPR ZE B LK, RMEantt, 7 3RS &
R A AR AR S Uik, 2R Skik 2 BRI AT ) IR

JE3k (NPSH avail) ia 055 F 8K T DA £fi -

NPSH_(m)
MK2R/MK2SR40 4.5
MK2R/MK2SR45 5.5
MK2R/MK2SR50 6.5
MK2R/MK2SR55 7.5
MK2R/MK2SR60 8
MK2R/MK2SR65 9

W THEER R TEZEEAS N0 55 - 60 — 65[1%E, HER
TS B A P TUART TR ANAR 24 R i, SR 2 SE e 1

SRR, DA RIS

B s A A B B A EC R XU AT ZE AR AR AR, [h 23

Bz,

A SAFAEAT ATV ML BT 20 JU3 B8

BERMEDNDLN—EEFEREN AT

BRI IERR R T kit L RR—1ED

FFRKARIFIR I

1716  HiE

PR Ja R 55 O R e SUREE I e flande it LU i s (12 A 12/a) .

FahiEtiE

JRPN= N 1 s 6 T2
| ............ | 2 J:TEjTH' 7 glﬁ% i
: : 3 EAFE 8 B
| ’ ‘ | 4 HER

i | 5 i 5 Enif

| 5 | 3 |

| Vood L | 3 4 5 6
e i |

| P 0000 %

: b Dot b & — >
| o’ N | 0 \, 00 00 |_|

i fLoafEeE i

| | % ’
| B |

o _

12




SENETIIE

1 s 5 EA ST
2 EAM 6 T2
3 ENFFx 7 B
4 HEER
- 1
N= | 2l
|
|
//’ \\\‘ |
/ i |
! § ] |1 2 3 4
\ L | ' | @ 00 OO
| ©C0 Qo
itk !
|
AP ESER

MBS LIS T RESEILRIH LA, NG T EE

A
A

17.1.7

0N,

EENRERNRARR
BRERRBEHEVRERRE, HABKIEH

BT

gt 37

N T AR AT FE AT

38

ATILRBRFIEE.

RINFKE) TAENBTESRE XK

1711 —FARBER.

DY IBLES

IR F RS IE R FEHIF
REENNIRREERAREBIHHEKFFFMN
—RmKE H—

BT (R A R A 237 )

TR 4

500 /N B

1000 /)N Bt

2 i

B L

Kdr / Ao
1]
Il J
I 1] 3
TS5

HP-LPZET: FHd

& FELRIFE G55

* I

PETIEFR RELBFER
7)o

S(EIEFM) TRER.

252

K12/a




Bt E A 5

17.1.8

[0700 11g6'72 ‘@00 "SI |

dH dSHIN HHIN

olo| el ,0Cl e

112U ||69p ||Beyul 1|6
U0d SuJIdpeq | dIeJUO

00'9100°C) 'PO2 0SC SINIDO
auod|Is | osselb Uod aiedyugn

62, 05, €€, 6€ ¥E€ mmﬂ L€
W

8¢

oy, ¢

253



14°T4

MK2R40 - MK2SR40 MK2R45 - MK2SR45 MK2R50 - MK2SR50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT 040y A 550y
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2430 KIT 2431 KIT 2100 MK2R40 - MK25R40
A K,t erlmu ;a po\r/n;:an |k_t unger packing ki e MK2R45 - MK2SR45
- yanore — Taves X . MK2R50 - MK2SR50
C [Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2456 | KIT 2457 [ KIT 2458
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 74.2162.56 |SUPPORTO BADERNE D. 40 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 40 74.2166.56 |SUPPORTO BADERNE D. 45 3 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2146.56 |SUPPORTO BADERNE D. 50 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 41 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 [VALVOLA SFERICA 6 42 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 (MOLLA Dm. 28.3x30.7 8 43 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 88 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
9 36.2061.01 [GUIDA VALVOLA 6 44 90.3825.00 (OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 89 91.8852.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 (GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 [DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 46 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 91 93.0800.00 (GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 (OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 (o} 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 48 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o} 2 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 49 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 94 99.4280.00 (VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 51 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 52 90.1679.00 (ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o] 3 97 90.0697.00 |[ANELLO D'ARRESTO 135 6
18 94.7605.00 [MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 53 99,1884.00 [VITE M6x20 UNI 5931 12 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 99 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 100 | 36.2090.51 |[GUIDA INTERNA VALVOLA 6
21 90.5280.00 ([ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 101 | 74.2151.56 [BOCCOLA TESTATA 3
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 102 | 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 103 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA =
24 74.2103.15 [COPERCHIO VALVOLE 1 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 104 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
25 99.5222.00 (VITE M16x180 UNI 5931 8 60 96.7514.00 [ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 61 91.8700.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 115 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
27 99.3850.00 (VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 116 | 98.2086.00 [TAPPO G 3/8"x12 2
28 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 117 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.1010.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 40 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 119 74.1206.15 |TESTATA D. 40 HP 1
30 74.1011.56 [ANELLO DI TESTA BADERNE D. 45 3 63 91.8610.00 ([CUSCINETTO A RULLI 1 74.1207.15 |TESTATA D. 40 HP - NPT
74.1006.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 50 64 90.3926.50 [OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 120 | 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 65 91.5030.00 (LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 66 90.1800.00 (ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0402.09 [PISTONE D. 50x127 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 80 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
3 94.7730.00 |MOLLA Dm. 51.5x36.0 - D. 40-45 3 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 | 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - D. 50 70 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2165.56 |ANELLO PER MOLLA D. 40 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 109 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
34 74.2169.56 |ANELLO PER MOLLA D. 45 3 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSR 1 110 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2134.56 |ANELLO PER MOLLA D. 50 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKR 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2164.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 40 A-C 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
35 74.2168.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 45 A-C 3 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 54 99.3686.00 VITE M10x30 UNI 5931 6
74.2138.82 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 50 A-C 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
90.5655.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 40.0x56.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 10.0908.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
36 90.5680.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 45.0x61.0x19.5 A-C 3 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5700.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 50.0x66.0x19.5 A-C 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 111 | 10.0906.55 [PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
90.5232.00 |ANELLO ANTIEST. D. 40.0x56.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 [OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 112 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
37 90.5236.00 |ANELLO ANTIEST. D. 45.0x61.0x2.5 A-C 3 77 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 113 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
90.5245.00 |ANELLO ANTIEST. D. 50.0x66.0x2.5 A-C 78 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2163.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 40 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6
38 74.2167.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 45 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.2142.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 50 82 74.2130.84 [GUARNIZIONE LATERALE (o] 2
90.4110.00 |OR D. 61.91x3.53 NBR 70SH 165 - D. 40 A-C 83 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1
39 90.4117.00 |OR D. 66.27x3.53 NBR 70SH 4262 - D. 45 A-C 3 84 74.0302.01 [BIELLA COMPLETA 3
90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - D. 50 A-C




GG

81

87.
60
w

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

Montare le baderne con
gli |ntagtll degli anelli
a 120°tra loro

Do

MK2R MK2SR LP

| DIS. COD. 74.9510.00_0\




99¢

MK2R55 - MK2SR55 MK2R60 - MK2SR60 MK2R65- MK2SR65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (0.65)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2102 KIT 2103 KIT 2104 MK2R55 - MK2SR55
! enute pompanti : unger packing ki MK2R60 - MK2SR60
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK2R65 - MK2SR65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2453 KIT 2454 KIT 2455
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | coprice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1201.15 |TESTATA LP 1 39 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - MK2R MK2SR 55 A-C 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.1204.15 |TESTATA LP - NPT 90.4141.00 |OR D. 85.32x3.53 NBR 70SH 4337 - MK2R MK2SR 60-65 A-C 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2
2 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2147.56 |SUPPORTO BADERNE D. 55 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
3 36.2066.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 40 74.2148.56 |SUPPORTO BADERNE D. 60 3] 84 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
4 90.5270.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 (o} 3 74.2149.56 |SUPPORTO BADERNE D. 65 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
5 90.4105.00 [OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 (9} 6 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
8 94.7698.00 |[MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 43 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - SUP. D
il 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 44 90.3825.00 |[OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 S 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 89 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
15 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 (o} 3 48 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [ 2 91 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 (o} 3 49 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 93 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 94 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 52 90.1679.00 |[ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 97 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
22 94.8000.00 | MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 790.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 99 90.3833.00 |[OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (9} 2
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE 1 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 100 | 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 101 | 74.2150.56 |BOCCOLA TESTATA cl
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 102 | 90.5285.00 |ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 60 96.7514.00 |[ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 103 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (9} 3 61 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 104 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
29 90.4185.00 [OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 105 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
74.1007.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 55 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 116 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
30 74.1008.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 60 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 117 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.1009.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 65 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE g
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 63 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 119 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
31 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 64 90.3926.50 |[OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 65 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 66 90.1800.00 |[ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C il 80 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - MK2R MK2SR 55 3 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 106 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
94.7900.00 |MOLLA Dm. 71.5x35.0 - MK2R MK2SR 60-65 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 107 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.2135.56 |ANELLO PER MOLLA D. 55 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
34 74.2136.56 |ANELLO PER MOLLA D. 60 3 70 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 110 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2137.56 |ANELLO PER MOLLA D. 65 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 111 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2139.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 55 A-C 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2R 1 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 74.2140.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 60 A-C 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2SR PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
74.2141.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 65 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.5725.00 |BADERNE D. 55.0x71.0x19.5 A-C 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
36 90.5750.00 |BADERNE D. 60.0x76.0x19.5 A-C 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.5775.00 |BADERNE D. 65.0x81.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5267.00 |ANELLO ANTIEST. D. 55.0x71.0x2.5 A-C 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. i,
37 90.5269.00 |ANELLO ANTIEST. D. 60.0x76.0x2.5 A-C 3 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 113 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
90.5275.00 JANELLO ANTIEST. D. 65.0x81.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 114 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2143.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 55 77 97.6230.00 |[SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 il
38 74.2144.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 60 3 78 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1
74.2145.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 65 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6




17.2
17.2.1

17.2.2

17.2.3

MK2C-MK25CE! Z2

&

R TR TCIE R AR A S

[ —

BT

RRER B EFFARSSER B % 7 g RN i

o
EREE

RV E A: -30C~+30C. A RARK)

i, HEKARKARES B BEFHRSSER.

REMRSED
H S I PR RE A 1R AR RE R SR LA By

PERE. H1EH

DIFRTR, WBAR R SRR EFARSS HOvEaT, A

o bR LA H 0 ) R R R A

1724 FAREFHE

=1

= ILE
a5 /5 |/min Gpm [ psi kW Hp
1500 153 40. 4 400 5800 159 117
MK2SC 40 1800 149 39. 4 400 5800 155 114
1500 193 51.0 300 4350 150 110
MK2SC 45 1800 189 49.9 300 4350 147 108
1500 239 63. 1 250 3625 155 114
MK2SC 50 1800 233 61.6 250 3625 151 111
1500 289 76. 4 200 2900 150 110
MK25C 55 1800 282 74.5 200 2900 146 107
1500 343 90. 6 170 2465 151 111
MK2SC 60 1800 335 88.5 170 2465 148 109
1500 403 106. 5 150 2175 157 115
MK25C 65 1800 394 104. 1 150 2175 154 113

=1

= ILE
g5 /5 |/min Gpm = psi kW Hp
1500 184 48. 6 400 5800 140. 5 191
MK2SC 40 1800 183 48. 3 400 5800 140 190
2200 182 48.1 400 5800 139 189
1500 233 61.6 300 4350 134 182
MK2SC 45 1800 232 61.3 300 4350 133 181
2200 231 61.0 300 4350 132 180
1500 288 76. 1 250 3625 137.5 187
MK2SC 50 1800 286 75.6 250 3625 137 186
2200 285 75.3 250 3625 136 185
1500 349 92. 2 200 2900 133 181
MK2SC 55 1800 346 91.4 200 2900 132 180
2200 344 90. 9 200 2900 132 179
1500 415 109. 6 170 2465 135 183
MK2SC 60 1800 412 108.9 170 2465 134 182
2200 410 108. 3 170 2465 133 181
1500 487 128.7 150 2175 140 190
MK2SC 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 127. 1 150 2175 137.5 187

1725 RstHMEE

MRS M BB S 56 5 AT KR

257




1726 HEEMEHEE

MK2C MK2SC HP
|D|s coD. 74 951200_0\

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2C40 - MK2SC40

258



65¢C

MK2C40 - MK2SC40 MK2C45 - MK2SC45 MK2C50 - MK2SC50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT i o T
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK2C40 - MK2SC40
! enute pompanti : unger packing ki MK2C45 - MK2SC45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2258 MK2C50 - MK2SC50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION «rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION 7] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIRAZ. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2118.56 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE - FLANGIATO 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 | CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7222.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7223.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE HP il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 99 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 ] 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSC 76 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKC 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 [CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 8 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o] 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 5] 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 8
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




17.3 MK2SHE! 2%

1731 Fi&
VAR TR TC I AR M I PR 35E vh ( F id
& KIBIT (EZH9.T) .
HAh & R GeLE ARk E /AR S O TIZINET
ffFH

1732 K

RVF KR 40° Co fHZE, TTLMERIA
60° CHIMLEE FAEH/KIZ, {5 H AEAEH A £
o EXFHEN S, @i ARSE & EFARS
BB .
1733 RENESEN
H ks R 2 fe i AR b e et . 516
ETR, WEARBFEARINEFRSH O, AN
PR LR RG bR S AR B s B
1734  FAREFM

=} =

= ILE E5H hE
a5 /5 |/min Gpm B psi kW Hp
1500 233 61.6 300 4350 134 182
MK2SH 45 1800 232 61.3 300 4350 133 181
2200 231 61.0 300 4350 132 180
1500 487 128.7 150 2175 140 190
MK2SH 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 127. 1 150 2175 137.5 187

1735 R<TF#E=
TR RS A 1S 2 2R 6 2 1 B R

260




DREREGE R

17.3.6

[0T00€18672 ‘000 'sI|

dTHSDIN |

[wNeee] - oob

)

009100°C) 'PoOd 0SZ SITI00
auool|is |e osselb uoo aleoylgnT

[2¢]
g 9 €
zh
/,

261



9¢

KIT RICAMBIO — SPARE KIT MK2S65H
(D.65)
A |Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2047 MK2S65H
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. [ POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1210.56 |TESTATA LP 1 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
2 10.7443.01 | DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.2131.71 | COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER il
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 (o} il
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
8 94.7698.00 | MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
11 74.2105.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 55 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 C 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 C 3 58 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 97 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 100 | 91.5703.00 |RIVETTO AUTOF. D. 2.5x8 UNI 7346 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1
22 94.8000.00 |MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 63 74.2173.22 | COPERCHIO PIGNONE 1 110 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
23 74.2107.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 111 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
24 74.2161.56 | COPERCHIO VALVOLE 1 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 112 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 113 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 68 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE il
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 69 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 98 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
30 74.2116.56 | CAMICIA PISTONE D. 65 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0909.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
31 74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 3 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 103 | 90.2065.00 | TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 71 74.2174.13 | COPERCHIO RIDUTTORE 1 104 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
33 74.1005.92 | ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 3 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 105 | 74.2176.71 | ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 90.2893.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 3 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 3 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 90.2895.00 | ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
36 74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 3 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
37 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 3 77 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE C 2 102 10.0908.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 103 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 106 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D 107 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3 108 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D 109 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2




€9¢

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

WO = O
~J —

how

MK2SH HP

| DIS. COD. 74.9516.00_O|




¥9¢

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2SH45

(D.45)
- - - - MK2SH45

A [Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2053

B [Kit valvole — Valves kit KIT 2055

C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2451

D [Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0.25) - 2078 (+0.50)

pos | CODE DESCRIPTION war] VR T pos | CODE DESCRIPTION 1] VR | pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.

1 74.1212.56 |TESTATA POMPA D. 45 1 45 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D

2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 82 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D

4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 48 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o) 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D

5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 49 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 50 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D

8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 51 90.9173.00 | BOCCOLA PIEDE BIELLA 3 84 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
11 74.2106.51 |[DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 53 98.2333.00 |[TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
12 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 54 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
13 90.5265.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 55 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
14 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 56 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
15 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 57 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
16 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 58 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
17 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
18 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 59 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
19 90.5280.00 [ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
20 94.7750.00 |[MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 60 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 96 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
21 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 61 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 97 96.7380.00 |[ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
22 74.2181.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 62 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 98 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
23 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 63 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6 111 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
24 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 64 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D

25 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 65 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
26 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 66 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
27 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 3 67 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
29 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 68 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
28 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 69 91.5120.00 |[LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 107 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
30 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 70 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 108 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
31 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 71 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 109 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
32 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 110 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 90.2848.00 | ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 72 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C

34 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
35 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 73 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 100 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
36 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 74 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6 75 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o) 1 102 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
38 97.8276.00 [MARCHIO PRATISSOLI 1 76 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 103 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 91.5703.00 [RIVETTO AUTOFILETTANTE D. 2.5x8.0 2 77 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
41 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
42 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 80 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
43 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 74.0302.01 | BIELLA COMPLETA 3
44 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1




18 FRER S EA
FRERTSEA
CHRAR R AR E2006/42/CERI B AETT)
#1]3% 7% INTERPUMP GROUP S.p.a.— Via E. Fermi, 25 — 42049 - S. ILARIO D’ ENZA - ltalia ABH: {RiF4 i 3R 3
FIBUR =, BRI

s i

M R A AR IR ok 2E 2R

il 3 P e« INTERPUMP GROUP

RIS, 74 MK2, MK2S, MK2R, MK2SR, MK2C, MK2SC, MK2SH %7

TFE RS 42006/42/CE
& FHFRAE:  UNI EN ISO 12100- UNI EN 809

2-1.1.3-115-131-132-133-134-154-155-161-171-172-174-
4.1 = 17,4 2 B HAR SR R TR R #2 BRVIT BRI e IH S .

AN, RIEA TSR, BIE R AT TS ST E M ER BRI S HIA, B RS R

IR R A B 2% 75 WA A R S RN /s b, TS A TR .

EIRVRI BT AT A UG B T3 — s B g S i 4 B R OR 97 A0 22 4 R
1. 1.
1. 7.

B 5 HE AR 4. Maurizio Novelli
Hidik: INTERPUMP GROUP S.p.a.- Via E. Fermi, 25 -
42049 - S. ILARIO D’ ENZA (RE) - Italia
VN /
Reggio Emilia — 20174E11 { A1A] . !
Ing. Massimil Bizzarri
8- Magss /77}\/12__

/L

T

265



Ozet

N & un oh

10

11
12

13
14
15
16
17

18

GiRis

SEMBOLLERIN ACIKLAMASI

GUVENLIK

3.1 Genel guvenlik uyarilari

3.2 Yiksek basinch sistemde temel giivenlik

3.3 Calisma esnasinda giivenlik
3.4 Mizrak kullaniminda davranis kurallari

3.5 Sistem bakimi esnasinda glivenlik

POMPA TANIMI

TEKNiK OZELLIKLER

BOYUTLAR VE AGIRLIKLAR

KULLANMA TALIMATLARI

7.1 Susicakhig

7.2 Maksimum debi ve basing

7.3 Minimum donme hizi

7.4 Sesemisyonu
7.5 Titresimler

7.6 Onerilen yag markalari ve tipleri

PORTLAR VE BAGLANTILAR

POMPANIN MONTAJI

9.1 Montaj

9.2 Donme yonu

9.3 Rediktor versiyonunun ve konumunun degistirilmesi
9.4 Hidrolik baglantilari

9.5 Pompa beslemesi

9.6 Giris hatt

9.7 Filtreleme

9.8 Cikis hatt
9.9 iletim borulariic capi hesaplamasi

9.10 V-kayisli transmisyon

BASLATMA VE CALISTIRMA

10.1 On kontroller

10.2 Baslatma

ONLEYiCi BAKIM

POMPANIN MUHAFAZASI/DEPOLANMASI

12.1 Pompaya paslanma 6nleyici emisyon veya antifriz ¢ozeltisi doldurma yontemi
12.2 Borular

DONMAYA KARSI ONLEMLER

GARANTI KOSULLARI
GALISMA ANORMALLIKLERI VE BUNLARIN OLASI NEDENLERI

ACILIMLI CiZiM VE PARCA LISTESI

OZEL VERSIYONLAR

17.1 MK2R-MK2SR versiyonu pompa

17.2 MK2C-MK25C versiyonu pompa
17.3 MK2SH versiyonu pompa

UYGUNLUK BEYANI

266

267
267

267
267

267
267
267
268
268
268
269

271
271

271
271
271
271
271

272

273
273

273
273
274
274
274
274
275
275
276

276
276
276
277

277
277

277
277
277
277
279

283
283

290
293

298



1 GiRiS

Bu kilavuz, MK2 serisi pompanin kullanimi ve bakimi hakkinda
talimatlar icermektedir ve pompayi kullanmaya baslamadan
once dikkatlice okunmali ve anlasiimahdir.

Pompanin sorunsuz ¢alismasi ve uzun dmdrli olmasi, dogru
kullanim ve bakima baglidir.

Interpump Group, bu kilavuzda acgiklanan standartlara
uyulmamasindan veya ihmal edilmesinden kaynaklanan
zararlardan 6turd hicbir sorumluluk kabul etmez.

Pompay! teslim aldiktan sonra, saglam ve eksiksiz oldugunu
kontrol edin.

Pompayl monte etmeden ve ¢alistirmadan dnce olasi
anormallikleri rapor edin.

2 SEMBOLLERIN ACIKLAMASI
Her calistirmadan 6nce bu kilavuzun icerigini dikkatlice
okuyunuz.

Uyari isareti

Her calistirmadan 6nce bu kilavuzun icerigini
dikkatlice okuyunuz.

Tehlike isareti
Elektrik carpmasi tehlikesi.

Tehlike isareti
Koruyucu bir maske giyin.

Tehlike isareti
Koruyucu gozlikler takin.

Tehlike isareti
Her calistirmadan 6nce koruyucu eldivenler giyin.

Q@D LD

Tehlike isareti
Uygun ayakkabi giyin

4

3 GUVENLIK

3.1 Genel giivenlik uyarilar

Pompalarin ve yiksek basingh sistemlerin yanhs kullanimi
ve ayrica montaj ve bakim standartlarina uyulmamasi,
insanlar ve/veya esyalara ciddi zarar gelmesine neden olabilir.
Yiiksek basingli sistemleri monte eden veya kullanan kisiler,
bu islemler icin gerekli uzmanliga sahip olmali, monte
edilecek/kullanilacak bilesenlerin 6zelliklerini bilmeli ve
tdm kullanim kosullarinda maksimum guivenligi saglamak
icin gerekli tim 6nlemleri almalidir. Hem Montér hem de
operatoriin givenligi icin, makul olarak uygulanabilir higbir
tedbir g6z ardi edilmemelidir.

3.2 Yiiksek basingl sistemde temel giivenlik

1. Basing hattina daima bir emniyet vanasi takilmahdir.

2. Yiksek basingli sistemin, 6zellikle de esas olarak dis
mekanda kullanilan sistemlerin bilesenleri, yagmur, don ve
1stya karsi uygun sekilde korunmaldir.

3. Elektrikli kontrol sistemi, su sigramalarina karsi uygun
sekilde korunmaya alinmali ve yurirliikteki ilgili kanunlara
uygun olmalidir.

4. Yuksek basing borularinin boyutlari, sistemin maksimum
calisma basincina gore uygun olarak ayarlanmali, daima
ve sadece boru Ureticisinin belirledigi calisma basinci
araliginda kullaniimalidir. Ayni kurallara, yliksek basingtan
etkilenen diger tim yardimci sistemler icin de riayet
edilmelidir.

5. Yuksek basing borularinin uglari, patlama veya baglanti
kiriimalari durumunda tehlikeli savrulmalari dnlemek
amaciyla saglam/sert bir yapi icerisinde kaplanmali ve
emniyete alinmalidir.

6. Pompa transmisyon sistemlerini (kuplajlar, makaralar ve
kayislar ve yardimci gii¢ aktarma donanimlari) korumaya
almak i¢in uygun muhafazalar/karter monte edilmelidir.

3.3 Calisma esnasinda giivenlik

A

Yiiksek basing sisteminin icinde bulundugu oda veya alan,
anlasilir bir sekilde isaretlenmeli ve yetkisiz personelin
erisimine kapatiimalidir ve mimkdiinse erisimi kisitlamak

icin tecrit edilmeli veya citle cevrilmelidir. Bu alana girmeye

yetkili personel, dncelikle bu alanda nasil calisilacagi

konusunda egitilmeli ve yiiksek basin¢h sistem sorunlarindan
veya arizalarindan kaynaklanan riskler konusunda
bilgilendirilmelidir.

Sistemi calistirmadan 6nce, Operatoriin asagidaki hususlari

kontrol etmesi gerekir:

1. Yiksek basingli sisteme uygun sekilde gli¢ verildigini
(bkz. Baslk 9 par. 9.5.

2. Pompa emme filtrelerinin milkemmel sekilde temiz
oldugunu; tiim cihazlarda tikanma seviyesini gosteren bir
aygitin sisteme dahil edilmesi uygun olur.

3. Elektrik parcalarinin uygun sekilde korumaya alindigini ve
iyi durumda olduklarini.

4. Yuksek basing borularinda aginma emareleri olmadigini ve
baglantilarin mikemmel durumda oldugunu.

5. Uygulama, kullanim ve gevresel kosullarla ilgili olarak,
calisma esnasinda pompanin dis yiizeyleri yiiksek
sicakliklara ulasabilir. Dolayisiyla, sicak parcalara temasin
onlenmesi icin gerekli dnlemlerin alinmasini éneririz.

Calisma 6ncesinde veya esnasinda ortaya ¢ikabilecek

herhangi bir ariza veya sorun, uygun sekilde rapor edilmeli

ve kalifiye personelce kontrol edilmelidir. Bu tiir durumlarda,
basing derhal tahliye edilmeli ve yiiksek basingh sistem
durdurulmalidir.

34 Mizrak kullaniminda davranis kurallar

®Ls

Operator kendisinin ve ayrica kendisinin yaptigi
islemlerden, degerlendirmelerden veya islerden dogrudan
etkilenebilecek olan diger kisilerin gtivenligini her zaman
birinci sirada tutmalidir; operatériin davranisi sagduyulu
olmali ve sorumluluk bilinciyle hareket etmelidir.

2. Operatdr daima, yapacagi uygulamaya uygun bir kask,
koruyucu vizor, su gecirmez kiyafet ve 1slak zeminlerde iyi
bir kavrama/tutus saglayabilen botlar giymelidir.

Not: uygun kiyafet su sicramalarina karsi koruyacaktir, fakat su
jetlerinin veya ¢ok yakindan su fiskirmalarinin verecegi dogrudan
etkilere karsi koruyucu olmayacaktir. Dolayistyla bazi durumlar
icin ek korumalar gerekli olabilir.

3. Personeli en az iki kisiden olusan ve gerektiginde ve uzun
ve zorlu isler esnasinda isleri devralmada karsilkli ve
acil yardim edebilme yetenegine sahip takimlar halinde
organize etmek iyi bir uygulamadir.

267



4. Jetlerin erisim bélgesinde yer alan calisma alani mutlaka 4 POMPA TANIMI

tim erisimlere kapatiimali ve bir jetin neden oldugu Her bir pompa asagidaki bilgileri iceren bir tanim etiketine
basingla sikismasi halinde zarar gorebilecek ve/veya sahiptir:
tehlikeli durumlara yol acabilecek nesnelerden/esyalardan . pompa modeli ve versiyonu
arindiriimis olmalidr. - Seri numarasi
5. Sujeti, n hazirlik testleri veya kontrolleri de dahil - Maks. devir sayisi
olmak lizere, daima ve sadece calisma alanina dogru - Cekilen gii¢ Hp - kW
yonlendirilmelidir. - Basing bar - PS.l.
6. Operatdr, su jetiile ¢cikan pisliklerin rotasina/yéniine - Debil/dak. - Gpm

daima dikkat etmelidir. Gerektiginde, kazara tehlikeye
maruz kalabilecek her seyi korumaya almak icin Operator
tarafindan uygun korumalar/muhafazalar tedarik
edilmelidir.

7. Calisma esnasinda hig bir sebeple Operatoriin dikkati
dagrtilmamalidir. Calisma alanina erismesi/girmesi
gereken isciler, Operatoriin kendi inisiyatifiyle calismayi
durdurmasini beklemelidir, daha sonra isciler derhal
ortamda bulunduklarini belli etmelidirler.

8. Tehlikeye yol acabilecek yanlig anlamalari 6nlemek
amaciyla, tim takim Gyelerinin birbirlerinin yapacagi
islerin tam olarak farkinda olmalari giivenlik agisindan
onemlidir.

9. Yiksek basing sistemi, tim takim Uyeleri yerlerini almadan
once ve Operatér mizragini calisma alanina dogru
yonlendirmeden dnce baslatiimamali ve basing altinda
cahstirilmamalidir.

3.5 Sistem bakimi esnasinda giivenlik
1. Yiksek basinch sistemin bakiminin, kanunlar uyarinca
tim gruptan sorumlu olan dreticinin belirledigi zaman

araliklariyla yapilmasi gerekmektedir. Sek. 1
2. Bakim islemi, dai gitimli tkili | tarafind
:p:lr:]ni'jl:j?:l aima eqgrimit ve yetkil personet faratindan Model, versiyon ve seri numarasi, yedek parca
y : siparis edilirken daima belirtilmelidir

3. Pompanin ve muhtelif bilegenlerin montaj ve sokme
islemleri sadece yetkili personel tarafindan ve bilesenlerin,
ozellikle de baglantilarin, zarar/hasar gérmemeleri icin
uygun ekipmanlar kullanilarak yapilmalidir.

4. Toplam guvenilirlik ve glivenlik i¢in, daima ve sadece
orijinal yedek parca kullaniniz.

5 TEKNiK OZELLIKLER

Debi B. Gii
Model Devir/1’ ebi asine e
I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 153 40,4 400 5800 159 17
MK2 40
1800 149 394 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110
MK2 45
1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114
MK2 50
1800 233 61,6 250 3625 151 111
1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK2 55
1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111
MK2 60
1800 335 88,5 170 2465 148 109
1 4
MK2 65 500 03 106,5 150 2175 157 115
1800 394 104,1 150 2175 154 113

268



Debi Basing [c]iTd
Model Devir/1’
I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2S 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61,6 300 4350 134 182
MK2S 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 137,5 187
MK2S 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 75,3 250 3625 136 185
1500 349 92,2 200 2900 133 181
MK2S 55 1800 346 91,4 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109,6 170 2465 135 183
MK2S 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181
1500 487 128,7 150 2175 140 190
MK2S 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 1271 150 2175 137,5 187
6 BOYUTLAR VE AGIRLIKLAR
Piston @ degeri 40 - 45 - 50 olan pompa versiyonlarinin boyutlari ve agirlklari icin bkz. Sek. 2.
768
503 829
100 403 265 2035 550
32 1619554a.
ﬂ
OUTLET .
——. i = 5
i. 90 T ., ‘ KV’ () v
= lenenen G O
@ i O O \] o
© /N Yy O ) 1 2
s 138 2 Gl ; E ©
Ogg 0 = - &) Q - GD o
8 U i can -
o7 = 162 E ﬁ
35 N4° FORI 816.5 269 '
_ : _ 165 275
:FissaggiovPiedi 4151 Fissaggio Piedi 440
Kuru agirlik 398 Kg. Sek.2
Piston @ degeri 55 - 60 - 65 olan pompa versiyonlarinin boyutlari ve agirliklari icin bkz. Sek. 2/a.
768 841
503 265 203.5 565.5
100 1619504
UTLET
. — Gama
=S 3o V2SNl
™ ik o llie - 7/l
R GRS AN =
8 g}—a %E i| gon A 7}; 5
g 24 INLET 162
c 28 11 N4° FORI £16.5 269 j
EE Fissaggio Piedi 415 165 275 _%2_
3 = 422 = Fissaggio Piedi 440
z = T =

Kuru agirlik 411 Kg.

269

Sek.2/a




Hydraulic Pack kurulumlu Y.B. versiyonu pompalarin boyutlari ve agirliklar hakkinda bilgi icin, bkz. Sek. 2/b.

KAVRAMATIPI 152-4, 44-4 - SAE J744
“%
£
o K3
@
40 21/v2 - Ly1/0 3YS 001NVHAI FHOLOW H3d VLL3HId vZH04 10 vS3bd 48/ 91 - L£4/Qrv /-1 3¥S OOINVHAI 3HOLOW H3d V.113HIA VZHO4 1 vS3Hd
00 :Z3s
- | -
= | = S1v Ipaig olbbessig
Gt poid Bessi_ _ A _
e = 668
ol W I
2!
) v
T Q) o L
T v
i Ll
88738 1w
— BRI -
6 i ° ¢
s ~ {
) - o c
ollje A e Pl ’
L = 1300l NS EE
IR E 3|z
NE [} T T = EIES
Ale - 1 =13
g U NE
INE - N %
il NE u; i gle
3 oL ser | 2k o|m 73 "Oye 3 v 5 [er S8
& H » BN
S92 eey © S92 ey @ %
2 g ~
moG
9 g [vv z3s] <\ 9 3
) |
B\ 2
vy 1pald obessi by pald obbessi
oF] o 3373s sz ED
¥ va visiA| 552 &R
V VA VLSIA o= = o
@9l FOLP 1504 TN 00 S91% 104 ¥
291
o
: s 2
e T
2 N - [E) p =
*® o -
/! 2 8 | 2
N b 3 o ° &
8 "
g & \ gl |a D
o AT @ S e M s o
@ g S ]
8 @ 8
34 3 e u .
) 2 Sz EER) 8.
7 b £ a il 2 = o2
, R /,
R 7 L
AN
o ‘ =
573 655 S€02
655 S€02 628

Hydraulic Pack kurulumlu D.B. versiyonu pompalarin

Sek.2/b

KAVRAMA TiPi 152-4, 44-4 - SAE J744 |

841

841
2085 565.5 2035 565.5 ‘
N/ O
77,
o/ NS
g S N }
8 L / 3 s
=3 y o
3 . 2
“ 2
@ w
\ @ 8
i s 4 2 8
7/ 8 9 i e
2
G | N 8
Na° FORI #16.5 ki —m’"
N4° FORI 216.5 T
SEZ DD 165 275 VISTA DA A #J‘L 162
a0, SEZDD] SEZ E-E
. Fissaggio Piedi 440 " [SEZ:EE] 269 VISTADAA] =1 =
K >
%, » % 165 275
_ Fissaggio Piedi 440
T 699
=] %
2 434 265 7 5 697
o
slo 19 57, 17 32 a 432 265
of? - SEZ: BB 3|, 2
2. - SIS 17 g2s 10
ES o 5 2 g et 25
e < e R c
(8 " 8o 3
gle — L conW g
OUTLET ware 2 s ©
5 =
48 o OUTLET
&
bt Iy B— -
i
A}
o] e
y ‘ g !
o] emm
= SEZ AR i i s e
g 2 11
- L1 14
z 2 W g
_ . o 24 1"
? Fissaggio Piedi 415 NS V 46485 HE
b = + = g g 1T
3 422 e Fissaggio Piedi 415
z = t = ¥ = =
3 = | =
3 4$2
- = =
’4{9 s
PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE J-744D/13T - 16 /8DP SEZ:C-C g PRESA DI FORZA DIRETTA_PER MOTORE IDRAULICO SAE G/14T - 24/12 DP]

270

Sek. 2/c




KULLANMA TALIMATLARI

Pompa, patlayici 6zelligi olmayan atmosfere sahip
ortamlarda, filtrelenmis (bkz. par. 9.7) su ile calisacak
sekilde tasarlanmistir.

Diger sivilar sadece, Teknik Departmaninin veya
Miisteri Hizmetleri Departmaninin resmi onayi ile

7

A

kullanilabilir.
7.1 Su sicakhgi
izin verilen maksimum su sicakligi 40 °C'dir. Bununla
E birlikte pompa, su ile 60 °C'ye kadar kullanilabilir,
fakat sadece kisa siireler icin. Boyle bir durumda,
Teknik Departmanimiza veya Miisteri Hizmetleri
Departmanimiza danismanizi dneririz.
7.2 Maksimum debi ve basing

Katalogda belirtilen performans degerleri, pompanin elde
edebildigi maksimum degerlerdir. Kullanilan glicten bagimsiz
olarak, tanim etiketinde/plakasinda belirtilen maksimum
basing ve devir sayisi/hizi, Teknik Departmanimiz veya
Miisteri Hizmetleri Departmanimizin 6nceden resmi izni
alinmadan asla asilamaz.

7.3 Minimum dénme hizi

Bu tip pompalar icin izin verilen minimum dénme hizi

300 dev/1dir; performans

tablosunda (bkz. b6ltim 5) verilen degerden baska herhangi
bir hiza Teknik Departmanimiz veya Miisteri Hizmetleri
Departmanimiz tarafindan agik¢a ve resmi olarak izin verilmis
olmasi gerekir.

7.4 Ses emisyonu

Ses basinci tespit testi, Avrupa Parlamentosu ve Konseyinin
2000/14 Sayili Direktifi (Makine Direktifi) uyarinca ve sinif 1
enstriimanlarla EN-ISO 3744-2010 uyarinca gerceklestirilmistir.
Ses basincinin nihai bir tespiti, komple makine/sistem
Uzerinde gergeklestirilmelidir.

Eger operator 1 metreden daha yakin bir mesafede
bulunuyorsa, yurirlikteki kanunlara uyarinca uygun bir isitme
korumasi kullanilmalidir.

7.5 Titresimler

Bu degerin tespiti sadece pompa tesiste kurulu haldeyken ve
musteri tarafindan beyan edilen performanstaylen yapilabilir.
Degerler, yurirlukteki kanunlara uygun olmalidir.

7.6 Onerilen yag markalan ve tipleri

Pompa, 0 °Ciile 30 °C arasindaki oda sicakliklari icin gecerli
tipte yag ile birlikte teslim edilir.

Bazi 6nerilen yag tipleri asagidaki tabloda verilmistir.

Bu yaglara, paslanma direncini ve yorgunluk dayanikhligini
artirmak icin katki maddeleri ilave edilmistir (DIN 51517

kisim 2).

Alternatif olarak, disli yaglamasi icin Otomotiv Tipi SAE 85W-90
yadi da kullanabilirsiniz.

Uretici Yag

AGIP ACER220

w Agip

Aral Degol BG 220

BP Energol HLP 220

(8P)

CASTROL HYSPIN VG 220
CASTROL MAGNA 220

271

Uretici Yag
")? Falcon CL220
-7 7|

ELF POLYTELIS 220
REDUCTELF SP 220

NUTO 220
TERESSO 220

FINA CIRKAN 220

RENOLIN 212
RENOLIN DTA 220

Mobil DTE Oil BB

Shell Tellus O1 C 220

Wintershall Ersolon 220
Wintershall Wiolan CN 220

‘ RANDO HD 220
TEXACO
TOTAL Cortis 220

Uzerinde minimum ve maksimum seviye isaretleri olan yag
seviyesi 6lcim ¢ubugunu kullanarak yag seviyesini kontrol
edin, bkz. ®, Sek. 3.

Gerekirse, yag kapagindan yag ekleyin ®, Sek. 3.

Yag seviyesinin dogru sekilde kontrol edilmesi pompa
calismiyorken ve oda sicakliginda miimkuindr, yag degisimi
yaparken pompa calisma sicakliginda olmali ve tipa
cikartilmalidir - poz. @, Sek. 3.

Yag kontrolii ve degisimi islemi icin bkz. bolim 11.

Gereken miktar ~ 13,5 litredir.

Sek.3



Her haliikarda, yagin en az yilda bir kez
degistirilmesi gereklidir, ¢linkii oksidasyon
sonucu derecesi azalir.

A

Sicakh@i 0 °C - 30 °C araliginda olmayan bir oda isisi icin,
yagin minimum viskozitesinin 180 cSt olmasi gerektigini
unutmayarak asagidaki diyagramda verilen talimatlari takip
edin.

Viskozite / Oda sicakligi diyagrami

mm?/s = ¢St
3
2x10 XF e e — —_— .=
103 . N - - " = é ‘\ \\ .Y 2§ b
Boo ‘\ \‘\ ‘-‘ = Y \\ “\ “\ “\ “ N
800 hY \\ ‘\\ ‘\ = - ~ \\ \\ \\ -
— o = s e e _‘%—36\01:
‘ 400 =
N N h N N ~N N N N
300 Y =~ -~ hY X < - 7
n " < \‘ = —~ \\ \‘ ~ \\ \00
- A - S \\ ~ \\l
200 X . o~ o~ < — b
e == 180
lso \\ ~ = \\ \\ S5 5 \\ 5 :\
=~ \‘ ~ \\ =~ . \\ x‘ (%
s N \\ N N N B N 1‘0 N
o 100 AN - ‘\a- - 1 N .\\ > 4 -
[ S s ‘
e 80 o c = :5_% = = ~—~
< =~ A ~ N b,
] - < —c A ~ s ~ ~ by
> 60 < < o
50 AN o b AN N N =
- _ - - < o —
40 B \\ ‘\ Y . s\ \\
\‘ 5 ‘\ . \‘ - \‘
e AN Y 8
< N AN ~ S
30 . Sy —— S
25 = = ‘\ N — Y
‘\ Y - ‘\ ‘\
N \\ ‘\ Y
20 TR RNy ey rner e raray i e irenpenrrpinreginti I\III llH\llH LLLEIRRLL ll}l L1 ll‘l\l LR Il\ll
-10 -S 0 +5 10 1S 20 25 30 40 S0 60 70 80 90 100
Ortam sicak. (°C)

A

8 PORTLAR VE BAGLANTILAR
Pompalar sunlarla donatiimistir:
2 Adet giris portu “IN":

G2" (piston @ degeri 40, 45, 50 olan versiyonlarda)

@80 mm (piston @ degeri 55, 60, 65 olan versiyonlarda)
Hat baglantisinin iki porttan herhangi birine yapilmasinin
pompanin dogru calismasi ile bir alakasi yoktur; kullaniimayan
portlar hermetik olarak kapatilmalidir.

2 Adet cikis “OUT” portu:

G1" (piston @ degeri 40, 45, 50 olan versiyonlarda)

G1 4" (piston @ degeri 55, 60, 65 olan versiyonlarda)

1 Adet “TAHLIYE” portu: basing contalarinin asinmasi sebebiyle
olabilecek herhangi bir sivi sizintisini gdzlemek icin alt
kapaktaki G1/2" deligi ile. Eger sizinti/kacak emareleri tespit
ederseniz, Tamir kilavuzuna bakiniz.

Kullanilmis yagi hi¢ bir zaman ¢evreye atmayiniz.

272

Kullanilmis yag uygun bir kaba bosaltilmali ve yetkili bir geri doniisiim tesisine gonderilmelidir.

Bu orifis/agiz, her zaman acik tutulmalidir (bkz. Sek. 4 ve
Sek. 4/a).

Sek. 4




Sek. 4/a

9 POMPANIN MONTAJI

9.1 Montaj

Pompa, @16,5 delikli destek ayaklari ile yatay pozisyonda
sabitlenmelidir.

Taban, miikemmel derecede diiz olmali ve calisma esnasinda
iletilen tork nedeniyle pompa kuplaji ekseni/transmisyonu
Uzerinde biikiilme veya yanlis hizalama olmamasi icin
yeterince saglam olmalidir.

Asagidaki sekilde gosterildigi gibi, montaj islemini
kolaylastirmak icin pompa lizerinde iki delikli kaldirma civatasi
mevcuttur.

Delikli kaldirma civatalari sokiilmemelidir.

Delikli civatalarin boyutu sadece pompayi
kaldirmaya uygundur ve asla ek yiikleri
kaldirmak icin kullanilmamahidir

> B

Karter lizerindeki yag dolumu kapama tipasini
cikartin ve yerine yag dolum tipasini takin.
Yag dolum tipasi her zaman, inite monte edildigi
zaman bile, erisilebilir olmalidir.

Pompa safti (PTO), tahrik iinitesine rijit/oynamaz

baglantili olmamalidir.

Asagidaki transmisyon tipleri 6nerilmektedir:

- Esnek kuplaj.

- Evrensel baglanti (Uretici tarafindan nerilen
maksimum ¢alisma agilarina uyunuz).

- Kayislar; dogru bir uygulama icin Teknik
Departman veya Miisteri Hizmetleri
Departmanina danisin.

273

9.2 Donme yonii

PTO'nun donme yon, reduktor kapadi Gzerindeki ok isareti ile
gosterilmektedir.

Pompa manifolduna dogru bakan bir konumdan, dénme yoni
Sek. 5'de gosterildigi gibi olacaktir.

SAG
TARAF
saat
yoniinde

SOL TARAF
saatin tersi yonde

Sek. 5

9.3 Rediiktor versiyonunun ve konumunun
degistirilmesi

Pompa versiyonu asagidaki durumlarda sag olarak tanimlanir:
pompa manifold tarafina dogru bakarken, pompa milinin PTO
kavramasi Sag tarafta olmalidir.

Pompa versiyonu asagidaki durumlarda sol olarak tanimlanir:
pompa manifold tarafina dogru bakarken, pompa milinin PTO

kavramasi Sol tarafta olmalidir (bkz. Sek. 5).
Versiyon sadece yetkili uzman personel
& tarafindan ve Tamir kilavuzunda verilen
talimatlara uyularak degistirilebilir.
Buna ek olarak, reduiktorii ister Sag ister Sol tarafta olsun
Sek. 6'da gosterildigi gibi 5 farkl konumda yerlestirmek
mimkinddr.

SAG TARAF

SOL TARAF

Sek. 6

Rediiktoriin pozisyonu sadece yetkili uzman
personel tarafindan ve Tamir kilavuzunda verilen
talimatlara uyularak degistirilebilir.

AN



9.4 Hidrolik baglantilar

Sistemi pompanin neden oldugu titresimlerden izole etmek
icin, pompaya baglanan borunun ilk b6limndn (hem girig
hem cikis béliimiinde) esnek hortumdan olmasi dnerilir.
Giris hortumu, pompanin hareketinden kaynaklanan negatif
basincin neden olacagi deformasyonu énlemek amaciyla
yeterince rijit/sert olmalidir.

9.5 Pompa beslemesi

MK2 pompalari, her zaman giris basinci ile monte edilmis
olmalidir, yani suyu yer ¢ekimi gticii ile ya da cebri besleme ile
almalidirlar ve asla daha diisuk bir seviyeden cekmemelidirler.
Pompalar, 1 metrelik minimum giris basincina bile
dayanabilirler, ancak, en iyi volumetrik verim ve herseyden
once kavitasyon riskinden kaginmak icin, manifold giris
flansinda 6l¢lilen mevcut pozitif giris basinci (NPSH mev.)
asagida verilen degerlere esit veya daha biiyiik olmalidir:

NPSH (m)
MK240 45
MK245 5,5
MK250 6,5
MK255 7,5
MK260 8

MK265 9

Daha buyiik silindir hacimli MK2 55 - 60 - 65 pompalarinda,
kavitasyon riskinden kaginmak icin, hidroliklerin geometrisini
ve kayda deger debi oranlarini da hesaba katarak bir takviye
pompasi ile cebri besleme onerilir.
Takviye pompasinin debisi, pistonlu pompanin nominal
debisinin en az iki kati olmali ve 2 ile 3 bar arasi bir basinca
sahip olmalidir.
Bu besleme kosullarina, tiim isletim hizlarinda riayet
edilmelidir.

Takviye pompasi, daima pistonlu pompadan
& once calistiriimalidir.

Pompayi koruyan filtrelerin besleme hatti ¢ikis
tarafina bir basing sivici monte edilmesi nerilir.
9.7 Filtreleme

9.6 Giris hatti

Pompanin diizglin calismast icin, giris hatti asagidaki

ozelliklere sahip olmalidir:

1. Minimum i¢ capi, baslik 9.9'daki grafikte gosterildigi gibi
olmali ve her haliikarda pompa manifoldunun ¢apina esit
veya daha buyuk olmalidir.

A

Giris hatti boyunca bolgesel/yerel kisitlamalardan
kacinilmahdir, ¢linkd bu kisitlamalar kavitasyonla
sonuglanan basing diismelerine neden olabilir.

90° Derecelik dirseklerden, diger boru hatlarina
baglantilardan, kisitlamalardan, ters egimlerden, ters
cevrilmis U-egimlerden ve T baglantilardan kacininiz.

2. Dizen, kavitasyon sorunlari 6nlenecek sekilde yapiimalidir.

3. Zaman icerisinde mikemmel bir hermetik sizdirmazlik
elde etmek icin, tamamen hava gecirmez sekilde olmalidir.

4. Durdugunda, kismi bosalma da dahil olmak tizere
pompanin bosalmasini énlemelidir.

5. Pompanin performansini tehlikeye atabileceginden, 3 veya
4 yollu hidrolik baglantilar, adaptérler, doner mafsallar,
vs. kullanmayin.

6. Deterjan girisi icin venturi borular veya enjektorler
takmayin.

7. Taban vanalari veya baska tipte tek yonli vanalar
kullanmaktan kagininiz.

8. Baypas vanasi tahliyesini giris hattina devridaim
yaptirmayin.

9. Baypas ve tank besleme hattindan gelen su akiginin
pompa besleme borusu portu yakininda burgag veya
tlirbilans olusturmasini 6nlemek icin tank icerisine uygun
deflektorler temin edin.

10. Girig hattinl pompaya baglamadan 6nce, hattin icinin iyice
temiz oldugundan emin olun.

11. Pistonlu pompa giris portunun yakinindaki takviye
basincini kontrol etmek icin, filtrelerin ¢ikisina bir basing
oOlcer takin.

Pompa giris hatti Gzerine iki filtre, Sek. 7 ve Sek. 7/a sekillerinde gosterildigi gibi konumlandirilarak monte edilmelidir.

Manuel kontrollii ayar vanasi ile

274

1 FiltreN°1 7 Basing 6lcer
Giris 2 Takviye Pompasi 8 Emniyet vanasi
3 FiltreN°2 9 Akiimiilator
4 Basing odlger 10 Ayar vanasi
5 Basingsivici
[ Besleme tanki 6 Pistonlu pompa
‘ 1 2 3 4 5 6 7 8 9
. ‘ @ 00 OO0 @ %
DO~ -
OO0 OO0 ||
10
Baypas
Sek.7



Pnomatik kontrollii ayar vanasi ile

1 FiltreN°1 5 Basingsivici 9 Akiimilator
2 Takviye Pompasi 6 Pistonlu pompa 10 Pnomatik ayar
3 FiltreN°2 7 Basingolcer vanasi
Giris 4 Basing olcer 8 Emniyet vanasi
Baypas
___Besleme tanki _
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
(D @ 0o o0 ® %
— (=< > &
3 loooo ||
Sek.7/a
Pompaya miimkiin oldugunca yakin monte edilmesi gereken 9.9 iletim borulan ic cap1 hesaplamasi

filtre, kolay denetlenebilir olmali ve asagidaki 6zelliklere sahip
olmalidir:
1. Minimum debi, pompanin nominal debisinin en az 3 kat
olmalidir.
2. Girig/cikis portu caplari, pompanin giris portunun
capindan kiglk olmamalidir.
3. Filtreleme derecesi 200 ile 360 pm arasinda olmalidir.
Pompanin sorunsuz ¢alisabilmesi icin, pompanin
& giincel kullanimina, pompalanan su miktarina
ve etkin tikanma kosullarina gore diizenli filtre
temizligi planlayiniz.
9.8 Cikis hatti
Cikis hattinin dogru tasarimi igin, asagidaki montaj
talimatlarina riayet ediniz:
1. Boruig ¢capi, dogru akiskan hizi elde etmeye yeterli
olmalidir, bkz. 9.9 bashgindaki grafik).

2. Pompa cikisina baglh olan hattin ilk kesiti/kismi, pompanin
neden oldugu titresimin sistemin geriye kalan kismina
iletilmesini 6nlemek icin esnek bir hortumdan olmalidir.

3. Tum calisma kosullarinda en yiiksek giivenligi saglamak
icin, yuksek basing borulari ve baglantilar kullanin.

4. GCikis hattina daima bir emniyet vanasi takilmalidir.

5. Piston pompalarinin tipik 6zelligi olan titresim yiklerine
dayanabilecek basing dlcerler kullanin.

6. Tasarim asamasinda, pompada 6lcilen basinca kiyasla
kullanilan basingta bir basing diismesine neden olan hat
basinci digmelerini g6z 6niinde bulundurun.

7. Cikis hattinda pompanin Urettigi darbelerin/titresimlerin

zarar verici olabildigi veya her hallikarda istenmedigi
uygulamalar icin, yeterli boyuta sahip bir titresim
sonlmleyici monte edin.

275

Borunun/kanalin icin capini belirlemek icin, asagidaki
diyagrama bakiniz:

Giris kanali

Yaklasik 400 I/dak’lik bir debi ve 1 m/sn’lik bir su hiziile.
iki 6lcegi birlestiren grafik cizgisi, orta/merkez 6lcekte cap
degerini gdstermektedir, yani yaklasik 90 mm.

Cikis kanali

Yaklasik 400 I/dak’lik bir debi ve 5,5 m/sn’lik bir su hizi ile.
iki 6lcegi birlestiren grafik cizgisi, orta/merkez 6lcekte cap
degerini gdstermektedir, yani yaklasik 40 mm.

Takviye pompasi ile elde edilebilen optimal hizlar:
Giris: <1 m/sn.

Cikis: < 5,5 m/sn.

Q (/min) V (m/s)

A

— 02

i/d(mm)DN A (Cm?)

— 025
— 08

'

linea di aspirazione

0.4

[TTTTTA]
/

linea di mandata

0,63

0,315

0,25

02
max. —\—+—

0.1

Grafikte, boru direncleri, vanalar, kanallarin
uzunlugunun neden oldugu yiik/basing kayiplari,
pompalanan sivinin viskozitesi veya sicakligi dikkate
alinmamustir.

Gerekirse, Teknik Departman veya Miisteri
Hizmetleri Departmani ile iletisime gegin.



9.10  V-kayish transmisyon

Par. 9.1'de belirtildigi gibi, sadece istisnai hallerde, pompa bir
V-kayislh sistem ile kontrol edilebilir.

Dogru diizen boyutlandirmasi hakkinda bilgi icin, Teknik
Departmanimiza veya Miisteri Hizmetleri Departmanimiza
danigin.

10 BASLATMA VE CALISTIRMA

10.1  Onkontroller
Baslatmadan 6nce, asagidakilerden emin olunuz:

Giris hattinin baglh ve basingli oldugundan
(bkz. boliim 9): pompa asla kuru ¢calismamalidir.

1. Girig hattinin zaman icerisinde hermetik bir sizdirmazhgi
muhafaza ettiginden.

2. Besleme kaynagi ile pompa arasindaki kapama vanalarinin
tamamen acik oldugundan. Cikis hattinin, pompa
manifoldunun icerisinde bulunan havayi hizli bir sekilde
atilmasi ve dolayisiyla hizli baslatmanin saglanabilmesi icin
rahatca tahliye yapabildiginden.

3. Tum giris ve cikis eklemleri ve baglantilarinin dogru sekilde
sikilandigindan.

4. Pompa/transmisyon safti Gizerindeki kuplaj toleranslarinin
(yanim-eklem hizasizhgi, kardan egim acisi, kayis cekme,
vs.), transmisyon Ureticisinin sart kostugu limitler dahilinde
oldugundan.

5. Yag seviyesi 6lciim cubugunu kullanarak, pompa
karterindeki yagin dogru seviyede oldugundan (poz. ©,
Sek. 8).

WS

Sek. 8

Pompanin uzun siire depoda kalmasi veya
& uzun siire kullanilmamasi durumunda, ii¢ vana
dogru calismasini saglayin (bkz. poz. @,
Sek. 9). Pompayi calistirmadan dnce vanalari
kapattiginizdan emin olun.
“Calisma” ve “dinlenme” pozisyonlari icin,
bkz. Sek. 10.

276

—

Sl

;ﬁ

N

e
R

=t

Sek.9
VANA KAPALI EMNIYET AYGITI VANA ACIK
- CALISMA ACILMASI - DINLENME

POZISYONU -

POZISYONU-

10.2  Bagslatma

1. llk kez calistinldiginda, dénme yéniiniin dogru olup
olmadigini kontrol edin.

2. Pompanin dogru bir sekilde beslendigini kontrol edin.

Pompayi hicbir yiik altinda olmadan baslatin.

4. Calisma esnasindaki dénme hizinin pompanin nominal
hizini gegmediginden emin olun.

5. Pompaya basing yliklemeden 6nce en az 3 dakika
calismasina izin verin.

6. Her bir pompa durdurmasindan 6nce, ayar vanasi ile veya
herhangi bir basing bosaltma aygiti kullanarak basinci
sifirlaymn.

w

Yetersiz besleme sebebiyle baslatmada herhangi
bir sorun yasanirsa, manifoldun 6n kisminda yer
alan li¢ tipayi ¢ikartmak miimkiindiir (MK240
versiyonu haric), bkz. poz. ® - Sek. 11.




11 ONLEYiCi BAKIM
Pompanin giivenilirligi ve etkinligi icin, asagidaki tabloda
verilen bakim araliklarina riayet edin.

ONLEYiCi BAKIM

Her 500 saatte Her 1500 saatte

Yag seviyesinin kontroli Yagi degistirin

Kontrol/Degisim*:
Vanalar
Vana yataklari
Vana yaylari
Vana kilavuzlar

Kontrol/Degisim*:
Y.B. contalar
D.B. contalari

*  Degistirmek icin, Tamir Kilavuzunda verilen talimatlari

uygulayin.

12 POMPANIN MUHAFAZASI/
DEPOLANMASI
12.1 Pompaya paslanma onleyici emisyon veya

antifriz ¢ozeltisi doldurma yontemi
Pompanin, diizene bagh olarak harici bir diyaframli pompa
kullaniimak suretiyle paslanma 6nleyici emdilsiyonla veya
antifriz ¢ozeltisi ile doldurulmasi yontemi icin bkz. par. 9.7:

a) Eger aciksa, filtre tahliye hattini kapatin.

b) Baglanti borusunun temiz oldugundan emin olun, gresle
kaplayin ve yiiksek basingli tahliyeye baglayin.

¢) Girig borusunu diyaframli pompaya baglayin; pompa giris
baglantisini agin ve bu nokta ile diyaframli pompa arasina
boruyu takin.

d) Hazneye ¢ozeltiyi/emiilsiyonu doldurun.

e) Girig borusunun bostaki uglarini ve yiiksek basingli tahliye
borusunu haznenin icine koyun.

f) Diyaframli pompayi cahstirin.

g) Yiksek basingli emdlsiyon tahliye borusundan ¢ikana
kadar emilsiyonu pompalayin.

h) En az bir dakika daha pompalamaya devam edin; gerekirse
emdilsiyon, 6rnegin Shell Donax eklenerek giiclendirilebilir.

i) Pompayi durdurun, boruyu giris baglantisindan soékiin ve
bir tipa ile kapatin

j)  Hortumu/boruyu yiksek basingli tahliyeden ¢ikartin. Her
iki boru baglantisini da temizleyin, gresleyin ve tipa ile
kapatin.

12.2 Borular

a) Borulan yukarida aciklanan prosediire gore greslemeden
ve korumaya almadan 6nce, tazyikli hava ile baglantilar
kurulayin.

b) Polietilen ile kaplayin.

¢) Bunlar ¢ok siki sarmayin; biikiilmeler olmadigindan emin

olun.

DONMAYA KARSI ONLEMLER
Donma riskinin oldugu bdlgelerde ve dénemlerde,
bolim 12'deki talimatlari uygulayin (bkz. baslk 12.1).

Buz mevcudiyeti durumunda, devrenin buzu
tamamen ¢oziilene kadar pompaysi hicbir
haliikarda calistirmayin; eger bu talimata riayet
edilmezse, pompada ciddi hasarlar meydana
gelebilir.

277

14 GARANTI KOSULLARI

Garanti suresi ve kosullari, satin alma s6zlesmesinde yer
almaktadir.

Asagidaki durumlarda garanti gecersiz kalacaktir:

a) Pompa mutabik kalinan amacglarin disinda baska bir amag
icin kullanilirsa.

Pompaya, performans degerleri tabloda verilenlerin
Uistiinde olan bir elektrik motoru veya i¢cten yanmali bir
motor ile gii¢ verilirse.

Emniyet aygitlar kurcalanirsa veya baglantilari kesilirse.
Pompa Interpump Group tarafindan temin edilmemis
aksesuarlarla veya yedek parcalarla kullanilirsa.

Hasarin nedeni asagidakilerden birisi ise:

yanlis kullanim

bakim talimatlarina uyulmamasi

calistirma talimatlarinda agiklananlardan farkli bir
kullanim sekli

yetersiz debi

hatali kurulum/montaj

borularin hatali konumlandiriimasi veya
boyutlandiriimasi

onaylanmamis tasarim degisiklikleri

kavitasyon.

CALISMA ANORMALLIKLERI VE
BUNLARIN OLASI NEDENLERI

Baslatma aninda pompadan ses gelmiyor:

Pompa hazir degildir ve kuru ¢aligtyordur.

Giriste su yoktur.

Vanalar sikismistir.

Cikis hatti kapalidir ve pompa manifoldunda

mevcut havanin tahliyesine izin vermiyordur.

Pompanin diizensiz titremesi:

Hava girmesi.

Yetersiz besleme.

Giris hattindaki bukilmeler, dirsekler, eklemler

sivi gegisini tikiyordur.

Giris filtresi kirlidir veya ¢ok kuicuktur.

Takili ise, takviye pompasi yetersiz basing veya

debi besliyordur.

Pompa, yetersiz kaynak nedeniyle veya cikisin

baslatma esnasinda kapali olmasi nedeniyle

calismaya baslamiyordur.

Pompa, vana sikismasi nedeniyle ¢alismaya

baslamiyordur.

Vanalar asinmistir.

Basing contalari aginmistir.

Basing ayar vanasi hatali ¢aligtyordur.

Transmisyon sorunlari.

Pompa nominal debi saglamiyor / asir giiriiltii:

Yetersiz besleme (yukarida agiklanan nedenlere

bakin).

Pompa hizi nominal hiz degerinin altindadir;

Basing ayar vanasindan asiri dahili sizinti/kacak.

Vanalar aginmistir.

Basing contalarindan asir dahili sizinti/kacak.

Asagidaki nedenlerden 6tiiri kavitasyon:

1) Giris borularinin boyutlarinin hatali
olmasi/yetersiz ¢capa sahip olmasi.

2) Yetersiz debi.

3) Yiksek su sicakhigi.

b)

—

e)

15

=¥



s
&

Pompa tarafindan saglanan basing yetersiz:

Kullanim debisi (noziil) pompa kapasitesine gore
bulyuktdr.

Dakikadaki devir sayisi yetersizdir.

Basing contalarindan asiri dahili sizinti/kacak.
Basing ayar vanasi hatali ¢alistyordur.

Vanalar aginmistir.

Pompa asiri isiniyor:

Pompa asir basing kosullarinda calisiyordur veya
pompa devri nominal degerin lizerindedir.
Pompa karterinde yag seviyesi distktlr veya
yag tipi bolim 7'de aciklanan 6nerilen tiplerde
degildir (bkz. Par. 7.6).

Eklem veya makara hizalamasi yanlistir.

Calisma esnasinda asir pompa egilmesi.

Borularda titresimler veya borularda vurus/darbe
etkisi:

Hava girmesi.

Basing ayar vanasinin hatali ¢calismasi.
Vanalarda ariza.

Transmisyon hareketinde diizensizlik.

278



16

ACILIMLI CiZiM VE PARCA LISTESI

MK2 MK2S HP

e

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

|

/,
32 36 35
[37] [34]

MK240 - MK2S40

[ DIs. cOD. 74.9509.00_0|

279




08¢

MK240 - MK2S40 MK245 - MK2S45 MK250 - MK2S50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A [Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK240 - MK2S40
! enute pompanti : unger packing ki MK245 - MK2S45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055 MK250 - MK2S50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION krr] MR- [ pos [ CODE DESCRIPTION xa1] NR- [ pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 | GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2103.15 |COPERCHIO VALVOLE il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 90.5268.80 | ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 5] 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3] 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C ]
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




18¢

77

)
82
3 \
51

<
()
114
0
32 '36 '35 33 '32 30 ?29

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2 MK2S LP

\ DIS. COD. 74.9508.00_0 |




8¢

MK255 - MK2S55 MK260 - MK2S60 MK265 - MK2S65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2045 KIT 2046 KIT 2047 MK255 - MK2S55
A | enute pompanti : unger packing ki MK260 - MK2S60
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK265 - MK2S65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2447 ] KIT 2448 | KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
. | 74120115 [TESTATALP " 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 78 | 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE c| 2
74.1204.15 [TESTATA LP - NPT 37 | 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP Ac| 3 79 | 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
2 | 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 90.2890.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 80 | 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
3! 36.2066.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 38 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 90.9300.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
4 90.5270.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 81 90.9301.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 5
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
8 94.7698.00 [MOLLA Dm. 41.5x37.9 3] 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 5]
9 36.2060.01 | GUIDA VALVOLA 6 43 74.1502.22 [COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
10 | 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B| 3 44 | 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH c| 2 83 | 74.1600.22 [COPERCHIO CARTER 1
11 | 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 45 | 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 | 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c| 1
12 | 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c| s 46 | 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 | 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
13 | 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 47 | 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 c| 3 86 | 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
14 | 36.2068.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 48 | 90.1679.00 [ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 c| 3 87 | 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
15 | 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 c| s 49 | 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 | 88 |[96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
16 | 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 c| s s | 79050443 [GUIDA PISTONE g 89 | 91.8800.00 [BUSSOLA DI PRESSIONE 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
18 94.7700.00 |[MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
20 74.2109.70 |[TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 10 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
21 | 90.5293.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-Cc[ 3 55 | 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 | 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
22 | 94.8000.00 [MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 56 | 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 [ 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 c| 2
23 | 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 | 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 | 36.2089.51 [GUIDA INTERNA VALVOLA 6
24 | 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 97 | 74.2150.56 [BOCCOLA TESTATA 3
25 | 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 sg | 10088255 [PIGNONE 224 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S . 98 | 90.5285.00 [ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
26 | 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 10.0883.55 |PIGNONE 221 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 [ 90.4129.00 [OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
27 | 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0884.55 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
28 96.7105.00 |[ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 101 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 c 1 112 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
74.2114.56 |CAMICIA PISTONE D. 55 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 113 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
30 74.2115.56 |CAMICIA PISTONE D. 60 5] 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 114 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 115 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 64 | 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 | 74.0404.09 [PISTONE D. 60x127 3 65 | 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 50 | 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0405.09 _[PISTONE D. 65x127 66 | 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 76 | 10.0889.35 |CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32| 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH Ac| 6 67 | 73.2252.55 [FERMO CORONA 1 102 | 10.0905.55 |PIGNONE 221 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.1003.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 55 g | 74020135 [ALBERO A GOMITIC. 72 - MK2 " 103 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
33 | 74.1004.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 60 3 74.0202.35 [ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2S 105 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.1005.92 [ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 106 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
90.2873.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x70.0x7.5/4.5 HP A-C 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 107 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 | 90.2883.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x76.0x8.0/4.8 HP Ac| 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
90.2893.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2875.00 [ANELLO RESTOP D. 55.0x70.0x8.0/4.5 A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
35 90.2885.00 [ANELLO RESTOP D. 60.0x76.0x8.0/4.5 A-C 3 71 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.750 - ELICOIDALE 1
90.2895.00 [ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 AC 72 | 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c| 1 104 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
74.2120.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 55 73 | 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 | 105 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
36 | 74.2121.68 [SUPPORTO GUARNIZIONE D. 60 3 74 | 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 108 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.750 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.2122.68_[SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 75 | 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 109 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
77 | 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 110 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
111 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1




17 OZEL VERSIYONLAR

MK2 pompasinin, asagidaki 6zel versiyonlari da mevcuttur:
«  MK2R (Devridaimli Su icin)

«  MK2SR (Devridaimli Su icin)

«  MK2C (Metanol igin)

«  MK2SC (Metanol icin)

« MK2SH (AISI 420 manifoldlu)

Asadida, bu versiyonlarin nasil secilecegi ve kullanilacagi
hakkinda faydali bilgiler verilmistir.

Aksi belirtilmedikgce, standart MK2 pompa versiyonu icin
yukaridaki bilgileri dikkate alin.

171
17141

AN

MK2R-MK2SR versiyonu pompa

Kullanma talimatlan

MK2R/MK2SR serisi pompalar, potansiyel

acgidan patlayici olmayan ortamlarda ve partikil
acisindan zengin su kullanilarak ¢alisacak sekilde
tasarlanmistir, dolayisiyla sivi devridaimli sistemler
icin uygun sistemlerdir.

Piston contalarinin hizmet 6mrii/dayanikliligs,
sivida bulunan kati partikillerin hem boyut hem de
yogunluk olarak yiizdesinden dogrudan etkilenir.
Contalarin uzun 6mirld olmasi icin, partikdil
blyukliguniin 200 mikron dederini gegmemesi ve
hacmen maks. %20 olmasi énerilir.

Diger talimatlar ve sistem maksimum diizeni/
degerleri icin, bkz. par. 17.2.6.

17.1.2 Maksimum debi ve basing

Katalogda belirtilen performans degerleri, pompanin elde
edebildigi maksimum degerlerdir. Kullanilan glicten bagimsiz
olarak, tanim etiketinde/plakasinda belirtilen maksimum
basing ve devir sayisi/hizi, Teknik Departmanimiz veya
Miisteri Hizmetleri Departmanimizin 6nceden resmi izni
alinmadan asla agilamaz.

17.1.3 Teknik ozellikler
. ey Debi Basin¢ lic
Model Devir/1 I/dak Gpm bar psi kW Hp
1500 153 40,4 400 5800 159 17
MK2R 40 1800 149 39,4 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110
MK2R 45 1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114
MK2R 50 1800 233 616 250 3625 151 11
1500 289 76,4 200 2900 150 110
MK2R 55 1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 1
MK2R 60 1800 335 88,5 170 2465 148 109
1500 403 106,5 150 2175 157 115
MK2R 65 1800 394 104,1 150 2175 154 113
. Debi Basing lic
Model Devir/1 I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191
MK2SR 40 1800 183 483 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189
1500 233 61.6 300 4350 134 182
MK2SR 45 1800 232 613 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180
1500 288 76,1 250 3625 1375 187
MK2SR 50 1800 286 756 250 3625 137 186
2200 285 75.3 250 3625 136 185
1500 349 922 200 2900 133 181
MK2SR 55 1800 346 914 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179
1500 415 109.6 170 2465 135 183
MK2SR 60 1800 412 108.9 170 2465 134 182
2200 410 108.3 170 2465 133 181
1500 487 1287 150 2175 140 190
MK2SR 65 1800 484 127.9 150 2175 139 189
2200 481 127.1 150 2175 1375 187

283




17.1.4 Boyutlar ve agirhiklar
Pompalarin boyutlari ve agirliklari hakkinda bilgi icin, bolim
6‘daki semalara bakin.

17.1.5 Pompa beslemesi

Pompalar, her zaman giris basinci ile monte edilmis olmalidir,
yani suyu yer ¢ekimi glicii ile ya da cebri besleme ile
almalidirlar ve asla daha duisuk bir seviyeden cekmemelidirler.
Pompalar, 1 metrelik minimum giris basincina bile
dayanabilirler, ancak, en iyi volumetrik verim ve herseyden
once kavitasyon riskinden kaginmak icin, manifold giris
flansinda 6l¢lilen mevcut pozitif giris basinci (NPSH mev.)
asagida verilen degerlere esit veya daha biiytik olmalidir.

NPSH,(m)
MK2R/MK2SR40 45
MK2R/MK2SR45 5,5
MK2R/MK2SR50 65
MK2R/MK2SR55 7,5
MK2R/MK2SR60 8
MK2R/MK2SR65 9

Piston @ degeri 55 - 60 - 65 olan daha bytik silindir hacimli
pompalarda, kavitasyon riskinden kacinmak icin, hidroliklerin
geometrisini ve kayda deger debi oranlarini da hesaba katarak
bir takviye pompasi ile cebri besleme 6nerilir.
Takviye pompasinin debisi, pistonlu pompanin nominal
debisinin en az iki kati olmali ve 2 ile 3 bar arasi bir basinca
sahip olmalidir.
Bu besleme kosullarina, tiim isletim hizlarinda riayet
edilmelidir.

Takviye pompasi, daima pistonlu pompadan
& once calistiriimalidir.

Pompayi koruyan filtrelerin besleme hatti ¢ikis

tarafina bir basing sivici monte edilmesi nerilir.

17.1.6 Filtreleme

Teknik departmanimiz veya misteri hizmetleri departmanimiz, sistemin daha iyi tanimlanmasi icin musterilerimizin
hizmetindedir; 6rnegin, asagidaki diizenleri temin etmekteyiz (Sek. 12 ve Sek. 12/a).

Manuel kontrollii ayar vanasi ile

284

:( L —| 1 Filtre 6 Emniyet vanasi
| e | 2 Basing dlger 7 Akiimiilator
i l 3 Basingsivici 8 Ayar vanasi
! . . | 4 Pistonlu pompa
i AN Y | 5 Basing dlcer
o | '= |
| \ g c 1 2 3 4 5 6 7
I AN s S
i P 00 00 @ %
: boeeed § et o 0 > 6 >
| v * loooo L
| Besleme tanki |
: | 8
| | Baypas
! Kullaniciya 6zel diizen |
L _
Sek. 12




Pnomatik kontrollii ayar vanasi ile

|
Besleme tanki |
|

Kullaniciya 6zel diizen

1 Filtre 5 Basingolcer 8 Pnomatik ayar
2 Basing dlger 6 Emniyet vanasi vanasi
3 Basingsivici 7 Akiimiilator
4 Pistonlu pompa
e B
Giris | Baypas
|
|
o N, i
/ : } |
' ! 1 i
3 | j 1 2 3 4 5 6
I\\ i a ,’ll |
' |
A A 00 0O
----- SOOI 4
i b k' C0 QO |_|

Filtre, pompaya miimkiin oldugunca yakin monte edilmeli ve
kolay denetlenebilir olmalidir.
Pompanin dogru bir sekilde calismasi icin,
& filtreleme sisteminin filtrasyon derecesi ve
biriktirme kapasitesi, pompa hidroliklerinin
kullanim dmrii ve su ile yapilan her dolum
arasindaki saat sayisi arasinda en iyi uyum elde
edilecek sekilde ayarlanmalidir.
Onerilen en iyi uyum par. 17.1.1'de gosterilen
gibidir.
Pompanin kullanilmasindan sonra, her ¢alisma
& giinii sonunda, partikiil icermeyen su ile
yikanmasi zorunludur.

17.1.7  Onleyici bakim
Pompanin glivenilirligi ve etkinligi icin, asagidaki tabloda
verilen bakim araliklarina riayet edin.

ONLEYiCi BAKIM

Her 500 saatte Her 1000 saatte

Yag seviyesinin kontroli Yagdi degistirin

Kontrol/Degisim*:
Vanalar
Vana yataklar
Vana yaylari
Vana kilavuzlari

derecesine, sivinin tipine ve hacimsel yiizdeye
baghdir (bkz. boliim 7).

*  Degistirmek icin, Tamir Kilavuzunda verilen talimatlari
uygulayin.

2 YB-DB contalari: kullanim omrii filtreleme

285

Sek.12/a




17.1.8 Ag¢ihimli gizim ve parca listesi

[0700'}1g672 ‘000 'sI|

dH dSHIN HHIN

olo| el} ,0ClL e

Ijdue 116ap 116ejul 116
uo9 duiapeq 9| aseuol

00'9100°C) "PO2 0SC SINID0O
auoo|Is |e osseIB oo aieoylgn

0 € 14 E 8¢ 0
)/
0
, 0 &

[4>

S0l -
[601] Tl
WN O E%\

286



£8¢C

MK2R40 - MK2SR40 MK2R45 - MK2SR45 MK2R50 - MK2SR50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT 040y A 550y
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2430 KIT 2431 KIT 2100 MK2R40 - MK25R40
A K,t erlmu ;a po\r/n;:an |k_t unger packing ki e MK2R45 - MK2SR45
- yanore — Taves X . MK2R50 - MK2SR50
C [Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2456 | KIT 2457 [ KIT 2458
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 74.2162.56 |SUPPORTO BADERNE D. 40 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 40 74.2166.56 |SUPPORTO BADERNE D. 45 3 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2146.56 |SUPPORTO BADERNE D. 50 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 41 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 [VALVOLA SFERICA 6 42 74.2133.51 |[PARASPRUZZI 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 (MOLLA Dm. 28.3x30.7 8 43 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 88 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
9 36.2061.01 [GUIDA VALVOLA 6 44 90.3825.00 [OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 89 91.8852.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 (GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 45 99.1837.00 [VITE M6x14 UNI 5931 14 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 [DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 46 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 91 93.0800.00 (GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 (OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 (o} 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 48 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o} 2 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 49 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 94 99.4280.00 (VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 [ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 51 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 52 90.1679.00 ([ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o] 3 97 90.0697.00 |[ANELLO D'ARRESTO 135 6
18 94.7605.00 [MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 53 99,1884.00 [VITE M6x20 UNI 5931 12 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 99 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 100 | 36.2090.51 |[GUIDA INTERNA VALVOLA 6
21 90.5280.00 ([ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 101 | 74.2151.56 [BOCCOLA TESTATA 3
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 102 | 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 103 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA =
24 74.2103.15 [COPERCHIO VALVOLE 1 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 104 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
25 99.5222.00 (VITE M16x180 UNI 5931 8 60 96.7514.00 [ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 61 91.8700.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 115 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
27 99.3850.00 (VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 116 | 98.2086.00 [TAPPO G 3/8"x12 2
28 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 117 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.1010.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 40 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 119 74.1206.15 |TESTATA D. 40 HP 1
30 74.1011.56 [ANELLO DI TESTA BADERNE D. 45 3 63 91.8610.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 74.1207.15 |TESTATA D. 40 HP - NPT
74.1006.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 50 64 90.3926.50 [OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 120 | 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 65 91.5030.00 (LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 66 90.1800.00 (ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0402.09 [PISTONE D. 50x127 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 80 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
3 94.7730.00 |MOLLA Dm. 51.5x36.0 - D. 40-45 3 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 | 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
94.,7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - D. 50 70 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2165.56 |ANELLO PER MOLLA D. 40 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 109 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
34 74.2169.56 |ANELLO PER MOLLA D. 45 3 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSR 1 110 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2134.56 |ANELLO PER MOLLA D. 50 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKR 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2164.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 40 A-C 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
35 74.2168.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 45 A-C 3 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 54 99.3686.00 VITE M10x30 UNI 5931 6
74.2138.82 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 50 A-C 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
90.5655.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 40.0x56.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 10.0908.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
36 90.5680.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 45.0x61.0x19.5 A-C 3 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 108 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5700.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 50.0x66.0x19.5 A-C 75 74.2174.13 [COPERCHIO RIDUTTORE 1 111 | 10.0906.55 |[PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
90.5232.00 |ANELLO ANTIEST. D. 40.0x56.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 [OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 112 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
37 90.5236.00 |ANELLO ANTIEST. D. 45.0x61.0x2.5 A-C 3 77 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 113 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
90.5245.00 |ANELLO ANTIEST. D. 50.0x66.0x2.5 A-C 78 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 114 | 92.2025.00 [DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2163.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 40 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6
38 74.2167.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 45 3 81 91.8850.00 (CUSCINETTO A RULLI 1
74.2142.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 50 82 74.2130.84 [GUARNIZIONE LATERALE (o] 2
90.4110.00 |OR D. 61.91x3.53 NBR 70SH 165 - D. 40 A-C 83 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1
39 90.4117.00 |OR D. 66.27x3.53 NBR 70SH 4262 - D. 45 A-C 3 84 74.0302.01 [BIELLA COMPLETA 3
90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - D. 50 A-C




[0700 048672 "a00 sid|

d1HSIHIN HHIN

%0

0lo| EJJGeOZL e ; ———
Ijoue 11Bap 1BejuIl 116 009100°C} "POd 0S¢ SITIDO
U092 suIapeq 3| SIBJUON auod|Is |e osself uoo aieoylgn

) o €
@%H
9,

*) )

f

&
09

o esifun o]

288



68¢

MK2R55 - MK2SR55 MK2R60 - MK2SR60 MK2R65- MK2SR65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (0.65)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2102 KIT 2103 KIT 2104 MK2R55 - MK2SR55
! enute pompanti : unger packing ki MK2R60 - MK2SR60
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK2R65 - MK2SR65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2453 KIT 2454 KIT 2455
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copicke DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | coprice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1201.15 |TESTATA LP 1 39 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - MK2R MK2SR 55 A-C 3 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.1204.15 |TESTATA LP - NPT 90.4141.00 |OR D. 85.32x3.53 NBR 70SH 4337 - MK2R MK2SR 60-65 A-C 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2
2 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2147.56 |SUPPORTO BADERNE D. 55 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
3 36.2066.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 40 74.2148.56 |SUPPORTO BADERNE D. 60 3] 84 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
4 90.5270.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 (o} 3 74.2149.56 |SUPPORTO BADERNE D. 65 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
5 90.4105.00 [OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 (9} 6 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
8 94.7698.00 |[MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 43 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - SUP. D
il 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 44 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 S 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 89 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
15 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 (o} 3 48 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [ 2 91 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 (o} 3 49 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 92 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 93 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 94 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 52 90.1679.00 |[ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 96 93.1050.00 [GOLFARE M16 UNI 2947 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 97 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
22 94.8000.00 | MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 790.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 99 90.3833.00 |[OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (9} 2
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE 1 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 100 | 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 101 | 74.2150.56 |BOCCOLA TESTATA cl
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 102 | 90.5285.00 |ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 60 96.7514.00 |[ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 103 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (9} 3 61 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 104 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
29 90.4185.00 [OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 105 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
74.1007.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 55 62 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 116 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
30 74.1008.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 60 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 117 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.1009.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 65 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE g
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 63 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 119 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
31 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 64 90.3926.50 |[OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 65 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 66 90.1800.00 |[ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C il 80 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - MK2R MK2SR 55 3 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 106 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
94.7900.00 |MOLLA Dm. 71.5x35.0 - MK2R MK2SR 60-65 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 107 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.2135.56 |ANELLO PER MOLLA D. 55 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
34 74.2136.56 |ANELLO PER MOLLA D. 60 3 70 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 110 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2137.56 |ANELLO PER MOLLA D. 65 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 111 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2139.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 55 A-C 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2R 1 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 74.2140.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 60 A-C 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2SR PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
74.2141.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 65 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.5725.00 |BADERNE D. 55.0x71.0x19.5 A-C 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
36 90.5750.00 |BADERNE D. 60.0x76.0x19.5 A-C 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.5775.00 |BADERNE D. 65.0x81.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5267.00 |ANELLO ANTIEST. D. 55.0x71.0x2.5 A-C 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. i,
37 90.5269.00 |ANELLO ANTIEST. D. 60.0x76.0x2.5 A-C 3 75 74.2174.13 |[COPERCHIO RIDUTTORE 1 113 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
90.5275.00 JANELLO ANTIEST. D. 65.0x81.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 114 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2143.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 55 77 97.6230.00 |[SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 il
38 74.2144.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 60 3 78 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1
74.2145.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 65 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6




17.2 MK2C-MK25C versiyonu pompa

17.2.1  Kullanma talimatlan

ortamlarda calisacak sekilde tasarlanmistir.

2 Pompalar, potansiyel agidan patlayici olmayan

Teknik Departmanimiz ve Miisteri Hizmetleri
Departmanimiz, sistemin daha iyi tanimlanmasi icin

misterilerimizin hizmetindedir.

17.2.2 Cahisma sicakligi

izin verilen sivi sicakhgi: -30 °C++30 °C. Farkl
E degerler icin, Teknik Departman veya Miisteri
Hizmetleri Departmani ile iletisime gecin.

17.2.3 Maksimum debi ve basing
Katalogda belirtilen performans degerleri, pompanin elde
edebildigi maksimum degerlerdir. Kullanilan glicten bagimsiz

olarak, tanim etiketinde/plakasinda belirtilen maksimum

basing ve devir sayisi/hizi, Teknik Departmanimiz veya
Miisteri Hizmetleri Departmanimizin 6nceden resmi izni

alinmadan asla asilamaz.
17.2.4 Teknik 6zellikler

L Debi Basing Gii¢

Model Devir/1 I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 153 40,4 400 5800 159 117

MK25¢C 40 1800 149 394 400 5800 155 114
1500 193 51,0 300 4350 150 110

MK25C 45 1800 189 49,9 300 4350 147 108
1500 239 63,1 250 3625 155 114

MK25¢C 50 1800 233 61,6 250 3625 151 111
1500 289 76,4 200 2900 150 110

MK25C 55 1800 282 74,5 200 2900 146 107
1500 343 90,6 170 2465 151 111

MK25C 60 1800 335 88,5 170 2465 148 109
1500 403 106,5 150 2175 157 115

MK25C 65 1800 394 1041 150 2175 154 113

. ey Debi Basing Giig

Model Devir/1 I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 184 48,6 400 5800 140,5 191

MK2SC 40 1800 183 48,3 400 5800 140 190
2200 182 48,1 400 5800 139 189

1500 233 61,6 300 4350 134 182

MK2SC 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180

1500 288 76,1 250 3625 137,5 187

MK2SC 50 1800 286 75,6 250 3625 137 186
2200 285 75,3 250 3625 136 185

1500 349 92,2 200 2900 133 181

MK2SC 55 1800 346 914 200 2900 132 180
2200 344 90,9 200 2900 132 179

1500 415 109,6 170 2465 135 183

MK2SC 60 1800 412 108,9 170 2465 134 182
2200 410 108,3 170 2465 133 181

1500 487 128,7 150 2175 140 190

MK2SC 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

17.2.5 Boyutlar ve agirliklar
Pompalarin boyutlari ve agirliklari hakkinda bilgi icin, bolim

6'daki semalara bakin.

290




17.2.6 Ag¢ihml gizim ve parca listesi

MK2C MK2SC HP
|D|s coD 74951200_0|

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2C40 - MK2SC40

291



6¢

MK2C40 - MK2SC40 MK2C45 - MK2SC45 MK2C50 - MK2SC50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT i o T
A |Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK2C40 - MK2SC40
! enute pompanti : unger packing ki MK2C45 - MK2SC45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2258 MK2C50 - MK2SC50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 ] KIT 2451 ] KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
pos | CODE DESCRIPTION rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION «rr] MR- [ pos | CODE DESCRIPTION 7] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIRAZ. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 | SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2118.56 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE - FLANGIATO 3 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [9 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 | CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7222.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 | ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |[SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 920 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 [ 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |[TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7223.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 57 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 [MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
24 74.2101.15 |[COPERCHIO VALVOLE HP il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 99 90.5268.80 |ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 1
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 ] 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSC 76 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKC 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 [CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 8 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o] 1 50 99.3686.00 | VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 [SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 5] 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |[CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA il
90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 8
90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




17.3 MK2SH versiyonu pompa

17.3.1  Kullanma talimatlan

ortamlarda, filtrelenmis (bkz. par. 9.7) su ile ¢alisacak

2 Pompa, patlayici 6zelligi olmayan atmosfere sahip

sekilde tasarlanmistir.

Diger sivilar sadece, Teknik Departmaninin veya
Miisteri Hizmetleri Departmaninin resmi onayi ile

kullanilabilir.

17.3.2  Susicakhgi

izin verilen maksimum su sicakhigi 40 °C'dir. Bununla
E birlikte pompa, su ile 60 °C'ye kadar kullanilabilir,
fakat sadece kisa siireler icin. Boyle bir durumda,

Teknik Departmanimiza veya Miisteri Hizmetleri

Departmanimiza danismanizi Oneririz.

17.3.3 Maksimum debi ve basing
Katalogda belirtilen performans degerleri, pompanin elde
edebildigi maksimum degerlerdir. Kullanilan glicten bagimsiz

olarak, tanim etiketinde/plakasinda belirtilen maksimum

basing ve devir sayisi/hizi, Teknik Departmanimiz veya

Miisteri Hizmetleri Departmanimizin nceden resmi izni

alinmadan asla asilamaz.
17.3.4 Teknik 6zellikler

o, Debi Basing Gii¢

Model Devir/1 I/dak Gpm bar psi kw Hp
1500 233 61,6 300 4350 134 182

MK2SH 45 1800 232 61,3 300 4350 133 181
2200 231 61,0 300 4350 132 180

1500 487 128,7 150 2175 140 190

MK2SH 65 1800 484 127,9 150 2175 139 189
2200 481 127,1 150 2175 137,5 187

17.3.5 Boyutlar ve agirlikla

r

Pompalarin boyutlari ve agirliklari hakkinda bilgi icin, bolim

6'daki semalara bakin.

293




17.3.6  Ag¢ihimli gizim ve parca listesi

[0T00e1g6v2 000 'sia|

dT HSZIN

00'9100°C) P00 QSZ SITI00
8uodl|Is | 0sSeIb Uoo aleoylgnT

294



S6¢C

KIT RICAMBIO — SPARE KIT MK2S65H
(D.65)
A |Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2047 MK2S65H
B |[Kit valvole — Valves kit KIT 2048
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. [ POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
1 74.1210.56 |TESTATA LP 1 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
2 10.7443.01 | DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.2131.71 | COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER il
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 (o} il
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
8 94.7698.00 | MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO 1
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
11 74.2105.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 91.8800.00 |[BUSSOLA DI PRESSIONE 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 55 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 C 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 90.0697.00 | ANELLO D'ARRESTO 135 6
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 C 3 58 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
18 94.7700.00 | MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 59 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 97 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 100 | 91.5703.00 |RIVETTO AUTOF. D. 2.5x8 UNI 7346 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1
22 94.8000.00 |MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 63 74.2173.22 | COPERCHIO PIGNONE 1 110 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
23 74.2107.66 | ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 111 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
24 74.2161.56 | COPERCHIO VALVOLE 1 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 112 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 66 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 113 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 68 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE il
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 69 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 98 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
30 74.2116.56 | CAMICIA PISTONE D. 65 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0909.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
31 74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 3 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 103 | 90.2065.00 | TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 71 74.2174.13 | COPERCHIO RIDUTTORE 1 104 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA il
33 74.1005.92 | ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 3 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 105 | 74.2176.71 | ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 90.2893.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 3 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 3 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 90.2895.00 | ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
36 74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 3 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
37 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 3 77 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE C 2 102 10.0908.20 | FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 103 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 106 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D 107 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3 108 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D 109 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2




l0T00 918672 ‘@00 'sia|

dH HSZHIN

~—

€
8
6
I
g
I
I

~ NGO

00'9L00°¢1l Po2d 0GZ SITI0O
auod[is [e osselD uod aJedygnT

— O O~

296



L6¢C

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2SH45

(D.45)
- - - - MK2SH45

A [Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2053

B [Kit valvole — Valves kit KIT 2055

C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2451

D [Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0.25) - 2078 (+0.50)

pos | CODE DESCRIPTION war] VR T pos | CODE DESCRIPTION 1] VR | pos [ CODE DESCRIPTION wrr] NR-
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.

1 74.1212.56 |TESTATA POMPA D. 45 1 45 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D

2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 82 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
3 36.2067.66 |[SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D

4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 48 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o) 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D

5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 49 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 83 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 50 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D

8 94.7600.00 |[MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 51 90.9173.00 | BOCCOLA PIEDE BIELLA 3 84 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
11 74.2106.51 |[DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 53 98.2333.00 |[TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
12 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 54 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
13 90.5265.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 55 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
14 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 C 3 56 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
15 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 57 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
16 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 58 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
17 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
18 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 59 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
19 90.5280.00 [ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
20 94.7750.00 |[MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 60 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 96 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
21 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 61 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 97 96.7380.00 |[ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
22 74.2181.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 62 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 98 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
23 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 63 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6 111 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
24 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 64 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D

25 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 65 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
26 96.7105.00 [ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 66 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
27 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 3 67 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
29 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 68 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
28 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 69 91.5120.00 |[LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 107 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
30 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 70 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 108 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
31 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 71 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 109 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
32 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 110 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 90.2848.00 | ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 72 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C

34 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
35 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 73 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 100 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
36 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 74 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 101 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6 75 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o) 1 102 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
38 97.8276.00 [MARCHIO PRATISSOLI 1 76 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 103 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 91.5703.00 [RIVETTO AUTOFILETTANTE D. 2.5x8.0 2 77 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 104 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
41 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 79 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
42 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 80 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
43 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 74.0302.01 | BIELLA COMPLETA 3
44 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1




18 UYGUNLUK BEYANI

UYGUNLUK BEYANI
(Avrupa Direktifi 2006/42/EC Ek Il Belgesi uyarinca)
Uretici sirket, INTERPUMP GROUP S.p.a. - Via E. Fermi, 25 - 42049 - S. ILARIO D’ENZA - italya, isbu belge ile BEYAN EDER Ki,
asagida tanimlanan ve aciklanan Grin:

Tanim: Pompa

Tip: Yuksek basinch su icin pistonlu alternatif pompa

Ticari marka: INTERPUMP GROUP

Model: 74 MK2, MK2S, MK2R, MK2SR, MK2C, MK2SC, MK2SH Serisi

Makine Direktifi 2006/42/EC'ye uygundur
Gegerli standartlar: UNI EN ISO 12100- UNI EN 809

Yukarida tanimlanan pompa, Makine Direktifinin Ek | belgesinin 1. bélimiinde de listelenen tiim temel glivenlik ve saghgin
korunmasi gerekliliklerini karsilamaktadir:
1.1.2-1.13-115-13.1-13.2-133-134-154-155-16.1-1.71-1.72-1.74-1.7.4.1-1.7.4.2 ve ilgili teknik belgeler
Ek VII B uyarinca derlenmistir.

Buna ek olarak, talep lizerine Uretici firma ilgili pompa teknik belgelerinin bir suretini tanimlanacak sekilde ve siirede temin
etmeyi taahhit eder.

Pompa, monte edilecegi ve icinde kullanilacag tesis/sistem ilgili direktiflerin ve/veya standartlarin hiikkiimlerine uygunluk tasidig
beyan edilene kadar devreye sokulmamalidir.

Teknik dosyayi derlemekle sorumlu kisi isim: Maurizio Novelli
Adres: INTERPUMP GROUP S.p.a. - Via E. Fermi, 25 -
42049 - S. ILARIO D’ENZA (RE) - italya
Yonetici: /
Reggio Emilia - Ocak 2017 o) : _
Ing. Magsﬁf\wl ;’r&p/\B}zgr_rl

/1 /v

298



Omgdlgd 18
Ol Balgd
(2006/42/CE (525,53 43 5 alad) || 58 el T 5 5)
& (Wi - Via E. Fermi, 25 - 42049 - S. ILARIO D’ENZA : &l - Ll 45,4 INTERPUMP GROUP S.p.a. 38 i datiall 45,4l
A sail) o Casem sall s i paall il Of 4y jeanll Lgid shuse

A iaa _rmw

(all Jaszally sbaall ulSay dalalsi Adime sl

INTERPUMP GROUP spdaal 3 jladll Za3lal)

MK2, MK2S, MK2R, MK2SR, MK2C, MK2SC, MK2SH 74 <34 54l sl

2006/42/CE <YL Galall 55559 4an sill 5 il sall (3ldas
UNI EN 809 - UNI EN ISO 12100 :ihall julaall

sl aga sy Galad) | 38 el (e 1 Adail) 85 ) sShall Aaall Alan 5 AaDladly Aalad) Al llliall asen oMo 48 g sall daiadll
ehaails1.742-1741-174-172-171-16.1-155-154-134-133-132-131-115-113-11.2
VI B el g Gy Loy @iy, daleiall dall 535 )

Laaans 5y i o g a5 (3l Aol Aalall Al 33 5 (e A Aalily cpuliall dxdiall 4l 4l il e el (Liayl daiiadl) 4,00 o 5

Ler Jsanall Clgan sl /5 s Aalill i) pall Al 638 Zisllan (Do) o in s e and o gun 0 AU grad s a5 o) (i Anaimal) Jiin 1 cany ¥

ol 1 8
Maurizio Novelli ;Y G bl Jany oLl Al 7 peadll el
2 @sina — 25 &8, E. Fermi ¢ L INTERPUMP GROUP S.p.a. il s
Ly — (L) s22)) S. ILARIO D’ENZA — 42049
/ 1 shadll

/ //' : o 2017 2w - Reggio Emilia
Ing. Masgimi janp Bizzarri
) L v /// [/\}L—

33



[43

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2SH45

(D.45)
- - - - MK2SH45
A [Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2053
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055
C [Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2451
D [Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0.25) - 2078 (+0.50)
pos | CODE DESCRIPTION war] MR- pos | CODE DESCRIPTION xrr] MR- | pos [ CODE DESCRIPTION war] VR
CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS. CODICE DESCRIZIONE PCS.
1 74.1212.56 |TESTATA POMPA D. 45 1 45 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 82 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE B3] 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
4 90.5260.00 |ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 48 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 49 90.1679.00 | ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 C 3 83 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 50 99,1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
8 94.7600.00 | MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 51 90.9173.00 | BOCCOLA PIEDE BIELLA 3 84 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 85 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 (o} 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
11 74.2106.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 53 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
12 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 54 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
13 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 55 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
14 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o) 3 56 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 90 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
15 90.3911.00 |OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 57 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
16 94.7605.00 |[MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 58 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 92 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
17 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 93.1050.00 |GOLFARE M16 UNI 2947 2
18 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 59 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
19 90.5280.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
20 94.7750.00 | MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 60 97.6230.00 | SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 96 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
21 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 61 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 97 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
22 74.2181.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 62 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 C 1 98 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
23 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 63 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6 111 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
24 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 64 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
25 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 B 65 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 101 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
26 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (o} 3 66 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 104 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
27 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 3 67 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
29 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 68 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
28 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 69 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
30 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 70 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
31 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 71 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 109 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
32 90.2850.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 110 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 72 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
34 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
35 90.2846.00 | ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 73 99,3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 100 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
36 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 74 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 101 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6 75 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 102 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
38 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1 76 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 103 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 91.5703.00 |RIVETTO AUTOFILETTANTE D. 2.5x8.0 2 77 99.4305.00 | VITE M12x40 UNI 5931 6 104 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 105 | 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
41 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 79 74.2130.84 | GUARNIZIONE LATERALE C 2 110 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
42 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 80 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
43 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
44 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1




LE

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

WO = 0=
~ N

row

MK2SH HP

| DIS. COD. 74.9516.00_0‘




o€

KIT RICAMBIO — SPARE KIT

MK2S65H

(D.65)
A |Kit tenute pompanti — Plunger packing kit KIT 2047 MK2S65H
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps.
il 74.1210.56 |TESTATA LP 1 45 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
2 10.7443.01 |[DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 47 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 C 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 C 3 83 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER i
5 90.4105.00 [OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 49 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 84 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 |CUSCINETTO A RULLI i
8 94.7698.00 [MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 86 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 87 93.0800.00 | GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 88 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
11 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 89 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE i
12 90.3584.00 [OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 (o} 3 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 20 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
13 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 91 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA B 57 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 92 93.1050.00 |GOLFARE M16 UNI 2947 2
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 (o} 3 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO 135 6
16 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 (o} 3 58 10.0883.55 [PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 94 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE 95 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
18 94.7700.00 |MOLLA Dm. 41.5x38.3 B 59 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 96 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 C 1 97 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 61 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 100 | 91.5703.00 |RIVETTO AUTOF. D. 2.5x8 UNI 7346 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 C 1 101 | 97.8276.00 | MARCHIO PRATISSOLI 1
22 94.8000.00 |[MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 110 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 111 | 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
24 74.2161.56 |COPERCHIO VALVOLE 1 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 112 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE B
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 66 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 113 | 99.3668.00 | VITE M10x25 5931 6
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 67 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 68 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (o} 3 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE 76 10.0889.35 | CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 69 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1 98 10.0905.55 [PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
30 74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 3 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE 99 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
31 74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 3 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 103 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 104 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
33 74.1005.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 3 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 105 | 74.2176.71 | ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK i
34 90.2893.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 3 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 3 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 90.2895.00 | ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 A-C 3 74 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
36 74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 3 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
37 90.2890.00 |[ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 3 77 91.8850.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 76 10.0907.35 [CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE C 2 102 | 10.0908.20 |[FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 103 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 106 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D 107 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
42 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3 108 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D 109 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH C 2




6C

56

i

58
,/ N
/&1 09 10 Nm
Ao oal.
T 98

100

101] ¢

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2SH LP ‘

| Dis. coD. 74.9513.00_0|

T EC1S € g i

EV\‘VH

L1’€9



A e oS Aasie An 0 40 (o obaall A s 35l a A o (ol
‘%93;)360&M@J\Ph‘)abkp@w‘e‘m\
iiSally JLaiVU Al o34 3 el 5 el il L (1,

MK2SH )xa) dduzal)
i) clegal g ol )
olaar 5 ol i A paa e Ay & Jead (Sl ddimdll s
(7.9 3mad i) das 5
O Gomsa (pam ) g st 2 T (K15 (5 AT 1 s ladial (S
pSland) Lasd S sa 5l Al caigal)

elall 5,0 a da o

pledd| Lasd S pa 5l Ad)
b bl g Adadal 5 gal)
sl e1aY) il st ) Gl pall dls (3 dan gl elaY) Ve ol
S Y dariioall Al 5 @) e AU (ks Ly Aacaall 3535 &5 )
Sl da gl 8 saanal) Gl sae e el all ol Laniall (5 sie gl
e bend) datd S s (g ) Al iSalle pilie g eal ay V) Ay el

3.17
1.3.17

2317

3.3.17

4 clialge  4.3.17
5 58 Jarall Aaad)
Hp sd m‘j‘:‘ if ) & Gpm agag Agha | cldll s deasel
182 134 4350 300 61.6 233 1500
181 133 4350 300 61.3 232 1800 MK2SH 45
180 132 4350 300 61.0 231 2200
190 140 2175 150 128.7 487 1500
189 139 2175 150 127.9 484 1800 MK2SH 65
187 137.5 2175 150 1271 481 2200
Oyl 5317

28

6 Jeadll 8 4 gl laladall daal o oa o laadll o) 5l 5 2y



LT

MK2C40 - MK2SC40 MK2C45 - MK2SC45 MK2C50 - MK2SC50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK2C40 - MK2SC40
! enute pompanti : unger packing ki MK2C45 - MK2SC45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2258 MK2C50 - MK2SC50
C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 | KIT 2451 | KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice | DESCRIZIONE KIT) pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs,
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 38 74.2133.51 | PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIRAZ. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 [OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2118.56 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [9 2 83 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |[STELO GUIDA PISTONE - FLANGIATO 3 84 90.4160.00 |[OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI i
10 36.7222.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |[VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 52 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 |GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 [ANELLO D'ARRESTO J35 6
18 94.7605.00 | MOLLA Dm. 28.5x45.4 el 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7223.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3! 57 91.8700.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE 730 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 | MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA B3
24 74.2101.15 [COPERCHIO VALVOLE HP il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 99 90.5268.80 [ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 [VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 |[CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 il
27 99.3850.00 [VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 [LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 | TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (o} el 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE &b 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE &
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSC 76 10.0889.35 |[CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKC 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 [OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 | VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 JANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. il
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA i
90.2828.00 JANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 [BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3
90.2860.00 JANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




Sl adad g gl el areal  6.2.17

MK2C40 - MK2SC40

MK2C MK2SC HP
|DIS coD. 74 951200_0\

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

26



MK2C-MK25C _\ual Aiuaal)

Al ALY claglat g il

i A e e A b Jend (S ) ppeai
Cre @l g e Slanll daxa b p3lendf Ladd S s sf (AN uiSal) yiiny
Jeil) A0 i 55 383 JuadY J e sl)

217
1.2.17

N

2217

3+J430++1_ULK+J:30-:LHCM\&LA\EJ\);R;JJ
Lok S par ol il Cally S o8 Al adl) i ﬂ
e land

L iy Aladal 58 3.2.17
il ¢l il sise ) G pall dala (3 Aan sall o1aY) Y ara i
CSar Y chandiuall Aliaiil) 5 8l e SR by ey Adaall a5 a8 )
Gl Aa gl 8 sasad) Gl sae e o) aal) 5l Lariall (5 sie slas
el Ladd S s (e sl (Al iSalliye silia u paai n W) Ay il
4 clialse  4.217

@L\Sﬁu\l\ SJ\)A R_N.a

5 gdl) L) dad)

- 438y | il )
Hp 9d ;\u‘j‘:‘ fa: o ) Gpm 4384\ s e detsal
117 159 5800 400 404 153 1500
114 155 5800 400 39.4 149 1800 MK2SC 40
110 150 4350 300 51.0 193 1500
108 147 4350 300 49.9 189 1800 MK2SC 45
114 155 3625 250 63.1 239 1500
e 151 3625 250 616 233 1800 MK2SC 50
110 150 2900 200 76.4 289 1500
107 146 2900 200 745 282 1800 MK2SC 55
T 151 2465 170 90.6 343 1500
109 148 2465 170 88.5 335 1800 MK2SC 60
115 157 2175 150 106.5 403 1500
13 154 2175 150 1041 394 1800 MK2SC 65

52 T ]

- 488, | claly )
Hp s sl Gpm | sy | e s
191 1405 5800 400 486 184 1500
190 140 5800 400 48.3 183 1800 MK2SC 40
189 139 5800 400 48.1 182 2200
182 134 4350 300 616 233 1500
181 133 4350 300 613 232 1800 MK2SC 45
180 132 4350 300 61.0 231 2200
187 1375 3625 250 76.1 288 1500
186 137 3625 250 75.6 286 1800 MK2SC 50
185 136 3625 250 75.3 285 2200
181 133 2900 200 92.2 349 1500
180 132 2900 200 91.4 346 1800 MK2SC 55
179 132 2900 200 90.9 344 2200
183 135 2465 170 109.6 415 1500
182 134 2465 170 108.9 412 1800 MK2SC 60
181 133 2465 170 108.3 410 2200
190 140 2175 150 128.7 487 1500
189 139 2175 150 127.9 484 1800 MK2SC 65
187 1375 2175 150 1271 481 2200

sl 5217

25

6 Juaill 8 4 gl cilabadiall daal e o ciliaal o) 355 Al



144

MK2R55 - MK2SR55 MK2R60 - MK2SR60 MK2R65- MK2SR65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
A [Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2102 KIT 2103 KIT 2104 MK2R55 - MK2SR55
! enute pompanti : unger packing ki MK2R60 - MK2SR60
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK2R65 - MK2SR65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2453 KIT 2454 KIT 2455
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT) pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes.
1 74.1201.15 |TESTATA LP 1 39 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - MK2R MK2SR 55 A-C 3 81 91.8850.00 |CUSCINETTO A RULLI 1
74.1204.15 |TESTATA LP - NPT 90.4141.00 |OR D. 85.32x3.53 NBR 70SH 4337 - MK2R MK2SR 60-65 A-C 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE C 2
2 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2147.56 |SUPPORTO BADERNE D. 55 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
3 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 40 74.2148.56 |SUPPORTO BADERNE D. 60 3 84 74.0302.01 | BIELLA COMPLETA 3
4 90.5270.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 C 3 74.2149.56 |SUPPORTO BADERNE D. 65 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 C 6 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP A-C 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP A-C 3 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
8 94.7698.00 |[MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 90.2890.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
10 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 43 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - SUP. D
11 74.2105.51 | DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 44 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 87 74.1600.22 | COPERCHIO CARTER 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 [ 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 [ 1
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 89 91.8852.00 | CUSCINETTO A RULLI 1
14 36.2068.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 20 74.1500.22 | COPERCHIO CUSCINETTO il
15 90.5273.00 |ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 C 3 48 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o} 2 91 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
16 90.5290.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 C 3 49 74.0503.36 |[STELO GUIDA PISTONE 3 92 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 50 74.2131.71 |[COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
18 94.7700.00 |[MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} g 94 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 52 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 C 3 95 98.2092.00 | TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 926 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
21 90.5293.00 |ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 B-C 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 97 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
22 94.8000.00 |[MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 790.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 98 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
23 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 56 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 929 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
24 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 100 | 36.2089.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 101 | 74.2150.56 |BOCCOLA TESTATA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 59 98.2187.00 |TAPPO G 1/2"X13 TE22 ZINC. 1 102 | 90.5285.00 |ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 60 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 103 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 C 3 61 91.8700.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 104 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 105 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
74.1007.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 55 62 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 116 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
30 74.1008.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 60 3 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 117 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.1009.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 65 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 63 91.8610.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 119 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
31 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 64 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0405.09 |PISTONE D. 65x127 65 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 66 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (9} il 80 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
33 94.7770.00 |MOLLA Dm. 61.5x35.0 - MK2R MK2SR 55 3 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 106 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
94.7900.00 |MOLLA Dm. 71.5x35.0 - MK2R MK2SR 60-65 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 107 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D i
74.2135.56 |ANELLO PER MOLLA D. 55 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
34 74.2136.56 |ANELLO PER MOLLA D. 60 3 70 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 110 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2137.56 |ANELLO PER MOLLA D. 65 71 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 111 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2139.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 55 A-C 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2R 1 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
35 74.2140.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 60 A-C 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2SR PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
74.2141.82 |ANELLO RASCHIATORE D. 65 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.5725.00 |BADERNE D. 55.0x71.0x19.5 A-C 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 80 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
36 90.5750.00 |BADERNE D. 60.0x76.0x19.5 A-C 5] 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 108 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C il
90.5775.00 |BADERNE D. 65.0x81.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA 759 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 109 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5267.00 |ANELLO ANTIEST. D. 55.0x71.0x2.5 A-C 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. i
37 90.5269.00 |ANELLO ANTIEST. D. 60.0x76.0x2.5 A-C 3 75 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 113 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
90.5275.00 JANELLO ANTIEST. D. 65.0x81.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c 1 114 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
74.2143.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 55 77 97.6230.00 |[SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 115 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
38 74.2144.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 60 g 78 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1
74.2145.60 JANELLO DI SUPPORTO D. 65 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6




€C

i

Lubrificare con grasso al silicone Montare le badermne con
OCILIS 250 cod. 12.0016.00 gli Int?gqll degli anelli
a 120°tra loro

000

30 29

MK2R MK2SR LP

| DIS. COD. 74.951o.oo_o|




[44

MK2R40 - MK2SR40 MK2R45 - MK2SR45 MK2R50 - MK2SR50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT D0y AP 050y
A |Kit tenut ti — P king kit KIT 2430 KIT 2431 KIT 2100 MK2R40 - MK25R40
A K?t erllu |e po\r}ﬁ;;an |k_t unger packing ki e MK2R45 - MK2SR45
T vaole — raves . MK2R50 - MK2SR50
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2456 [ KIT 2457 [ KIT 2458
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KITl pes. | POS | copice DESCRIZIONE KITl ps.
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 74.2162.56 |SUPPORTO BADERNE D. 40 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 40 74.2166.56 |SUPPORTO BADERNE D. 45 3 85 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 74.2146.56 |SUPPORTO BADERNE D. 50 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
= 36.2067.66 [SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 90.2828.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 41 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3 86 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 |OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 90.2860.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C 90.9312.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |VALVOLA SFERICA 6 42 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 87 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 [MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 43 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 Cc 3 88 90.4160.00 |OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 44 90.3825.00 ([OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 89 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 45 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B B3] 46 74.1501.22 |COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 91 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 [OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c 3 47 74.1502.22 |COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 92 96.8300.00 |[ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 |[TAPPO G 1/4"x13 3 48 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH (o] 2 93 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 49 74.0503.36 |STELO GUIDA PISTONE 3 94 99.4280.00 (VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 (o} 3 50 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 95 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 |ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 51 90.3914.00 |OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 96 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 52 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o] 3 97 90.0697.00 |[ANELLO D'ARRESTO 135 6
18 94.7605.00 [ MOLLA Dm. 28.5x45.4 3 53 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 98 97.7450.00 [SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 55 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 99 90.3833.00 |OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 (o} 2
20 74.2110.70 [TAPPO VALVOLE DI MANDATA B3] 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 100 | 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
21 90.5280.00 |[ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 56 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 101 | 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3
22 94.7750.00 | MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 57 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 102 | 90.5268.80 | ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 58 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 6 103 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
24 74.2103.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 59 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 104 74.1206.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
25 99.5222.00 |VITE M16x180 UNI 5931 8 60 96.7514.00 |[ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 61 91.8700.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 115 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
27 99.3850.00 |VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R 116 | 98.2086.00 |[TAPPO G 3/8"x12 2
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (o} 3] 62 10.0882.55 [PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 117 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
29 90.4102.00 |OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 10.0883.55 [PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 118 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.1010.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 40 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 119 74.1206.15 |TESTATA D. 40 HP 1
30 74.1011.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 45 3 63 91.8610.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 74.1207.15 |TESTATA D. 40 HP - NPT
74.1006.56 |ANELLO DI TESTA BADERNE D. 50 64 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 C 1 120 | 74.1206.01 [TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 65 91.5030.00 |[LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 66 90.1800.00 [ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 54 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 67 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 80 10.0889.35 | CORONA 256 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 68 99.4335.00 |VITE M12x50 UNI 5931 2 105 | 10.0905.55 |[PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
33 94.7730.00 |MOLLA Dm. 51.5x36.0 - D. 40-45 3 69 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 106 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
94.7770.00 |[MOLLA Dm. 61.5x35.0 - D. 50 70 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 108 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2165.56 |ANELLO PER MOLLA D. 40 71 74.2252.55 |[FERMO CORONA 1 109 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
34 74.2169.56 |ANELLO PER MOLLA D. 45 3 7 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKSR 1 110 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
74.2134.56 |ANELLO PER MOLLA D. 50 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MKR 114 | 92.2025.00 |[DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2164.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 40 A-C 10.0886.35 |CORONA Z48 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2R PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
35 74.2168.72 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 45 A-C 3 73 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2SR 1 54 99.3686.00 (VITE M10x30 UNI 5931 6
74.2138.82 |ANELLO RASCHIATORE BADERNE D. 50 A-C 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 80 10.0907.35 | CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
90.5655.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 40.0x56.0x19.5 A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2R MK2SR 107 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
36 90.5680.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 45.0x61.0x19.5 A-C 3 74 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 108 | 90.2065.00 |[TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
90.5700.00 |ANELLO TEN. ALT. KC D. 50.0x66.0x19.5 A-C 75 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 111 | 10.0906.55 [PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. 1
90.5232.00 |ANELLO ANTIEST. D. 40.0x56.0x2.5 A-C 76 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH C 1 112 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
37 90.5236.00 |ANELLO ANTIEST. D. 45.0x61.0x2.5 A-C 3 77 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 113 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
90.5245.00 |ANELLO ANTIEST. D. 50.0x66.0x2.5 A-C 78 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1 114 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
74.2163.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 40 79 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6
38 74.2167.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 45 B] 81 91.8850.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
74.2142.60 |ANELLO DI SUPPORTO D. 50 82 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o] 2
90.4110.00 |OR D. 61.91x3.53 NBR 70SH 165 - D. 40 A-C 83 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
39 90.4117.00 |OR D. 66.27x3.53 NBR 70SH 4262 - D. 45 A-C 3 84 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 - D. 50 A-C




Lc

MK2R40 - MK2SR40
G [Mik2Ra40 - MK2SR40]

87.
6 .
P
. o) A

Lubrificare con grasso al silicone Montare le baderne con

OCILIS 250 cod. 12.0016.00 gli intagli degli anelli
a 120°tra loro

%o

MK2R MK2SR HP

| DIS. COD. 74.9511.00_0|

T EC1S € g i

e

LL'L'8



Jditl) i) g8 Jasis alanaay

s huaalea 8 culSadia. 4 i1
b i 5 b gada 2
Gl daa 6 Jeddi (e i) rlike 3
s 7 Ll
S ] .
|
|
/ i } |
l.l i " | 3 4 5 6
N P |
N ' ' 27 i
|
A 00 00
------ o KO 4
N | k' 00 00 L
Al oA |
|
adiuall (aaia 73 gad
al12 Jsi

Al sy 4381 s Sy Cuny Adnall (e (San IS ol i el S 5 oy
Baad g Jad oy Al Alaall Lads olaf Juadl e J guaall
g g i) allady Lalid) aaanil) 8 a8 g geadi 3l A 3 sl
de'm:uil Ciags (Al Wl dsmasl) (B o AN ladl g u-\s—“
238 9 Adaall Cpa (Sal g ptgd) o Sl aladiud Baa G 03188 Jud)

AN

e ) bl 5 olaall £ a dslas JS o Jandl el
(b Ll g sall lld g8 4y el (315l 5 (381530

.1.1.17 5_8a

Al oo wwdsa,u_;gé,}s.u\@\mu\wuﬁy
b jall g cilagead) (o AMAY sbally Adudaall iy

by dsa 7117

wc_\mg‘wadgadasghsjub@mﬁuﬁyécdw
il b danm gal) &y 52l Aiall lilee al sial (5 55 pual

2 51 Al

ielu 1000 JS delu 500 Js
Sl s ol (5 sie (e 3R

* 1ol | Gasil
Aleall gl 5e
aleall Lliail als

9 il Aa e Baal) st ;L P-HP Aslidall ol jail)
(7 el ) Apenad) &y il el o i) i 5

A

J:I.f.'bﬁ E.\}.L}A“ u‘du‘):}” ELQ\JA qu ua);\ d‘d.\:\u\}” %Lu.i ?1:\5“ *

Zkay



ooy W 4.1.17

B Jeadll 8 4 paal) cillaladiall dxanl ye ooy il ol 55l 5 2l

ladl s 5117

Aaiaall dlaad sball (g Aplag) Ak cans Lails clacaal) a5 o o) Gany
onls e gaaall i3al) sk o ol da sl 335k e slall s o aag

W (s st 0 Ledald 3k e il

@ ol Y W) siea Ales olae Ry Jaall e 50 Ciliiaall yoad
daiadl geaa i glol Juadl e Jgeaally @lld e ae s o815 ¢ 5ia
33 5 sal) Ao ) ABall (b iy satl 5f CaES alsla G saa il

die (e Lkl a5 (NPSH avail) dsaad) dleal sbuall (e 45 Sl
IS Bazaall il A slva 3585 O Cang Al Gl ) (53 g gl Ladil) Aila

e e
(INPSH_
4.5 MK2R/MK2SR40
5.5 MK2R/MK2SR45
6.5 MK2R/MK2SR50
7.5 MK2R/MK2SR55
8 MK2R/MK2SR60
9 MK2R/MK2SR65

- 60 - 55 la ki ulSay cilaiaal g eclld e 581 &) gac) el Aanally
illiss 2 booster dauas ahxaiul 55k ge sacludl L33 b 65
paa Jlie Yl 8 pasll ae gl jal gy il Gllil g (o 8 S Ly (om0
Al I bl ) 5 S5 52l 6 5ol
Jare Cona Y1 e o gl (3805 Jana 5 jeall Adiimall 3 15 o cony
5 sisn g ol Sall Adimay (alal) iy jall il da gl L6 aasall (3

D352 onbia

Jaall Ui S Laga o34 233 i) o Blel o s ol jinl cang

S (b pad) O Tails 55 jeal) Aaadll S Alas a5 ) oy
LoaSally Jan A1) Adaal) &

die L8l bl o i Jaad rUike GuS 55 Gadea] e

Al Llas clad e

d A 6.1.17

il g e JUall Jaw e 5 ¢ dardill A5 Cana )'.i};ﬁ_\sid:aé“}ldya}l\J.;iQAASSJcM\LA&Q&\ﬂ\?:.\S\H.\ES)SJA}@wuﬁA." | iy

(@12 OS5 5 12 J<8) ) duladassl

Sl 5 5 bnda plaay

= ) Bs G 5 a1
I | Ol plaa 6 bia e 2
: : gas 7 Qi of CiASH ke 3
| | busaea 8 Lia)
i A EE AN | ousediae 4
TR T
| \ § N | 2 3 5 6 7
N SN S A RPN
i P 0000 %
: b e 4 > & — =
| N kL 00 00 L
| 4 ol 8 |
; | . 8
| | SR e
! padiuall (awaia 73 gad !
b __ _

12 J<a

19



ISV & Jaxil MK2R/MK2SR s dauzmall aanai o

MK2R-MK2SR _\xal il
AlAAaY) Claglal g il )

sball e Lgalaiind aial y € IS Ha&id 8 e laga A
Sl (A Jexl Apulia b Gl (il jall 5 Clapaadly 3l

2 s Bale |

L3 sud)
Tol) sie e yilae IS Gaall Al 3l 50 adins

3l e sl anall £als (e el s Ll 3 Al o) 3250 &y il

YU zeais s e€all Adil) ol 5ol ghal 330 e J sl
50350 200 J) (s s Jiladl i ha s Sl sladf 5l

bl el e gL 5 Sl 51l 5 Sl Y1 (e 3 3l
6.2.17 5l kil andY laaa 3 3S0AL

RN

aaall il 228 9% 20

Muﬁa'é‘\‘gw\s‘,ﬂ‘
sl £IaY) il siase ) iyl Jily (A s gl 6o iV ane i
S Y deadioall Al 5 i) o M iy L Al 255 a3
) da o) A saaaal) lalll dae e a8 dand) sl daraall (5 gle slas
#aad) Ladl S 5a (a sl (ALY ilSalliye e o paal 2 V) Ay el

1.17
1.1.17

A

21.17

Lok il jual

17

A @l sl A Ly dalic MK2 dauaadll

(sl salea 3L0all) MK2R
(s alas 3Laall) MK2SR
(Jsituall) MK2C

(Jsiial) MK2SC

(AISI 420 L) MK2SH

o3 A3y LAl Aas Zalaia) cladal s LY S L e o G
& ey

s> @ld) (8 5580 s e (M g sa)ll oo el QA e pa ol Cua
Adall MK2 3acaall dhy ge

L8 clialge 3117

AP g )
Hp sd x.._:j-‘.:\ ﬁf ) & Gpm agag | il s diasal
117 159 5800 400 404 153 1500
114 155 5800 400 394 149 1800 MK2R 40
110 150 4350 300 51.0 193 1500
108 147 4350 300 49.9 189 1800 MK2R 45
114 155 3625 250 63.1 239 1500
11 151 3625 250 616 233 1800 MK2R 50
110 150 2900 200 76.4 289 1500 VKR 55
107 146 2900 200 745 282 1800
111 151 2465 170 906 343 1500 VK2R 60
109 148 2465 170 88.5 335 1800
115 157 2175 150 106.5 403 1500 VK2R 65
113 154 2175 150 104.1 394 1800

5 58l) Jaruall Azl
Hp sd R.._:jj ﬁ o & Gpm agag | il e diasal
191 1405 5800 400 486 184 1500
190 140 5800 400 48.3 183 1800 MK2SR 40
189 139 5800 400 48.1 182 2200
182 134 4350 300 616 233 1500
181 133 4350 300 61.3 232 1800 MK2SR 45
180 132 4350 300 61.0 231 2200
187 1375 3625 250 76.1 288 1500
186 137 3625 250 756 286 1800 MK2SR 50
185 136 3625 250 753 285 2200
181 133 2900 200 92.2 349 1500
180 132 2900 200 914 346 1800 MK2SR 55
179 132 2900 200 909 344 2200
183 135 2465 170 109.6 415 1500
182 134 2465 170 108.9 412 1800 MK2SR 60
181 133 2465 170 108.3 410 2200
190 140 2175 150 128.7 487 1500
189 139 2175 150 127.9 484 1800 MK2SR 65
187 137.5 2175 150 127.1 481 2200

18



Ll

MK255 - MK2S55 MK260 - MK2S60 MK265 - MK2S65
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.55) (D.60) (D.65)
Kit tenut ti — Pl king kit KIT 2045 KIT 2046 KIT 2047 MK255 - MK2S55
A | enute pompanti : unger packing ki MK260 - MK2S60
B [Kit valvole — Valves kit KIT 2048 MK265 - MK2S65
C |Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2447 | KIT 2448 ] KIT 2449
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| pcs.
. | 74120115 [TESTATALP " 90.2870.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x63.0x5.5 LP AC 78 | 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE c| 2
74.1204.15_[TESTATA LP - NPT 37 | 90.2880.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x68.0x5.5 LP Ac| 3 79 | 74.0101.13 |CARTER POMPA 1
2 | 10.7443.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 90.2890.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 65.0x73.0x5.5 LP AC 80 | 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3
3} 36.2066.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
4 90.5270.00 | ANELLO ANTIEST. D. 61.2x67.0x2.0 B-C 3 39 90.3865.00 |OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 (o} 3 81 90.9301.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
5 90.4105.00 |OR D. 59.92x3.53 NBR 90SH 4237 B-C 6 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3] 90.9302.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
7 36.2087.01 |VALVOLA SFERICA 6 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
8 94.7698.00 |MOLLA Dm. 41.5x37.9 3 42 74.1501.22 | COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 5]
9 36.2060.01 |GUIDA VALVOLA 6 43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
10 | 36.7150.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B| 3 44 | 90.4500.00 [OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH c| 2 83 | 74.1600.22 [COPERCHIO CARTER 1
11 | 74.2105.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B| 3 45 | 74.0503.36 [STELO GUIDA PISTONE 3 84 | 90.4160.00 [OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 c| 1
12 | 90.3584.00 [OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 c| 3 46 | 74.2131.71|COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 | 91.8852.00 [CUSCINETTO A RULLI 1
13 | 98.2046.00 [TAPPO G 1/4"x13 3 47 | 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 cl| 3 86 | 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
14 | 36.2068.66 [SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 48 | 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 c| 3 87 | 93.0800.00 |GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
15 | 90.5273.00 [ANELLO ANTIEST. D. 61.4x67.5x1.5 c| 3 49 | 99.1884.00 |VITE M6x20 UNI 5931 12 | 88 [ 96.8300.00 |ROSETTA DI SICUREZZA 1
16 | 90.5290.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.2x83.0x1.5 c| 3 5, | 79050443 |GUIDA PISTONE g 89 | 91.8800.00 |BUSSOLA DI PRESSIONE 1
17 90.4134.00 |OR D. 75.80x3.53 NBR 70SH 4300 B-C 6 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 20 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
18 94.7700.00 |MOLLA Dm. 41.5x38.3 3 52 98.2333.00 |TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 |TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
19 36.7152.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 | GOLFARE M16 UNI 2947 2
20 74.2109.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3 54 99.3045.00 |VITE M8x18 UNI 5931 10 93 90.0697.00 |ANELLO D'ARRESTO J35 6
21 | 90.5293.00 [ANELLO ANTIEST. D. 77.4x83.2x1.5 Bc| 3 55 | 98.2187.00 [TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 | 97.7450.00 |SPINOTTO D. 35x64 3
22 | 94.8000.00 [MOLLA Dm. 75.0x49.6 3 56 | 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 | 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 c| 2
23 | 74.2107.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 57 | 91.8700.00 |CUSCINETTO A RULLI 1 96 | 36.2089.51 [GUIDA INTERNA VALVOLA 6
24 | 74.2101.15 |COPERCHIO VALVOLE 1 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 97 | 74.2150.56 [BOCCOLA TESTATA 3
25 | 99.5222.00 [VITE M16x180 UNI 5931 8 g | 10.088255 [PIGNONE 224 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S L 98 | 90.5285.00 [ANELLO ANTIEST. D. 72.5x78.5x1.5 6
26 | 99.5147.00 [VITE M16x55 UNI 5931 8 10.0883.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 | 90.4129.00 |OR D. 72.62x3.53 NBR 70SH 4287 6
27 | 99.3850.00 [VITE M10x160 UNI 5737 3 10.0884.55 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 100 | 90.9173.00 [BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (9} 3 59 91.8610.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 101 | 74.1201.01 |TESTATA CON BOCCOLA 1
29 90.4185.00 |OR D. 72.00x4.00 NBR 70SH A-C 3 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 112 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
74.2114.56 |CAMICIA PISTONE D. 55 61 91.5030.00 |LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 113 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
30 74.2115.56 |CAMICIA PISTONE D. 60 5 62 90.1800.00 | ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 114 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE 3
74.2116.56 |CAMICIA PISTONE D. 65 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE 1 115 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.0403.09 |PISTONE D. 55x127 64 | 99.4335.00 [VITE M12x50 UNI 5931 2 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
31 | 74.0404.09 |PISTONE D. 60x127 3 65 | 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 50 | 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
74.0405.09 [PISTONE D. 65x127 66 | 91.5120.00 |LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 76 | 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
32| 90.3722.00 |OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH Ac| 6 67 | 73.2252.55 |FERMO CORONA 1 102 | 10.0905.55 [PIGNONE 221 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.1003.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 55 e | 74020135 [ALBERO A GOMITIC. 72 - MK2 1 103 | 10.0909.20 [FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D 1
33 | 74.1004.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 60 3 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2S 105 | 90.2065.00 [TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.1005.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 65 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 106 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
90.2873.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 55.0x70.0x7.5/4.5 HP A-C 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 107 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
34 | 90.2883.00 [ANELLO TEN. ALT. D. 60.0x76.0x8.0/4.8 HP Ac| 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 111 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
90.2893.00 JANELLO TEN. ALT. D. 65.0x80.0x7.5/4.5 HP A-C 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2875.00 |ANELLO RESTOP D. 55.0x70.0x8.0/4.5 A-C 70 99.3730.00 |VITE M10x50 UNI 5931 10 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
35 90.2885.00 |ANELLO RESTOP D. 60.0x76.0x8.0/4.5 A-C 3 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE 1 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.750 - ELICOIDALE 1
90.2895.00 [ANELLO RESTOP D. 65.0x80.0x8.0/4.5 AC 72 | 90.4173.00 [OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH c| 1 104 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
74.2120.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 55 73 | 97.6230.00 [SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 105 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
36 | 74.2121.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 60 3 74 | 74.2175.13 |SCATOLA RIDUTTORE 1 108 | 10.0906.55 |PIGNONE 216 R. 3.750 - ELICOIDALE FEMM. 1
74.2122.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 65 75 | 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 109 | 74.2171.71 [ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
77 | 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 110 | 70.2270.34 [VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA 1
111 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1




91

78

83

56
77 ®

114
32 '36 '35 33

f

32 30 29

Lubrificare con grasso al silicone
OCILIS 250 cod. 12.0016.00

MK2 MK2S LP

| DIS. COD. 74.9508.00_0 |




Sl

MK240 - MK25S40 MK245 - MK2S45 MK250 - MK2S50
KIT RICAMBIO — SPARE KIT (D.40) (D.45) (D.50)
A |Kit tenut ti — PI king kit KIT 2052 KIT 2053 KIT 2054 MK240 - MK2S40
! enute pompanti : unger packing ki MK245 - MK2S45
B |Kit valvole — Valves kit KIT 2055 MK250 - MK2S50
C |[Kit tenute complete — Complete seals kit KIT 2450 | KIT 2451 | KIT 2452
D |Kit bronzine bielle — Conrod bushing kit KIT 2076 - 2077 (+0,25) - 2078 (+0,50)
CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR. CODE DESCRIPTION NR.
POS | copice DESCRIZIONE KIT| pes. | POS | copice | DESCRIZIONE KIT) pes. | POS | copice DESCRIZIONE KIT| ps,
1 74.1203.15 |TESTATA D. 45-50 HP 1 38 74.2133.51 |PARASPRUZZI 3 90.9300.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - INF. D
74.1205.15 |TESTATA D. 45-50 HP - NPT 39 90.3865.00 [OR D. 29.82x2.62 NBR 70SH 3118 C 3 81 90.9301.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - INF. D 3
2 10.7444.01 |DISPOS. APERTURA VALVOLE ASPIR. 3 40 90.3825.00 |OR D. 10.78x2.62 NBR 70SH 3043 A-C 3 90.9302.00 [SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.50 - INF. D
3 36.2067.66 |SEDE VALVOLA ASPIRAZIONE 3 41 99.1837.00 |VITE M6x14 UNI 5931 14 90.9310.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA - SUP. D
4 90.5260.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.5x56.0x1.5 B-C 3 42 74.1501.22 [COPERCHIO ISPEZIONE CHIUSO 1 82 90.9311.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0.25 - SUP. D 3
5 90.3890.00 [OR D. 50.47x2.62 NBR 90SH 3200 B-C 6 43 74.1502.22 | COPERCHIO ISPEZIONE APERTO 1 90.9312.00 |SEMIBOCCOLA TESTA BIELLA +0,.50 - SUP. D
7 36.2088.01 |[VALVOLA SFERICA 6 44 90.4500.00 |OR D. 266.07x5.33 NBR 70SH [9 2 83 74.1600.22 |COPERCHIO CARTER 1
8 94.7600.00 |MOLLA Dm. 28.3x30.7 3 45 74.0503.36 |[STELO GUIDA PISTONE 3 84 90.4160.00 |[OR D. 304.39x3.53 NBR 70SH 41200 C 1
9 36.2061.01 |GUIDA VALVOLA 6 46 74.2131.71 |COPERCHIO PARAOLIO GUIDA PISTONE 3 85 91.8852.00 [ CUSCINETTO A RULLI i
10 36.7151.01 |GR. VALVOLA D'ASPIRAZIONE B 3 47 90.3914.00 [OR D. 72.69x2.62 NBR 90SH 3287 (o} 3 86 74.1500.22 |COPERCHIO CUSCINETTO 1
11 74.2106.51 |DISTANZIALE GUIDA VALVOLA B 3 48 90.1679.00 |ANELLO RAD. D. 40.0x52.0x7.0 (o} 3 87 93.0800.00 [GHIERA DI BLOCCAGGIO 1
12 90.3584.00 |OR D. 10.82x1.78 NBR 90SH 2043 C 3 49 99.1884.00 |[VITE M6x20 UNI 5931 12 88 96.8300.00 [ROSETTA DI SICUREZZA 1
13 98.2046.00 |TAPPO G 1/4"x13 3 51 79.0504.43 |GUIDA PISTONE 3 89 91.8800.00 | BUSSOLA DI PRESSIONE 1
14 36.2069.66 |SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 79.0505.43 |GUIDA PISTONE +1.0 90 99.4280.00 |VITE M12x30 UNI 5931 8
15 90.5265.00 | ANELLO ANTIEST. D. 51.7x56.2x1.5 C 3 52 98.2333.00 [TAPPO CARICO OLIO G1" 1 91 98.2092.00 [TAPPO CON ASTA G 3/8"x163 2
16 90.5276.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.5x72.0x1.5 (o} 3 53 99.4410.00 |VITE SERRAGGIO BIELLA 6 92 93.1050.00 |GOLFARE M16 UNI 2947 2
17 90.3911.00 [OR D. 66.35x2.62 NBR 70SH 3262 B-C 6 54 99.3045.00 |[VITE M8x18 UNI 5931 6 93 90.0697.00 [ANELLO D'ARRESTO 335 6
18 94.7605.00 | MOLLA Dm. 28.5x45.4 el 55 98.2187.00 |[TAPPO G 1/2"x13 TE22 ZINC. 1 94 97.7450.00 |[SPINOTTO D. 35x64 3
19 36.7153.01 |GR. VALVOLA DI MANDATA B 3 56 96.7514.00 |ROSETTA D. 21.5x27.0x1.5 1 95 90.3833.00 [OR D. 13.95x2.62 NBR 70SH 3056 C 2
20 74.2110.70 |TAPPO VALVOLE DI MANDATA 3! 57 91.8700.00 [ CUSCINETTO A RULLI 1 % 74.1206.15 |TESTATA D. 40 1
21 90.5280.00 | ANELLO ANTIEST. D. 67.7x72.2x1.5 B-C 3 10.0880.55 |PIGNONE Z30 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 74.1207.15 |TESTATA D. 40 - NPT
22 94.7750.00 | MOLLA Dm. 58.0x45.4 3 58 10.0882.55 |PIGNONE Z24 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 97 36.2090.51 |GUIDA INTERNA VALVOLA 6
23 74.2108.66 |ANELLO SEDE VALVOLA DI MANDATA 3 10.0883.55 |PIGNONE 721 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 98 74.2151.56 |BOCCOLA TESTATA 3]
24 74.2103.15 [COPERCHIO VALVOLE il 10.0884.35 |PIGNONE Z18 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 99 90.5268.80 [ANELLO ANTIEST. D. 59.0x65.0x1.5 6
25 99.5222.00 [VITE M16x180 UNI 5931 8 59 91.8610.00 [CUSCINETTO A RULLI 1 100 | 90.9173.00 |BOCCOLA PIEDE BIELLA 3
26 99.5147.00 |VITE M16x55 UNI 5931 8 60 90.3926.50 |OR D. 126.67x2.62 NBR 70SH 3500 (o} 1 101 | 74.1203.01 |TESTATA CON BOCCOLA D. 45-50 il
27 99.3850.00 [VITE M10x160 UNI 5737 3 61 91.5030.00 [LINGUETTA 16.0x10.0x90.0 1 102 | 74.1206.01 | TESTATA CON BOCCOLA D. 40 1
28 96.7105.00 |ROSETTA D. 10.0x18.0x0.9 (o} el 62 90.1800.00 |ANELLO RAD. D. 60.0x80.0x8.0 (o} 1 113 | 96.7380.00 |ROSETTA D. 17.5x23.0x1.5 2
29 90.4102.00 [OR D. 58.74x3.53 NBR 70SH 162 A-C 9 63 74.2173.22 |COPERCHIO PIGNONE &b 114 | 98.2086.00 |TAPPO G 3/8"x12 2
74.2111.56 |CAMICIA PISTONE D. 40 64 99.4335.00 | VITE M12x50 UNI 5931 2 115 | 74.6062.01 |GR. GUIDA PISTONE &
30 74.2112.56 |CAMICIA PISTONE D. 45 3 65 99.3684.00 |VITE M10x30 UNI 5739 4 116 | 99.3668.00 |VITE M10x25 5931 6
74.2113.56 |CAMICIA PISTONE D. 50 66 91.5120.00 [LINGUETTA 22.0x14.0x100.0 1 PER MOTORE IDRAULICO SAE-D - FOR HYDRAULIC PACK SAE-D
74.0400.09 |PISTONE D. 40x127 67 74.2252.55 |FERMO CORONA 1 50 99.3686.00 [VITE M10x30 UNI 5931 6
31 74.0401.09 |PISTONE D. 45x127 3 74.0201.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK 76 10.0889.35 |[CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE 1
68 1
74.0402.09 |PISTONE D. 50x127 74.0202.35 |ALBERO A GOMITI C. 72 - MK2 103 | 10.0905.55 |PIGNONE Z21 R. 2.667 - ELICOIDALE FEMM. 1
32 90.3722.00 [OR D. 96.00x2.00 NBR 70SH A-C 6 10.0886.35 |CORONA 748 R. 1.600 - ELICOIDALE - MK2 104 | 10.0909.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-D il
74.1000.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 40 69 10.0888.35 |CORONA Z53 R. 2.208 - ELICOIDALE - MK2S 1 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
33 74.1001.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 45 3 10.0889.35 |CORONA Z56 R. 2.667 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 107 | 74.2178.34 |VITE M6x30 CON INCAVO COMPLETA 1
74.1002.92 |ANELLO DI TESTA PISTONE D. 50 10.0890.35 |CORONA Z59 R. 3.278 - ELICOIDALE - MK2 MK2S 108 | 74.2176.71 |ANELLO PER ALBERO D. 55 HYDR.PACK 1
90.2832.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 40.0x55.0x7.5/4.5 HP A-C 70 99.3730.00 | VITE M10x50 UNI 5931 10 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
34 90.2850.00 JANELLO TEN. ALT. D. 45.0x60.0x7.5/4.5 HP A-C 3 71 74.2174.13 |COPERCHIO RIDUTTORE il PER MOTORE IDRAULICO SAE-C - FOR HYDRAULIC PACK SAE-C
90.2863.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 50.0x65.0x7.5/4.5 HP A-C 72 90.4173.00 |OR D. 338.00x3.60 NBR 70SH (o} 1 50 99.3686.00 |VITE M10x30 UNI 5931 6
90.2838.00 |ANELLO RESTOP D. 40.0x55.0x8.0/4.5 A-C 73 97.6230.00 |SPINA CILINDRICA D. 10.0x24.0 2 76 10.0907.35 |CORONA Z60 R. 3.375 - ELICOIDALE 1
35 90.2848.00 |ANELLO RESTOP D. 45.0x60.0x6.5/3.0 A-C 3 74 74.2175.13 |[SCATOLA RIDUTTORE 1 105 | 10.0908.20 |FLANGIA MOTORE IDRAULICO SAE-C 1
90.2865.00 |ANELLO RESTOP D. 50.0x65.0x8.0/4.5 A-C 75 99.4305.00 |VITE M12x40 UNI 5931 6 106 | 90.2065.00 |TAPPO PER FORO D. 17 - TTN19 2
74.2117.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 40 77 91.8850.00 | CUSCINETTO A RULLI 1 109 | 10.0906.55 |PIGNONE Z16 R. 3.375 - ELICOIDALE FEMM. il
36 74.2118.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 45 3 78 74.2130.84 |GUARNIZIONE LATERALE (o} 2 110 | 74.2171.71 |ANELLO PER ALBERO D. 50 HYDR.PACK 1
74.2119.68 |SUPPORTO GUARNIZIONE D. 50 79 74.0101.13 |CARTER POMPA 1 111 | 70.2270.34 |VITE M6x12 CON INCAVO COMPLETA i
90.2828.00 JANELLO TEN. ALT. D. 40.0x48.0x5.5 LP A-C 80 74.0302.01 |BIELLA COMPLETA 3 112 | 92.2025.00 |DADO M6x5 UNI 5588 1
37 90.2846.00 |ANELLO TEN. ALT. D. 45.0x53.0x5.5 LP A-C 3
90.2860.00 JANELLO TEN. ALT. D. 50.0x58.0x5.5 LP A-C




16

Lo -
“w

-

Ul ‘@339\}9&3

0700608672 ‘000 's1d|

dH SZHIN 2HIN

6C 0€ ¢€

00'9100°C) 'POO OST SITI00
auoolIs |e osseIb Uoo aleoylgnT

OFSTHIN - OPSHIN

14



1A st Alaal) sl g 1) Jabalf

Al 5,30 e e aal i e (A ill) alasiul
A

S e clalll aae
il Aslall giall clila (ye da e (o
LS U8 Ll lav cilelaca Jee p2e
Allgiise Glalasa
shjda IS G ddaal)
2anall 2aall e e b clalll sae 5 b jie brcay Jaai ddiaddl -
bl ds A
Ol ol sllaall (5 siesal) a8 Admal) dlan ol Oy -
(6.7 5,8 aal)) 7 Juaill (& sandll 4y 2 seaiall g 51l 0
Al S g Alea gl g B 3laall s A sall ()65 o ang -
Lo Lelads ol daiadl) Jae -

ey Ao sk of @l 31 )

_;‘}&m

s O Jaieeal) asa ilaloa e g
el JSalL el Jee ae

A Al g dglee 3 AS 5l (5 b e

ol

13



Gaall bgys 14

1l e b Glaall g 555 aaad o

AV el S leY ey lecall hiy

sanall Lgahatind (e (e Adlia Gal el b Al daiul Als 3 (1
Ade Gdidl

lliay 3 ) jall pale @ e 5l Al eS @ ae pe Al aladin) Ala 4 (@
sl 8 daa sall @l e ST elal ¥ ana
Lelad o Lidan and o lgle (a seaial) G 836l (2

Llal e e adad g 5 Alads cliale pe Aaaal) pladind Alla b
Interpump Group 48 x5 (e 4l e

oe @l adl f Qalill o Al 3

e\aﬁuY\ x™ (1

(a

(_a

el JCall Al ol ) 5 el gLg) a2e (2

Claglad & om gall e Calide (e & dduaall dlasiu) (3
Al il )

LS e dedl (4

Bl sl (5

bl S balel a8 5 i S 5 (6

TRl (52 g sl (B OBhaaty Bl (7

) S CagSill 5 ala (8

Alaiaal) Ll 5 Jitiiil) JUas

el pay e gl gua A Adiaal) juas ¥

el e g te slae e Al -

Ls&ﬂ e J_};J(‘;_‘u‘_ -

Al Gldlaall -

Jals aa) giall el Jasal) o) sl raney Vs 3l 3t baa -
oAl Al G

lina S S IS g Addaal)

c\yﬁm -

AdS e s -

i haadll i Jsha e <Blass g iy duagiglssl -
il e B

2O e pral ol Cadad g Jaddll = e -

Adal) Aandl 5l Jakizall (5 siane 2085 Y 5 ) el Adimadll -
) LS S (A L g sladl)

LedliaY) ol glaa gaail) o AU AL B slee ye Addll -

laaall Gany b il dagi 5o glas e Adimdll -
) Al Sllas

AL Jara & glia g lalaw -

(JelS (<) baall b cildlea Jae a2 -

A Al Ja dalaie JSLae -

L g \clild) Aa g A Basaal) Adiiil) Aadd) 2d85 Y Adilaal)

14k jia

(oDl B sSaall Bapaall L) lil) RES e As -

il bl da gl 8 asa sa Lee JiT il e -

Ll lasa dlaa (e dajie i -

Algiie Alloa -

daacally Aalall piall clila e ds eyl -

" L, TS
O 8 Ul | Jaatl s (s sl aass (1

RSPV

A e Aladidan (2
ARl Gy Ll 3 ya Ay (3

15

12

Lbgh Lall 11
O ey daiaall saa Jee 3:US s Alle Jindi A8 5 e o Jsaanll
Jsaall b dam sall Ay 53l Algeall Slilee o jial (5 5 puall

44318 ¢t Lilual)

ielu 1500 JS delu 500 Js

Cu ) s Co 3 5 sinn 0 Gl

)iy \ andl
dlanall ol 5
ploal) bl (s

2 1) \ gl

H.P. s sl

L.P. <l alm

Al 535 sl i Y Ble ) ja e Gajal Jlaiad) dleny alall
kYl

12
1.12

Alaa Jolaay of JST Mllan Calatieay A3aal) g e 48y

2anill

AR deaill dime Jslaa 5f JSHL Sline latiney Aamal) oe 43 5k

7.9 5 8 3 g sl il ol Wi g Lie 3 dpn A Adiiae

s sihe Q1Y) (i jall iy st 3le) (1

Ll 55 ey Alim 5 5 gy o8 Ui Jonm ) il o 0 56 (0
Sl

il b bl Alia s iy o8 ¢eLiall b Aamdl L3 Lidl Cgal < (g

Leliadl 3 Aazaddl Cp g Alea gl o3 sV P

latiadd\J sladll sle 5 Sl

R

(a

Jaly el anall gyt sl 5 o pal) bl gl byl aa (g
Agslall

sl G dsadl Jis (s

Sl aacall 13 i 81l sl e 7 yda o) S s ilainall Gay B (5

latall Ca 6 S ¢ JBY) e (5 Al AR sad ) Addee B aiul (2

Jstadl ) Shell Donax Jiall daw e 28lials s )5 pall xic
Bl aladiuly Leiley o8 o5 Ladtl) Al 5 o sl A1) 5l A8 Q3 Al Cal 5l (&

e 3asasall il ) Cadas | Mad) Tasiall o sl e il g 3 (s
Dl o3 (3l 5 iy 8 o5 Addl)
] 212

ity ad (Ll g gall ol a0 L oY) Alan 5 aaciy oLl g ()
dogeadl o) gell Laatiue S )

L) sl Leadis dadasily 8 (@

Cilelindl 44 asm 5 pae (e U ¢ O e el IS Lgidaati Lgaly p5 Y (2
L

aadl) ada laall julas g cillaliial

) canill iy o Lgad Sy ) Y15 laliall
(1128580 xal ) 12 Sl 852 ) ) cilaalaill 5 ol )

13

Al i ) CilS Loge Alaal) Jodi ¥ ol aga g is
Ol Oy 1D GNA (JalS g8 daladall B ilall daag Gl
bl Clalig gl il Al

AN



10.9

i padall s ) gaeal) aladiuady il
Jandity *".‘,sa:\nos,g@umnayugﬂmgz}ﬂ\@@uﬁw

Ad i dnd ) gaw ol 35k e Adiadl)

IS sl (ARl caiSall s L) o g arhaddl) il slal 35 dilesy oA

elandl Laad

10

ol clagad 1,10
(Y e U Qi ey U8 s

e\.ss.my\, Jurdall ey
4
A3l (9 Juadll i) i 4y i g Almagi o 38 Jadd) Jad ¢

A

Sl e Jpeanll CB 5 e e ey Tl Ik i

la (29 U9 o Glkaa i ¥
da gie Aamall 5 30l jaiae oy Al Gl il e W) Clalea aen of

RE

1
2
3
4

oludil

)

Al

slae sl of
pladiuly (5 sl

Sa gl oLl

Znall JSAlL Al

) il | sme e Jonm sl ey Aalil) bl s of

o) sl e sf ¢ m g i 15 Gl of Ll
gy e

el e Jgasd) o UL rans oo de s 55800

A yay A hally 5l Joblly Aalal) (oo 3l
)M‘W}O‘.\)ﬁ‘é}& Juwsa

Jail 48405 il < Animall 4,00 Ji e Lgle s semiall 3 gaal)

A

NeSaks
X

SdBY

4
D

L > @
e
..Nﬂ\\ /M\\ B

) slal Al

- Janll dmmg -

5

Glld 5 o llaall

138 (pe <L

o\wem\%u}

(@ geasll) il

(8

A

-

sk
d 3k
(9 Js&

6 Ay
e

Y

@) Ga (G

LR UEg
Jsudali™ gl gy

) A5 53
b gil)" o

) Jadidl) Baladud a3k
Lald
?5 .

6 clalaall
‘ L)

|

-

P
N
EEEN

Cilalasal
s
J8é

)

10

58 Jaall oo gl gn o ALy gha Baal AdZ

oo ellg i

@ glash i) clalaall by

10 Jsa

A

210
csShad 3

AY) clilyda g Ll
a5 .5

b Jansall Jee ot of Ji (385 3 e J8 Y ol Jent 2l

Jehuial) oy

_@M}‘B@YL\O‘JJ&“C}A&&‘E\)AJJS{M‘&

an s La 13 il il gl

Aaleta JSLia

Al 4355 Ak (o Gin3 2
datleal JAxH) Caall

i) dan ol Lebians (50 Aaadll i
@l g haall jhoat o8 daiaall ik ol U8 6

sl il sae aahy ¥ Qi Al ya Al e SU 4
aladiuly

?LA‘A

Jasdll 2all
S sl

- /N

A1 088 @ plagly page g LS (MK240 Jiaay)

9 4

g La 13y
O Adld 4y
Lay) ks )

4

)

£

A5 gall 45

il gyl
5

528
b e Yl 13

-
pliily) Adaal) (i A

o
&

@ Q
=

11 Jss

11



Jditl) i) g8 Jasis alanaay

Ol alaa 8
G 9
9 bua dea 10

B

1 a8, s
Lozl i

5 ) % Aduaa

AWON-=

oSy diae 6 2 8 di e
b gabda 7 b b

SR a

00O OO0

A\

e

00 © O

al7 J&&

Jra gl Jaghad ¥ Al il Gilea 9.9

Ml Taslall s 1 2L Y1 a iU LAl Ll yaas)
Jadil) s

Ll iy Al e 1 elie A e s 4383\ 511 400 ~ Anleiin) dssy

Dy 6 a1 asaddll Al ¢gpplaadll calull doay (53 g sill
0 90 ~ Aaghy ¢ syl )

dééﬁ u.t:ul.ﬂ

Lall iy Al e 5.5 obe de jun 5 2880\ 5 400 ~ Anlaivd dnssy
Dy s a1 anaddll Al cgpplaadll calull doay (53 g sill
0 40 ~ Faghy ¢ syl )

15352 Aduan g Ll Jpmaadl ¢Sy Al 4G Ao )

L\ e 1> adll -

LW\ 552 gl -

Q (Vmin) V (m/s)
700 — P
2
600 — S
N
500 — . 5 % — 02
v | i/d(mm)DN A (Cm2) 3 o
© =
A g
300 2
e £
et — o4
00~ —f— 80
200 —| 0 —I~_ — o5
80 —f— 5n\\\ L oe
150 — 70 —f— 40 S [ o
60 —— S~ — o
~
— 20 ~_[— o
s — - max. 1
90— — e
80 —
| 2 —1— 15
60 — =
— ©
25 —] E
50 —1 — 3 — 2
= 2
40 — * g — &5
6 — ksl — &
 — ©
S 12 — 2
S— = — 4
0 —f— o8
20 —| — oes — s
8 —1— 05
— — o4 — ¢
R 0315 7
— o2s — @
— o2 — o
10 — | max. 10
9 — 4 —1
8 —] F— o1

oalasil s lalaall 5 canli¥ Al a5l o )l g Y
A5 ¢ saaaall i) Aa 35 i) Jsha e gl Jaxall

Aﬂ)\);
eSlead| Ladd S e ol A8l ciSally StV Q85 ) g juall 2ic

10

A sgnss i) yo (S Sy Aiimaall (S GSe ol sl S iy
A lial gall 5 Gaibadlly aidhy of casg LS
bl da ol (A saaaall Abagin) el e STl e 3 Abaiil daw 1
) A
Asaall baad bl e Jo Y zoaddaaall cilat ks
L0550 3605 200 O sl 5 g il Aa

it clleny ALAY cuag Addaall s LA p1d] o Jpanll
lﬁjng.hﬂ\?\&u)ulﬁjwjé‘@iﬁﬂhdja &

AA8aY Mady) clad g daadiual) olsall B3 gad Liay
éé.m\ hi 8.9
A S Al set B ale) je g s @ b e Jseaall
Ao ju o Jsand) glaal IS Gosad ol jhil) oS of sy 1
19,9 5l d lakaaall el (il gudl Aapnial) 38l
O o LS e Aamally b 8 2 (631 ¥ (058 o
Al 3L e Al (e Al il ) )
Gl Al g Jall Iaxaall Laiadia &l jagad s Blia s s canlil axii)
Akl Jad ) JS 8 Al 5 ) e s sl ¥lae
Gl ba e Y alava S i o8
8 Tl Lleai¥) )5 @Y sea Jaad e 3508 Jaia Gulie aadiul
oulSal Gl alaiadl
e s Jasd) Alaa 8 iy ) 481 5e o Tl Al e a sal
AR vie saal 55 (s jiall Tkl 8 Ja g JS5 3 il el 038
Adiad) b uaall s jalall bkl 4 )l
Al ge Al cliall 5 <l ) Y e ot ) ciligdatl] Fyaly
o8 e st e e S 355 ) sl T pama (il Lad e
Lclaall g <ol ) yia Ol Cualie Jadia S iy

2
3

2



BERAUPE 6.9

4 osS of bl bad e G daiaall s sl ool e Jpeandl iy s

Ay il gl

9.9 58l & hladall (he o ge s WS Jalall Skl e oY) sl
Al Gl 1 Al soad) @lly Helaty g st da ol e @3

A

A go LRI 4 2 sa 5 iad g el Isb e

Laaal) (aleas) 8 Cul) CUBEAY) 3] (S um ((dansil)

21y IS8 a3 s Cany (53 Al ganl) 8 s

& Ol i a3 90° I 3 Jaa i g1 5SH pladiud (sllaa s

e daasill o) &1l Juall saliaall 5f 33 gaeal) 5f 5 ,a0 il

TP a8 e Bl o Apglial (U7 U

gl g Cagall jal gl Ggan Quiadl maaia dadadidgn gy 2

el Al (e 53 JCAIL dniian s Lol At 0 5S5 0f cany 3
L)

Lsa Lo S 5l a daimal) Gl die Laanall g i Cupas it 4

Nl 4 ol 3 ) cBla s Jie A8 5 el A il e il Jaeai aa3a Y 5
AV e JlEl) el ity of Sy S a1 Vs o Y saa
Ascadl G glladl Ll

il il (Bl g o Al S Y6

Aaa¥l dalal Al ldlaa Gl 5l Gasdl Cldlaa alasiul cuins 7

Aadll A pale J0 GlEY) dlea g8 ol s slle) Jos3Y 8

O Al oball st il oy jeuall Jalo Auilie Jalsa sl 9

lal 53 Cary o QA Sy G o jeeall 305 ek i 5 ALY (38l
Adcadl 250 gl Aale @l Gl i)
Al ala 5 dd Jal e JalS IS ol il Jad o e S5 10
(booster) 5 jmall Adizmall Jaziza & oSaill haria (i af yih 8 11
eyl ie Laila g (ul€ally Jass ) Al i 3ale (g il

Ll g gl B gl 4.9

Sy 3L Jom maly ddiaall (e AUl ) FaY) e AAN J e caag
A e Gl aladinly (i) ol el (il o) sus) Adimall dieadall sl
sl Sisaa gia (e LAl Cuny G8IS Lol A0l 5 Sl 5% o
Adadl e O gidl Jaacall (e datls cila 5

Aad i 59

Tlend olsall (pe Aol ks cns Ll MK2 cliomal) a5 2% o oy
Ll Gyl el o giadl o yhe e olaall i O ang 5l cAauadl)

W (5 s e Ledabd 3,k e Tl Gl 5 e giadl)

@ ol Y W) siea Ales ol Ry Jaall e 50 Ciliiaall yoad
Aaaall enas L ol Juadl e Jsanlly b (e pe I oSy ¢ e
8353 sall Ao Y ARl 8 iy saill ol CagSall al sl Cgas il

de (e Leuld Gy )5 (NPSH avail) 4aadd) leal sball (e 43 Sl
AUIS 3ol il &y glse 585 O g Aacaall (ol (8 52 9 sal) Tadl) d8la

e e
(?INPSH,
4.5 MK240
5.5 MK245
6.5 MK250
7.5 MK255
8 MK260
9 MK265

,65 - 60 - MK2 55 cilanmally «lly o 581 &5 sl Clasd Zailly
Lt om0 Al (o 5 Jme Adme aladial (5 )k (e e ghadll 4l (3
gl JSall jlae W) 8w ol e g Sl al sk caiail Gl g 8 Sy
BomSl) @) ¥ ame 5 A3 5 Haed) CBla sl
e Cona J8Y) e (5 sl (3835 Qe 3 Jaall Al 8 il 5 off Gany
5 sine ga SelSll Ay (alal) Ay paill lilyl) da gl sasall (3l
43 52 onhia
(Jand) 2Uai IS Laga 038 A3ill il o slel oy ol il any
Jeuds B ead) 8 Lails 53 jeal) Adaal) Juidis Alas a5 (3 i
olSally Jani Al Adaal) &
die Ll bl o Jaiida Jaad rUika GuS 55 Gl e
Adiaal) Llaa cilad ya
s 7.9

Sl 5 da plaay

e

bia ulda 7 1pd,pdm 1
Ol saa 8 5 ddaa 2
;s 9 26, i 3
by slaa 10 Lia e 4
i 0o S Lk 5

Laruall
oulse; ddae 6

5 6 7 8 9

4
Lo~

Wrooe O % _

00 00 |

@SR

7 Js4



Ol ol 29
?Jnaa;uanér_&)m).a?.@ué;kupPTOu|JJJaBﬁ“_A\EJ\.&>(\?ﬁg
@J};}A}ALASO\J}J\obﬁ\d;ﬂgm\u&beb\w\uubju\lj

5 Jsal

sl
o)
&,UL‘G bl@ﬁ\

plila Lmagg Jiige s 3.9
e el L se (b Adimdll Caia g oty
Gosaall @l il 3 sae ey Of cang gl alal (e daimall Laals Le 13)
el Aals 5e PTO lesse
(5 S5 i) Jusdl 4l e PTO Jusnse
g 4 £ naag i Jas a3y o Kb g gall el ey 2

Zokay) Jals (B Ggda ga La jda g A8y L)
e o) s Adlite plin sl At e Algal) aliie pun g oS Gl ) A8l
6 IS nge 58 LS a1 i el il

6 Ja

Cmang pawadia oo aBlls 4 o Jaih aBilal) aua g il (Say
kY el (B 9da A e da g By L) pa 4]

EGA S 3 9
s Al 1.9
BISEN AR IARECMINEIRPR ¥ P IVSPRN b EVSW JENT: Py FOPRET

16.5 @ 4 il Alidl

g Y Gy S JSAIL Al 5 4 siuse Adaall IS5 ) 52018 ) 5S5 o cang
OF g a8 L AS el Bl £l s e dDEa) i elasyf b
el e U Gl sall o 5e

oo s LS Sl Qi Al o o) ppidle 5f pdllad S i
ol Jgan s

Adzall B ad ) cildla A 3) Y &

&80 Jadd Ll Cua (e Apalia ¢y g8l a8 1) Cldla asanal o
4l Jlaal pd ) Lgalasind Tl lada £ giaa 4018 U4 (Aiiaal) &

Aglaal) slad Lo Baga gall cu il JA) 4 318 pUad Jadin

Ll pudag plad aa

pla) any i Sl 3l Lt 8312 N Jgmmsl) 058 o o

Ae ganall S 535 aaad

4o garas sy (PTO) Asaall ¢ 8 a9as Jau) e ¥

Al

A A A 8 g ) il ety

Ajedla, -

e il Al (5 sl Jaall L) g 30 aiil) &yl Juaiay -
(Bl S )

s Al CaiSalf 5 )Ll (o  psall Al ¢ gl -
e 3bandl Ladd S e



15 ale g8 a9 85l JBY) e o3l it g JIgal) g8
LBy Aaland Aoty Cally 98 45y &

Gl YL & 5l 4 5ie 30° (M 0% oo Adliaal) Al 3 ) o) A )l Apilly
OS5 O Gamg a3 A g o Sl W) 8 38 ae o ) Taladall 35 )5l
ol aS dgi Jis 180

Al 50 Ao 3 \ Aa g3 Jaddads ey

g S = 430/%00

2x10° 5 = ————r——
10° = SRy = = = == =
800 ‘\ \\‘ \\ — - \\ \\ \\ ) - ‘\
Y -\ b, "8 h % = \dk - \\
600 = . . } = o~ i m—
= 2 L — e e, ;ﬁ.—— ~
=== == =)
‘ 400 —
S T e e A I S e
300 XS S e e e e e e S
= N o N \\ o N \‘
200 ~ '~ o~ < T —— e
180
1 su \\‘ 5 = \\ \\ = \\‘ b Y = \\ N J :\ T
N \\ N e N \\ \‘ ‘\ % N
_ 100 ;T [ 5 S -
2 N A s e =
‘:I. 80 ~ ~ = ~ — S += :Q ] :Q = o
> b N Y N N N N
2% Y 5 N S N
60 < T % 1
50 s T e E N ”
‘\ ‘\. - Y Y 5 m—
‘0 = \\\ Y \\ \\ 35\ = Y \\
N (N = N5 = ‘\ =
N N A N
30 = L7 ] . 7
= ‘\ \\ “ N “ “\ N
25 i = - - ===
= N \\ ‘\ \\ b N
20 FERR PR R e enen i ey et e e innnyintd Illl‘llllllli T TN R Reray eyt
-10 -5 0 +5 10 15 20 25 30 40 S0 60 70 80 90 100
(C°) Al B a da 2
A1y Aaaiial 38 pal) A Ade QAR o Ganilia £l g B Mtual) Cu 3l gudag i
Al A B A lalha g Y
(2l Jsa 5 4 g i) Ladla da giba Aol 038 A O cuay ESla gy Bl 8
= :_.lsﬁj).Ah:l\m A

“N” Lo 32 2 22

(50 <45 40 @ (e s A S laaY) ) "2G

(65 60 <55 @ (e les A S JsaY i) e §BO
Admall Jsll Cagr sl (053 asn sall 3l (e (51 Bl Jpea 5 (S
b el dankiall e 33l Bl Cany el JEAIL
“OUT” o ke 2 axe

(50 <45 40 @ (e s A Sl 5) "G

(65 <60 55 @ e s A sl ) "% 1G
il el 3 3 sa ll "2/1G ity ("DRAIN" iy s 2ale 1 020
Als 3 daasll i il ST 4 J81 gl Jine o pusi (s A1yl ll3
LMY s dan e oy e i



PERLA Aatial) 4l

Falcon CL220 ":§
E4

ELF POLYTELIS 220
REDUCTELF SP 220

elf &y

NUTO 220
TERESSO 220

FINA CIRKAN 220 {"“"—_“
L

RENOLIN 212
RENOLIN DTA 220

Mobil DTE Oil BB

Shell Tellus OI C 220

Wintershall Ersolon 220
Wintershall Wiolan CN 220

T aw
¢
7 W
TOTAL

RANDO HD 220

TOTAL Cortis 220

]
sk
NN
pas5 da glady 35 Sall g Sl aldl) ol (53 5k e S 5N (5 e (sl

B3 @ pasll a5 S5V (s siall

(@ Sy Bl 3 5k e il ) (e 3 e Gl 63 gl e 1)
3

%}LMM\E)\)&&;J&Qﬂu.\S: Cu;a.aj\ dmh&a‘)l\uaaﬁ?:\g
Bl A0 (A Aaaall o sSi ladie 3l s g LS A8 3l 5 ) s Aa )
3 US| @ sl ) 5l Balasdl A1)l @l g Jaall

A1 deaill & mn e s LS o iy 3l (5 s and lilee &35 0 cang
A13.5 ~ (& Ayl )

(a\.ﬁ:\uy‘ QL%\MJ b ) 7
b\é&}&\)\;&;m&mﬂﬁch‘;&ué:\m\w‘ﬁ
(7.9 3-..:‘&'4:;3‘ Dhail) Al e
(e G (ans ) g ol 22y 1t (S5 (5 Al i) sas ahasiial (S
plea| Lasd S s sl (Al caiSal)

slall 3 a da 1.7

lb e (Sar Ay sie da 32 40 b obaall A i 3 ) ja dn o oaal

c&é}:\.d;)aso‘_;\;ML@)U;K;)“\,M@M\?I&J
ceiSally JlaiVl Allal) o3a 8 aal) b yual <l il i (ST
eSleed| Lasd S sa ol )

b b g dlail) 5 gl 2.7

il ¢ 1oV il e ) G pall dals (3 A sall elaY) Ve s

OSar Y cendiunall Alaiil) 5 1) e M Gk L Asuaal as 35 Q5

) A ) A saasall Glalll sae (e (e dael) i Tatuall (5 gise 5 5la

#aad) Ladi S pa (e sl (ALl GSal] (o yilie g peai 2n W] Ay il

Ol alladl 4y aad) 3.7

52 il e cilie il o] 4y 7 gansall ol sall aladl oY) sl

Aa gl 8 aanall pUaill e calite o) 550 aldai gl Lle any €3\ 48 300

GuiSall U8 (g Lans ) 49 7 e 0550 O (5 il lail) cile a1 5 iy

pSlaad) Ladd S e Sl Al

dAad) oo 3 ilall sl gual) 4.7

2000/14 2505Y) 4 sill G5 i guall okl (s LR Jary Ll o5

Q55 (SYVL alad) agn 5ill) Gl s 5,591 Glelll g sl

Al e YL alaiall EN-ISO 3744-2010

JSy Al VAT e 5 geall aiall (5 sie e Al i€l o sy

Jals

AV Ge e 1 e BBl Ao 2 e aal sl Qi) Jale e asile 1))

ol gall g ae ) gall Tandas I3 g i3 dlead danlia cl ool o1 ) adde Caay

O 13 A ey J el

<)zl 57

& Adnd) S i alai) ey e ) FiaY) (6 siee i e o5 0 g

il 588 o oy Jaenl Ly 31 ) gl s calalanindl 6 g 5 Jaal) 3805

ORI 138 Ler J samall (il 58 5 g sill 5 81 gia il

g el (Al i3l gl s e 6.7

10 0 0o AN 51 pm ds 50 ae Jlexindl adls <y 3y ddiaal) sl oy

Asieda 230 s L

o sl o3 olial Jpanll 8 3500 4y s gall gy W ) gl amy

0 g) Lol agad) e glial 5 JSU aim dlaad) 50l 51 clilal (e 5 e

.(2 «+ 321 DIN 51517

) 5 53 (o3 Anaiinall il gy ) aladiad Liagd Jia oSy
.SAE 85W-90
anid) datital) ds i)

AGIP ACER220

w Agip

Aral Degol BG 220

BP Energol HLP 220

(8P)

CASTROL HYSPIN VG 220
CASTROL MAGNA 220




b/2 Ja e g3y o » Hydraulic Pack sUas G saedl s HLP. laa) cilacad) el 38 2

SAE J744 - 44-4 [152-4 ie 5i3a )

‘
%
N

kS

d024/p2 - 1v1/2 3VS 00ITNVHAI 3HOLOW H3d V.13HId vZH04 I vS3dd

9-0:Z38
= | -
57 ol ofbessi_
66¢
N
* 104 Vel
=T NI i
L2 -
H e )
[Eezs)
o/l\e - o Ts
- 5
oljje R
MM 03 :
s
= 5
=8
o8
o
- i D
e 0L GE | ZF o|> o Wi
8|2 v ek
S92 28y 2
8
e = V-V Z3S
Ovv 1pald obbessig
sLe 591
¥ va ViSIA| =
ED T S918 1504 /N
=
3
o |
2 AW {41\ ] R
© o
Nl g E
8 o b \
3
v ©
o g g
]
i B
2y M g |
< o |o
77 B g
- N /|
AN
o
628
685 S'€02

d@8/ 91 - 1€H/Av.-r 3¥S 00INYHAI 3HOLOW H3d VL13HIA YZHOS 1 VS3Hd

- | -
Siv Ipeid oibbessig
- | _
68
v
{
=i i
; _
© o ¢ s
? o
13nd)
- MM _
= 3
2 \, B
2 7 i g
U :
AR %
} s
e pas L8 61 S
3
G I ®
92 e & 4 S
<) 660 i 2
E 2,
o\ 2 N
Q)
Ovv 1poid oiBbessd
sz 591
291
v v ViSIA W= =
_ e 59191504 PN
A 291
S
=i 8
Weo
o \ACTI R
- o
I a
o & o "
o o 2
& =3 n
Y R
) 8 o, S &
317 " -
21 M 3|
b > 8l
b 65S S'€02

b/2 Js&

.0/2 J8all e e3UaY1 sy Hydraulic Pack alai s saaall s P, las) cilaad)

SAE J744 - 44-4 152-4 ic 5ida ) 3

841

359

2035 5655
3 o
e § RS
2 i N
T ‘< &
ﬂ e - >
4 - @
1 @
| o |8
3
D =
< 2
G2/1 "M b
VISTA DA A
Fissaggio Piedi 440 . SEZ:E-E
%
-
I 699
w
a 434 265 N
@ o
o
silg 19 57, 17 32
ol?
=y G 25
N
20 -
2o -
ol - 3
3|8 ©,
&2 -
1 oUTLET
3|
14 : § e

24

Fissaggio Piedi 415

N4+4° FORI M10

422
t =

‘ PRESA DI FORZA DIRETTA PER MOTORE IDRAULICO SAE J-744D/13T - 16 /8DP.

841
2085 5655
s, O
7
</ s S )l
= / S g
3w p 8
3 ks
ke w
2
. 2
8 w0
8
4 3 ©
o E
e {1 0
s
G | N &
8 # mw
N4° FORI #16.5 L 162 '
269 VISTADAA] ='=
165 275
Fissaggio Piedi 440
- 697
8
@ 432 265
SEZ:B-B 2/ -
o|w 17
T T
ER-
N-vAF"“WA g 5
B =
& oUTLET
A i
8
=
2|
SEZ: A-A INLET
e
& S y s
Ly 5
= Fissaggio Piedi 415
DY = =
I !
3 4?2
- = =
A s
SEZ % PRESA DI FORZA DIRETTA_PER MOTORE IDRAULICO SAE C/14T - 24/12 DP

c/2 Js&



Jaruall Az
Hp sd m‘j: ﬁf o X Gpm dadag Aha <l 30 drgal
191 140.5 5800 400 48.6 184 1500
190 140 5800 400 48.3 183 1800 MK2S 40
189 139 5800 400 48.1 182 2200
182 134 4350 300 61.6 233 1500
181 133 4350 300 61.3 232 1800 MK2S 45
180 132 4350 300 61.0 231 2200
187 137.5 3625 250 76.1 288 1500
186 137 3625 250 75.6 286 1800 MK2S 50
185 136 3625 250 75.3 285 2200
181 133 2900 200 92.2 349 1500
180 132 2900 200 91.4 346 1800 MK2S 55
179 132 2900 200 90.9 344 2200
183 135 2465 170 109.6 415 1500
182 134 2465 170 108.9 412 1800 MK2S 60
181 133 2465 170 108.3 410 2200
190 140 2175 150 128.7 487 1500
189 139 2175 150 127.9 484 1800 MK2S 65
187 137.5 2175 150 127.1 481 2200
O3y da) 6
2 J88 e LY (2 250 - 45 - 40 @ eSar Jasd (A L laal 5 cilaiaal) ol sl 5 dad 48 jaal
503 . 829
100 403 265 2035 559
16 h9¢0us.
OmT
5], 9 ° 3|0 Nl 2
8 o) [Il {® 5 Qs?/ &
A o 2 g
2 - | Gen T
- J@L 1 ﬁ
N4° FORI #16.5 269
_ 3?9 _ 165 275
FissaggiovPiedi 415 _ Fissaggio Piedi 440
2 U< .28 398 diladl sl

_a/2d$ﬁ:és&)\L\J\ﬁ)ﬂGS-GO-55@MMQ\L@\J\M}JQ&M\O\j}i).\b.,\i&é‘)ud

768

265

100

59

D55 h6ors.

o)

o |
—

841

203.5

565.5

194
158.5

165

24

28

N4+4° FORI M10

@
@

N4° FORI &16.5

162

Fissaggio Piedi 415
= t =

422
T

165

269

275

Fissaggio Piedi 440

=
182

89.5

108

2175

399.5

%E i G2/1E"%

al2 &i

A5 411 Gl o5l



Ay Ciy el 4 Apana s Batae il g Tall oy il 5 Janl) Al 055 0 e 4
(ol e e s siad Ay ja3 iy da gl Adiae S e g & Ml (Y Lo 0585 88 ) )yt B L A (e Al JalS Sy
ol s daadl Jige - M5 i O (Ra salia (550 o Adiaall laiias Lgila) Al
UL ‘ obd Yl s
Al aaed V) 2l - pLAl e L) (ia Jaal) dahia ) 1 £ phindl) el 42 iy 5
KW - Hp 48l éDlgind Jaee - Al Adaall Cla sadl) o) el Sileas
PSI -jukiall o A Wy caul sl led Lildial (g of diedil) ddle e L oy 6
Gpm - 4ass\ il dasd dad) - s il e sy o 3y peall i g siaadll clall e
e bame 4l ey 38 e aum Ay sllaall land) 38atl dplie Jaln
dasl
) e Y Jaadl L Qi) Jale oliil i oy Y7
a1k o Jead) Aaia ) (55 mm IS0 @slay ¢l Jleal) e
Bl lld ey g sy a3 4 palad) Jaall Gilals Jilil) dale o 58
el lSe ) sl
15358 O cdandl L1 2Dl 5 (a1 (Baia) cJandl il o) 31 e iy 8
indl agin Lo aaldTs Guli 8 Cang s agie 38 S algal (hregdia Laila
_d&d\ ;Lz:\ dal.ﬁdl (ag_\:n LR R u.l‘)b.'am
A men 058 of 90 (Madl Jaall aldai alasiad 8 eadl g Y9
el dale (58 of U8 4l angy Y LS amall 43S 8 (S (5 41
Jexd) dihaie Aal Aga 5ill 48 58 An 5 8
Pl Aba (B Adldly 04Y) 5.3
) A Uyl ) b Mall Jaracall ol Ails dlee 2355 0 oy 1
. . adde (an L 5 LIS de ganall (e A shosall daiiaall 38,800 haaas
R — s
— ALl Cpaind 5 Oppealiiie i 3 Glo i Al dlee o35 of Lla a2
W PrEE Jadd 5oeiall L3l S ol Adizaall Gl o S e S o iy 3
e —— ol 50l 5 lana aladily &8 G iy WS 4l 2 Jemn Ja 5 Jee ailla 3y e
10 Al il Kal ) ual il gF 8 o) Caiad Coagy Aulie
Tne _— - Ea sl el et Lesie Gald JS
ol s (B lualudl 15 sl ‘i*:"”ﬁs‘ bl "‘“‘ & Aleall s (a1 (g IS (5 sina s ALIS £l A s ga Lo Jgemnll ol 4
S gl e geand Aolal e adad i a5 Laily oy
AL clda) ga 5
558 Lial) Al
\ e dhy s 4383\ cAdll) sae Jud gal)
Hp $d dagyal) dua g ] Gpm 4384\
117 159 5800 400 40.4 153 1500 MK2 40
114 155 5800 400 394 149 1800
110 150 4350 300 51.0 193 1500 MK2 45
108 147 4350 300 49.9 189 1800
114 155 3625 250 63.1 239 1500 MK2 50
111 151 3625 250 61.6 233 1800
110 150 2900 200 76.4 289 1500 MK2 55
107 146 2900 200 74.5 282 1800
111 151 2465 170 90.6 343 1500 MK2 60
109 148 2465 170 88.5 335 1800
115 157 2175 150 106.5 403 1500 MK2 65
113 154 2175 150 104.1 394 1800




38 sl Janil] aial) JLIL Mol ol il sl apans iy 4
s Al Jadh 5 Laily Lgaladiin) Cangy LeS ey Jaall aUaill Sy Jadall (4
Blet e coay Lgndh YY) 03] Aniiall 4,80 lasaad ) Jaraall WYz

A Al clislal) gaen o Lingl o34 21025031 55y 20T
el sl Uy Aalall

Ol Ganlia ISy Mad) Jaseall ol ol ll iy Caulis g 5
05888 ek gl iy e ) nghads,me\mu
Ola gl S el Al 85 j0laa

“Dlaa ) Amally alal Jail Aalail 3 dalie Bon At | 855 iny 6
L(Baele S8 2aley Hsams by &l Sy

Saad) £ L Aadlaadt 3.3

A

Jazall ol emy o gas Lelalla 3 ) Adlaiall S Rall 230a3 = gua g0 cang
D158 i byl oy LS gy 2511 g 7 sl e alisY) ey Jall
el ailla e Cony Bles ) suly ailala 5 Sl 138 30a3 (S 2 lSaY)
lause ALAS B 50548 yee o (9585 o 138 Jarll e ) J il 4l 7 Sl

e 4 jxa s 5 g N Adla) ISl 13 Jals o el 5 Jueladll A4S

iall QUi Juae | i el §f e e i a8 3l jasY)
Sl e aag of deil Jale e cang aldadl (sl 3 el U8
&LAAQM\}
5.9 558l 9 Jundll il cpmaall JSAIL andis a3 Nadl Jaivall ol of 1
O fing ool JKEIL Lt 5 daadl b adll cla e of 2
pasas die AoV e G ud of 4ld e Slea ol Jlas) auliall
B Jlae Alla A Ly caulie JSE) dpana 2l S e 2V .3
Ol o) Jarall il e daal y JSB e A 25as Y ail 4
) s Jee Alla 8 Claa il 5 <l Saeal
il o i o (S il Cag SRy A330Y1 5 okl Cinpas 5
pdny oo s SN i) DA o Aadll y 5 ) s il o s JlA)
AL o) 3aY) el

e dany o gl (atiall Jeall AU 40 o) Gy A0 Jeall £l S

Oy Jarall alda Gl camy g Jacall it |58 cang VAl oda 3 il
el
Ao i) cila g8 aladiuly dualdl) Jalail) a0) g8

@

)Lu}s}_\}mmuum\éj\dmu\ el Jale e Laila gy
Gl el (6 (S 5 a4l pud Dl (581 5 Alanl yuslic il
o e oy LS calee o o il e IS 2a) 55 38 (5 A
) Joad) Gony Dlaia aleny o 58 O o €2050 JSE3 Jaall s s
A sl

Al e g cdan sl Alea dgal 5 L 8358 o)) Jsdil) dale ey 2
s ol e 8o 4 gk (531 Jaall g g duiie Ayl Adal 5 oliall
by ol db sl 2y Ala (8 Jeall dpn i e L5 dleal) )

e Y ATy Jad S Ll 330 (i el (e ey consliall (ulll) sdiae

sl e a3 lan A 33N e sl e JSG olaall LS ) (40
47.*5\‘4| :QL&J ’J—“—u_g P‘&H‘ [GY{PN{IFSYY ‘f

458 Jee e gane () agapuatiy Jlill) Jlee ot i) o yiiny 3
Aalsiall saclid) (e de gana JS 2 a0 il JAY) e faadd (e
AL ghall Jaall )y ol el gall g ) saY1 Jaliil g5 5 gl 2ic 4y, 48l
syl

dadia 1

Lo cany A (MK2 ddind bl 5 alaain¥] cilaad Q) 138 Couay
Al alatin) J8 (a5 A8 Leagd s

IS Lealaind e (a3l e sl il 5 sl JSAIL Aanall Jae acing
Al Bl Jee s Al e il

S el A el Ui 40 s 4 Interpump Group 38 i Jesti ¥
5,0 sl ol ;Y1 5 2o sl Gukisle) ye aie e sl Jlaal) e dasls el
a3 b

iy o) 3a Y ALS Ll e Adadl 2Dl vie Sl

e i sl Al Ca yiy ALl Jif Wass o8 clli of Jlae § 400 Jasasy o8

Jsa) diway 2
e JS U8 QI 13 30 58 Lasel B cony

L]

Aulee JS U8 J0N0 138 8 300 s Lasel 8 (o

o 5L
Al sl ddeiall jlaa

Sba 5L

ok 5L

473\..4;“ Q\)LE.': Lﬁ-ﬁ)‘

sha B L)

Aalee 3 Ll U8 Alaad) <) 3 g3 )

=
Jk‘J, m

aulidl Alad) 23a A B

D) 3
Al g o) Jga dale @l pdas 1.3

20l dslel e a5 Madl arall alas o claaall ladial ¢ gl ¢Sy
\s aladd 5 jlad il sl jual ) gty o Al 5 a€ il sl
(el Jarally Jaad ) alaill aladil 5 qpendy sy (s gl e sLSY)
B na o 058 of G Al el Wl e 5 aill 5 3eliSl apal 6 o
o LS Ll \gaseny o i ) b sSall Cliaal oy (ailady 441 505
d}.\.um‘)AS\ ﬂyw@\u‘)}}aﬂ u&bby‘})ulaﬂ\d&?hﬂ\dc
Tl amy ¥V alaia) g Jsil) oyl waen 8 Aadldl 5 (51 (00 (S
oY) S yaic ﬂ;ﬂ@)@c iy ukill ;._\.;\J.L\:\.\;\Lf\dac usg;..a\a_ﬁ\
il Jale 8 e ol S 8 U8 (e o) e LDl
Aladl Tl alai Al g (e Al iy ) g pa 2.3
Ol alaa e axiall Jad 5 simg of Lails cany 1
G alaill 8 als S o Mall daiall oUst b s oS3 o g 2
st sl a3l o il (e anlia JS8) ana iz AN G2 ST Jans
olall
L Caulie S5 Leilen ) Al il 580 ¢ a1 i o ony 3
o Lew Jsanall Baanall (sl il 5 2ot all JS colall 31355 il )} im yall
okall 1



2 ieeiiieessiieessssssresssssersssssssesssssssessssssressssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssesssssssssssssssessssstsssssssiessssssssessssereessseiiesnssserennssarees dadia 1
R Jsad day 2
2 e etieeeeieeeeseeieseeesseisEesesesssEeiessssreissEesssesssfssssessssisssssssesssssssseseseissseisssisssesssesssessstesssesssssssssisssessseisssessssissressssssarersns iowdl 3
2 e, L5 0¥ Jon dale @l piad 1.3
ettt (o) sl ol Ay (Y dpulad S5 m 2.3
2 ettt ettt oottt ettt et e et et ettt e ettt ettt er et et e et s Jasll sl A3 3.3
ettt ettt ettt ettt ettt ettt 4 sl a8 alasiuly Aalall Jaelaill e ) 8 4.3
K TR Aldaill Llaa 84S Y 5.3
B et etureeeeeaeeaetteeteeeaeeareteesaneaeeseeeaeeaneane et eeeAeeaeeaee e s eeAeeaee e eeeaneane e eee s et anenA e A et aetane s e e s et et neaeseeseeneeneeesneaneneennes Loy sl 4
5 L clialge 5
Qe eee et e et etaataataataateateateateateatesteaeensesteseeseeseetaateateeseateateaseateateteseneanentesseneeseeteeseeseateateaeeateateateasnanennen QloYle a6
3T ALY clagdatg il 7
B ettt i3 ) mda 0 17
B et e baca ol gilasll s & 2.7
TSP PPRROPPPRP Osll allail ) sl 3.7
B ettt et —————— Al e 3kl slasall 4.7
B ettt ettt ettt ettt ettt ettt et e et e ettt et et et ettt et et et et et et et ettt et e et e et e <l FayY 5.7
B ettt e gt Gl g3l sl S )l 6.7
7 Blagy Bl 8
B e eureaeeeeeeueeaeeaseeeseeareaneeeeeeareaneaeaeeaneaneseeeAetaneeeeeeeeaeeaeeaeaeesneaneeeesseeaneane e A et aeeane e e eeaeeAneane s s ee et neaneeeanenreneennneens iiadiass 9
S FE S RUSRSRR s 1.9
B ettt ettt ettt ettt Olosdleladl 2.9
B ettt ettt ettt ettt ettt ettt ettt ettt r et hiedmn s dioge uas 3.9
ettt ettt ettt et ettt et e e e et et e ettt ee et 4S5 uel COlagll 4.9
ettt ettt ettt ettt et ettt e ettt ettt et e et et e et et eet e Ladiiiss 59
TSRS SRNRSRRN Lisll i 6.9
TSRS LSyl 7.9
0ttt ettt ettt ettt ettt ettt Gallba 8.9
0. ettt ettt Jrasill Lo ghad Canldy Jalal) il cles 9.9
L ettt ettt ettt ettt ettt ettt e ettt en e il aad ) sl alasiuly Jall 10.9
O AT Sl 3 10
0 ettt ettt ettt ettt ettt et ettt ettt et et e e et e et et et et et e Ll classd 1,10
o TSSOSO SPRSRSPRRN duill ey 2,10
12 eereeeeeeese s eesssssee s s e s e ee e e e s e eeeee A e e R s A et e ee AR A e A et A eE s R e A eeEeE e e A s A ee A e Ae R e s eeAneseR e A st eesee e s s en s et ane s s st enseeannnnans L gl Lilal) 11
1772 daaal o as 12
ettt ettt deaill sliae Jslaey 5 JSEL sliae Calaine daiadl) eda ddy 5l 1,12
2 ettt ettt e ettt ettt ettt ettt Y 2,12
1772 N 2aail) Al Aglaall iy cllaliial 13
1772 Slaal) by yd 14
1772 Aldiaal) Wlawd g Jaiidll Jdei 15
Dot ee e eeeeeee e e e eeeeesaserene et et aeene et ee e e eneaeetastarene et et aeene et et asaeseeeeaeasnane et et asanereerasasnnseeeeasnans bl adad g 51 Al luali aseai 16
- T Lol il ylaal 17
B ettt ettt ettt ettt ettt ettt ettt et e et e et et en s MK2R-MK2SR _laal daadl 1,17
2 ettt ettt ettt ettt MK2C-MK25C _)xa) daadl 2,17
< SRR MK2SH _lxa) iaadl 3.17
B Ol Balgd 18



Pralissoli

Copyright di queste istruzioni operative & di proprieta di Interpump Group.

Le istruzioni contengono descrizioni tecniche ed illustrazioni che non possono essere elettronicamente copiate e neppure riprodotte interamente od in parte né passate a terzi in qualsiasi
forma e comunque senza l'autorizzazione scritta dalla proprieta. | trasgressori saranno perseguiti a norma di legge con azioni appropriate.

Copyright of these operating instructions is property of Interpump Group.

The instructions contain technical descriptions and illustrations which may not be entirely or in part copied or reproduced electronically or passed to third parties in any form and in any
case without written permission from the owner. Violators will be prosecuted according to law with appropriate legal action.

D’apreés les lois de Copyright, ces instructions d'utilisation appartiennent a Interpump Group.

Les instructions contiennent des descriptions techniques et des illustrations qui ne peuvent étre ni copiées ni reproduites par procédé électronique, dans leur intégralité ou en partie, ni
confiées a des tiers sous quelque forme que ce soit, en |'absence de |'autorisation écrite du propriétaire. Les transgresseurs seront poursuivis et punis par la loi.

Copyright-Inhaber dieser Betriebsanleitung ist Interpump Group.

Die Anleitung enthalt technische Beschreibungen und Abbildungen, die nur mit vorheriger schriftlicher Genehmigung des Copyright-Inhabers elektronisch kopiert, zur Géanze oder
teilweise reproduziert oder in jeglicher Form an Dritte weitergegeben werden dirfen. Bei Verstoen drohen Rechtsfolgen.

El copyright de estas instrucciones operativas es propiedad de Interpump Group.

Las instrucciones contienen descripciones técnicas e ilustraciones que no pueden ser copiadas electrénicamente ni reproducidas de modo parcial o total, asi como pasadas a terceras
partes de cualquier forma y sin la autorizacion por escrito de la propiedad. Los infractores seran procesados de acuerdo a la ley con las medidas adecuadas.

Os direitos autorais destas instrugdes operacionais sdo de propriedade da Interpump Group.

As instrugcoes contém descrigdes técnicas e ilustragdes que nao podem ser eletronicamente copiadas ou reproduzidas inteiramente ou em parte, nem repassar a terceiros de qualquer
forma sem autorizagdo por escrito da proprietéria. Os infratores serdo processados de acordo com a lei, com as a¢des apropriadas.

ABTOPCKVIE npaBa Ha AaHHble NHCTPYKUUKW MO 3KCNyaTaunn NpnuHagnexat komnaHun Interpump GI’OUP.

MHCprKLlI/II/l cofeprkaT TexHUYeCcKre onucaHnAa n UNNCTpaunmn, KOTopble He NoAaneXxart 3N1eKTPOHHOMY KOMMPOBAHWUIO, a TakXKe He MOTYT LIeNIMKOM WU YaCcTUYHO BOCMPOU3BOAUTLCA TN
nepegasaTbCA TPETbUM NNLAM B no6on d)opme 6e3 MMCbMEHHOTO pa3speweHna Bnagenoua. Hapymmenm 6yﬂyT npecnefoBaTbCA MO 3aKOHY C MPUMEHEHNEeM COOTBETCTBYOLWUX CaHKUMN.

XA Y A Interpump SE A4 o
JXECERAEBE BB INTERPUMPAEIINAT o ALARSERN BIFRT, T £ B AR BRI AR5 0 T 43l 40 v - W e, ARG DUEMTIB LA =07 . 1%
BB LT E.

Bu calistirma talimatlarinin telif hakki, Interpump Group'a aittir.

Talimatlar, hak sahibinin yazili izni alinmadan kismen ya da tamamen elektronik olarak kopyalanmasi ve cogaltiimasi veya herhangi bir sekil ve durumda Ggtincu sahislara aktarilmasi yasak
olan teknik agiklamalar ve gosterimler icermektedir. Bu durumu ihlal edenler hakkinda kanunlarin 6ngérdigu yasal islemler baslatilacaktir.

.Interpump Group e sesal 48 sloa (& Aleall Silasdaill s3gd il y alall (358

G R 550 Rin 2 g0 Lo gemal ¢33 JSEY) 000 IS (ol (o580 R LY Lenille s (0 Vs 3 5F IS U0 o o el 5 Laielonm sale) 5 T i1 Lot oy o (S W a5k B85 i 55 e ol Y (g 55n
05l T8 g 25 gilal) A8 Sall dsis (yim yay 13 A, o L)

| dati contenuti nel presente documento possono subire variazioni senza preavviso.

The data contained in this document may change without notice.

Les données contenues dans le présent document peuvent subir des variations sans préavis.
Anderungen an den in vorliegendem Dokument enthaltenen Daten ohne Vorankiindigung vorbehalten.
Los datos contenidos en el presente documento pueden sufrir variaciones sin previo aviso.

Os dados contidos no presente documento podem estar sujeitos a alteragoes, sem aviso prévio.

Cod. 74981103/0 - 22/03/2019 - MT4483

ﬂaHHbIE, cofepxalumeca B 3TOM JOKYMEHTe, MOTyT 6bITb M3MeHEHbI 63 npensapuTesibHOro yseomMIeHuA.
AT BRI AL, AT TIEA .
Bu belgede yer alan veriler, 6nceden bildirimde bulunulmaksizin degistirilebilir.

1) il 50 A M 028 3 815l ) i ey

QOO OO OO OO OO OO O OO OO OO OO O OO OO OO OO O OO OO OO OO OO OO0 OO OO0 O OO0 OO OO OO O OO0 OO0 OO0 OO0 O OO0 000

el © AZIENDA CON SISTEMA
E Pl'allssnll INTERPUMP DI GESTIONE QUALITA

‘ P CERTIFICATO DA DNV GL
A brand of INTERPUMP GROUP S.p.A. /
ranc o . . o d GROU =1S0 9001 =
42049 S.llario—Reggio Emilia (Italy)

Tel. +39-0522-904311

Fax +39-0522-904444

E-mail : info@pratissolipompe.com
http://www.pratissolipompe.com




